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Ο Κυριάκος τα Rafale
Ο Αλέξης το φιλικό της
Εθνικής στην Αττάλεια

Όπου δεν πίπτει λόγος 
πίπτει… βέτο

 





ΔΙΑΛΛΑΚΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΜΕΤΡΙΟΠΑΘΕΙΑ ΚΑΙ… ΠΑΡΟΧΕΣ

ΣΥΡΙΖΑ:  

Ακονίζουν τα
μαχαίρια για 
το Συνέδριο



 




• Την ώρα που όλα τα κόμματα
έπρεπε να χειροκροτούν τα

Rafale και τους πιλότους μας, 
ο Αλέξης στάθηκε στο σποτάκι
με τη –λάθος– ένδειξη της ΝΔ,

και ο Κατρούγκαλος έκανε
προπαγάνδα από τα Lidl…

▶ΣΕΛ. 12-13

1,5€


ΑΡ. ΦΥΛ. 1027







• Προσέγγιση με τις ΗΠΑ αναζητεί
ο Ερντογάν, αλλά συνεχίζει τους

ψηλούς τόνους θέλοντας να εξάγει
τα εσωτερικά προβλήματα

• Παρά το γεγονός ότι
ο Κυριάκος Μητσοτάκης

κάνει λόγο σε όλες τις
παρεμβάσεις του για

εξάντληση της
τετραετίας, στο Μαξίμου
ετοιμάζονται για κάλπες

• Καμπανάκια για την
κοινωνική δυσαρέσκεια   

▶ΣΕΛ. 4, 5
Η ΔΙΚΗ ΜΑΣ ΑΠΟΨΗ



 




• Η «ομηρία» Ανδρέα
Λοβέρδου με «εργα-
λείο» τη Βουλή επί η-
μερών ΣΥΡΙΖΑ και η
«σιωπή των αμνών»
της Δικαιοσύνης στα «κολπάκια» εισαγγελικών
λειτουργών ▶ΣΕΛ. 24-25

Σε «ομηρία» πολιτικοί
και όχι μόνο…

Πολιτικο-δικαστικές ευθύνες


 



12 ΣελΙδεΣ

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ:

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ

Εβδομαδιαία πολιτική 
και αθλητική εφημερίδα

EKΔΟΤΗΣ: 
Βίκτωρ Δ. Μητρόπουλος

Σύνταξη Ύλης–Επιμέλεια Ενθέτων: 
Νίκος Τσαγκατάκης 

Creative Director: 
Βασίλης Σερφιώτης 

Εκτύπωση: ΝΙΚΗ ΕΚΔΟΤΙΚΗ Α.Ε.
20ό χλμ. Λ. Λαυρίου 19400, Καρελάς

Κορωπί
Τηλ. Κέντρο: 210 2580100

Fax: 215 5002694 
E-mail: info@nikiekdotiki.gr

Διανομή: ΑΡΓΟΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 
Καβάλας 76 & Άργους 148, 

Αθήνα, Τ.Κ. 10441

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 
210-5157730-1-2, - Fax: 210-5157698

e-mail:info@iapopsi.gr

www.iapopsi.gr
ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ - ΕΚΔΟΣΗ: 

Δ. Μπούρας & ΣΙΑ Ε.Ε.

Η Αθήνα παίρνει τα μέτρα της 3

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ: Επιστροφή 
στην κανονικότητα με ασφάλεια! 4

Διαλλακτικότητα, μετριοπάθεια 
και παροχές το εκλογικό τρίπτυχο 5

ΣΥΡΙΖΑ: Ακονίζουν 
τα μαχαίρια για το Συνέδριο 6

ΚΙΤΣΟΣ Ο ΚΟΡΙΟΣ 8-9, 10, 23

ΚΙΝ.ΑΛ.: Καλλωπίζει 
το προφίλ του ο Ανδρουλάκης 26

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ | ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 27, 28-29 

Το αλμανάκ των τάσεων 
που θα κυριαρχήσουν 
στην αγορά το 2022 30-31

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 22/23 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2022
www.iapopsi.gr2 | Η ΑΠΟΨΗ

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2022
22/23

Τ
ο μεσημέρι της Τετάρτης τα πρώτα μαχητικά Rafale που απέκτησε η Ελλάδα από τη Γαλλία (4 «μάχιμα» και
2 εκπαιδευτικά) πέταξαν πάνω από τον αττικό ουρανό και πραγματοποίησαν συμβολική διέλευση πάνω
από την Ακρόπολη πριν προσγειωθούν στη βάση της Τανάγρας. Περίσσεψαν οι δηλώσεις και οι παράτες

για το καλωσόρισμα των νέας γενιάς ελληνικών φτερών που, όπως είπε ο υπουργός Εθνικής Άμυνας, Νίκος
Παναγιωτόπουλος, πολλαπλασιάζουν την αποτρεπτική ισχύ της ελληνικής Πολεμικής Αεροπορίας και εν-
δυναμώνουν την ικανότητα της χώρας να αντεπεξέλθει σε κάθε πρόκληση ασφαλείας στην περιοχή.

Αυτό που ξέχασε ή δεν θέλησε να πει ο ΥΕΘΑ ήταν αν τα πανάκριβα Rafale μπορούν να μας προστατεύσουν
και από τις προκλήσεις που εκστομίζονται εντός των εθνικών τειχών. Διότι δεν μπορεί να λογιστούν ως κάτι άλ-

λο εκτός από πρόκληση στη λογική τα όσα είπε
σε ραδιοφωνική συνέντευξή του ο ομότιμος
καθηγητής Διεθνούς Δικαίου, Χρήστος Ρο-
ζάκης. «Η Ελλάδα έχει κάνει ό,τι μπορεί για να α-
ναθερμάνει τον διάλογο με την Τουρκία», είπε χα-
ρακτηριστικά ο 80χρονος πανεπιστημιακός,
ισχυριζόμενος μάλιστα ότι στο πλαίσιο
των διερευνητικών επαφών της με τους γείτο-
νες η χώρα μας έχει εξαντλήσει όλα τα περι-
θώρια. Και πρέπει να ήταν πολύ… ευλύγι-
στα αυτά τα περιθώρια, καθώς η ελληνική
διπλωματία φέρεται να κατέθεσε την ά-
κουσον-άκουσον «εποικοδομητική πρότα-
ση» της αποδοχής κουτσουρεμένης επέ-

κτασης των εθνικών χωρικών υδάτων όχι στα 12 ναυτικά μίλια, όπως δικαιούται να πράξει η Ελλά-
δα βάσει των προβλέψεων του Δικαίου της Θάλασσας, αλλά στα 10 ν.μ.!!!

Καλύτερο πρωτοχρονιάτικο δώρο δεν θα μπορούσε να περιμένει η Άγκυρα. Απόδειξη το πάρτι που έστησαν
τα τουρκικά ΜΜΕ αναπαράγοντας την περίεργη είδηση που δημιουργεί πληθώρα κρίσιμων ερωτημάτων.
Κατ’ αρχάς, θα πρέπει να απαντηθεί αν ο Χρ. Ροζάκης λέει αλήθεια. Και εφόσον τη λέει, θα πρέπει να εξηγηθεί
αρμοδίως και επαρκώς πότε και από ποιον εξουσιοδοτήθηκαν οι εκπρόσωποι-εκφραστές της ελληνικής δι-
πλωματίας να κοντύνουν την πάγια εθνική θέση για τα 12 μίλια.

Όσο κι αν ψάξαμε για απαντήσεις, το μόνο που βρήκαμε ήταν μία γενικόλογη τοποθέτηση κύκλων του ελ-
ληνικού ΥΠ.ΕΞ., ότι ήταν και παραμένει αναφαίρετο δικαίωμα της χώρας μας να επεκτείνει τα χωρικά της ύδατα
στα 12 ναυτικά μίλια, καθώς και τη στερεοτυπικά βολική εξήγηση ότι τα λεγόμενα Ροζάκη διαστρεβλώθηκαν α-
πό τον τουρκικό Τύπο προφανώς για λόγους εσωτερικής κατανάλωσης.

Ας μας συγχωρέσουν όσοι αρέσκονται στην καλλιέργεια και βρώση σανοτροφής, αλλά οι πανηγυρισμοί
των φιλοερντογανικών τουρκικών ΜΜΕ για δήθεν παραίτηση της Ελλάδας από την καθολική επέκταση των
χωρικών υδάτων της, δεν αναιρούν την αλήθεια της αποκάλυψης ότι εμείς προτείναμε «κούρεμά» τους στα 10
μίλια ως ένδειξη καλής θέλησης. Σε κάθε περίπτωση, την αλήθεια έχει ευθύνη να την αποκαταστήσει το
ΥΠ.ΕΞ., βγαίνοντας επισήμως να υποστηρίξει ότι ο πρώην υφυπουργός Εξωτερικών του Κώστα Σημίτη και
μέχρι τον Ιούνιο του 2020 μέλος του επιστημονικού συμβουλίου του «γαλάζιου» υπουργείου Εξωτερικών,
ψεύδεται ασυστόλως. Αν, όμως, το ΥΠ.ΕΞ. κάνει ξανά λόγο για «προσωπικές απόψεις», όπως τον Ιούλιο του 2020
που ο τέως σύμβουλος έλεγε ότι η Ελλάδα έχει μαξιμαλιστικές θέσεις και πως το Καστελόριζο είναι «απομονω-
μένο», «σε απόσταση» και «κοντά στις τουρκικές ακτές», τότε κάποιον άλλον… Ροζάκη έχει η φάβα.

Θα μας προστα-
τεύσουν και από
τους… Ροζάκηδες
τα Rafale; 

Η δική μας
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Με την άφιξη των έξι πρώ-
των Rafale σε συνδυασμό
με τον διπλωματικό μαρα-
θώνιο η κυβέρνηση επι-
διώκει να βρίσκεται πάντα
ένα βήμα μπροστά από
τους Τούρκους

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
α έξι πρώτα Rafale
βρίσκονται πλέον στο
νέο τους σπίτι, την αε-
ροπορική βάση της
Τανάγρας, αλλά αυτό

δεν σημαίνει ότι λύθηκαν όλα τα
χρόνια προβλήματα με την Τουρ-
κία. Τουναντίον όσο ο Ερντογάν
εξακολουθεί να πιέζεται αφόρη-
τα στο εσωτερικό μέτωπο από την
βαθιά οικονομική κρίση θα εξά-
γει το πρόβλημα του.

Εξάλλου η τακτική της Τουρ-
κίας είναι λίγο-πολύ γνωστή εδώ
και δεκαετίες. Σε δύσκολες πε-
ριόδους δημιουργεί μέχρι και
θερμά επεισόδια στο Αιγαίο. Ό-
πως έγινε και με την κρίση των Ι-
μίων τον Ιανουάριο του 1996.
Τότε η κυβέρνηση υπό την Ταν-
σού Τσιλέρ βρισκόταν σε απο-
δρομή, υπήρχαν κατηγορίες για
ευρεία κλίμακας διαφθορά, η ο-
ποία σε συνδυασμό με τη σοβα-
ρή οικονομική κρίση, οδήγησαν
σε πτώση της κυβέρνησης της
στις αρχές του Μαρτίου, δηλαδή
45 ημέρες περίπου μετά την κρί-
ση των Ιμίων.

Τώρα η κυβέρνηση Ερντογάν
δεν κινδυνεύει, καθώς διαθέτει
ευρεία πλειοψηφία στην Βουλή.
Όμως η οικονομική κρίση τον έ-
χει φέρει για πρώτη φορά στα 19
χρόνια που είναι στην εξουσία να
βρίσκεται πολύ πίσω στις δημο-
σκοπήσεις και να χάνει από το
σύνολο των πολιτικών του αντι-
πάλων του στον δεύτερο γύρο
των προεδρικών εκλογών. Μάλι-
στα κόντρα είτε με τον δήμαρχο
Κωνσταντινούπολης (Εκρέμ Ι-
μάμογλου), είτε με τον δήμαρχο
Άγκυρας (Μανσούρ Γιαβάς) η
απόσταση που τον χωρίζει αγγί-
ζει το 20%. Όπως γίνεται αντιλη-
πτό, η πεποίθηση που έχει σχη-
ματιστεί στην Τουρκία είναι ότι
βρισκόμαστε ενώπιων πολιτικών
εξελίξεων. 

Κάπως έτσι εξηγείται η υψηλή
ρητορεία και του Τούρκου προέ-
δρου και των υπουργών του, αλ-
λά και των αξιωματούχων του. Α-
πό την μία ο Ερντογάν ζητά απ’
ευθείας διάλογο και από την άλλη
το casus belli παραμένει στο τρα-
πέζι. Από την μία κάνει λόγο ότι
η Ελλάδα παρανομεί με βάση το
διεθνές δίκαιο ζητώντας την απο-
στρατικοποίηση των νησιών και
από την άλλη οι υπουργοί του αμ-
φισβητούν την ελληνική κυριαρ-
χία στα νησιά του Αιγαίου. Από
την μία οι Τούρκοι ζητούν συνερ-

γασία και με την Ελλάδα και με
τις άλλες χώρες της Ανατολικής
Μεσογείου και από την άλλη ι-
σχυρίζονται ότι με βάση το παρά-
νομο Τουρκολιβυκό μνημόνιο θα
ξεκινήσουν έρευνες στην Ανατο-
λική Μεσόγειο, αν και γνωρίζουν
ότι μία τέτοια τους κίνηση θα
προκαλέσει αναταραχή. 

Όλες αυτές οι αντιφατικές δη-
λώσεις δείχνουν ότι κάθε άλλο
παρά θα κάτσουν ήσυχοι οι
Τούρκοι. Απλά αναζητούν το που
θα κάνουν θόρυβο. 

Στο Αιγαίο παρά τα όσα λένε
και τα σώου με τους κολυμβητές
της ναυτικής σχολής που φτά-
νουν έως κοντά στο Καστελόριζο
είναι για εσωτερική κατανάλωση.
Αφενός μεν τα νέα μαχητικά αε-
ροσκάφη, αλλά και η παρουσία
των αμερικάνων στην Αλεξαν-
δρούπολη αποτρέπουν τους γεί-
τονες από το να στήσουν ένα θερ-
μό επεισόδιο. Οπότε και στο υ-
πουργείο Εξωτερικών, αλλά και
στο Άμυνας έχουν ανοικτές τις κε-
ραίες τους.

Στο τραπέζι 
οι κυρώσεις
Φυσικά την ίδια ώρα η Αθήνα ε-
πανέφερε στο τραπέζι το θέμα κυ-
ρώσεων προς την Τουρκία. Κάτι
που ενόχλησε πολύ την Άγκυρα
σε μία περίοδο όπου όλο το εν-

διαφέρον του Ερντογάν είναι το
πώς θα προσεγγίσει τους Αμερι-
κάνους και τους Ευρωπαίους.
Και φυσικά εάν ξεκινήσουν οι
συζητήσεις για νέες κυρώσεις, τό-
τε όλη η προσπάθεια πάει στρά-
φι. Επίσης κάθε φορά που ακού-
γεται μόνο η λέξη κυρώσεις, οι α-
γορές κάνουν τα δικά τους παι-
χνίδια σε βάρος της λίρας. 

Παράλληλα ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης διαμήνυσε προς την
Τουρκία ότι με την αγορά των
Rafale αλλά και των άλλων εξο-
πλιστικών προγραμμάτων που
βρίσκονται σε εξέλιξη «η Ελλάδα
κλείνει την πόρτα σε κάθε απειλή,
αλλά κρατά ανοιχτά τα παράθυρα
του διαλόγου». Όπως τόνισε ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης η Ελλάδα
έχει κυρίως τη δύναμη των επι-
χειρημάτων και όχι τόσο των ό-
πλων, καθώς τα δεύτερα αποτρέ-
πουν τις προκλήσεις ενώ τα επι-
χειρήματα επιτρέπουν τις συγκλί-
σεις.

Για την Ελλάδα ο διάλογος έ-
χει θεσμοθετημένες μορφές (διε-
ρευνητικές επαφές, μέτρα οικο-
δόμησης εμπιστοσύνης, πολιτι-
κός διάλογος και εσχάτως «θετι-
κή ατζέντα») και οποιαδήποτε συ-
ζήτηση με την Άγκυρα δεν μπο-
ρεί να πραγματοποιηθεί στο κενό
και βεβαίως, ούτε στο κλίμα έντα-
σης και πίεσης που επιθυμεί να

επιβάλει. Σε αυτό το πλαίσιο ε-
ντάσσονται και οι διπλωματικές
πρωτοβουλίες του υπουργού Ε-
ξωτερικών Νίκου Δένδια, ο ο-
ποίος μόνο το τελευταίο δίμηνο
έχει πραγματοποιήσει έναν άνευ
προηγουμένου μαραθώνιο στην
Αφρική (και όχι μόνο).

Σε αυτή τη διπλωματική προ-
σπάθεια τον κορυφαίο ρόλο έχει
βεβαίως ο πρωθυπουργός Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης, ο οποίος
εντός του πρώτου τριμήνου του
2022 σχεδιάζεται να επισκεφθεί
τις ΗΠΑ (όπως έγραψε η «Α» την
προηγούμενη εβδομάδα) αλλά να
μεταβεί και στη Γαλλία. 

Παρά την προφανή εταιρική
σχέση της Ελλάδας με τις ΗΠΑ,
το 2022 θα είναι κρίσιμο για την
ουσιαστική εμβάθυνση των σχέ-
σεων της Αθήνας με το Παρίσι,
μάλιστα με κινήσεις που αναμέ-
νεται ότι θα διευρύνουν με α-
πτούς τρόπους την αμυντική συμ-
φωνία που υπογράφηκε τον πε-
ρασμένο Σεπτέμβριο.

Η Ελλάδα θα συνεχίσει να θέ-
τει καθαρά στους Ευρωπαίους ε-
ταίρους, καθώς και σε διεθνή φό-
ρα την απαράδεκτη συμπεριφο-
ρά της Τουρκίας, όπως υπογράμ-
μισε ο Νίκος Δένδιας στις κοι-
νές δηλώσεις του με τον νέο υ-
πουργό Εξωτερικών της Κύπρου,
Ιωάννη Κασουλίδη.  «Η Τουρ-

κία συνεχίζει δυστυχώς τις προκλη-
τικές ενέργειές της παραβιάζοντας
την κυριαρχία και τα κυριαρχικά δι-
καιώματα τόσο της Ελλάδας, όσο και
της Κυπριακής Δημοκρατίας», τόνι-
σε χαρακτηριστικά ο κ. Δένδιας
και προσέθεσε πως ένα από τα
πιο πρόσφατα δείγματα γραφής
ήταν η εκ νέου παρενόχληση ε-
ρευνητικού σκάφους που εκτε-
λούσε νόμιμες έρευνες. «Οι ενέρ-
γειες αυτές δυστυχώς συνδυάζονται
με έξαρση της επιθετικής ρητορικής,
η οποία στρέφεται και κατά συγκε-
κριμένων προσώπων, ρητορική, η ο-
ποία θέτει σε αμφισβήτηση κεκτη-
μένα δεκαετιών» σημείωσε.

Ο υπουργός Εξωτερικών ανα-
φερόμενος στην συνεργασία 3+1
μεταξύ Ελλάδας, Κύπρου, Ισραήλ
και Ηνωμένων Πολιτειών, τη χα-
ρακτήρισε «ορόσημο της πολυμέ-
ρειας στην περιοχή, δεδομένου ότι
συμμετέχει ο στρατηγικός μας εταί-
ρος, οι ΗΠΑ». Όπως επισήμανε
άλλωστε, τα πολυμερή σχήματα
ξεκίνησαν με την ανταλλαγή από-
ψεων επί θεμάτων κοινού ενδια-
φέροντος, όμως έχουν εξελιχθεί
σε ένα πλαίσιο λειτουργίας στρα-
τηγικών σχέσεων, καλύπτοντας
την ενέργεια, τις μεταφορές, την
πολιτική προστασία, τον τουρι-
σμό και βεβαίως τις εξελίξεις
στην ευρύτερη περιοχή της Με-
σογείου.

Η Αθήνα
παίρνει τα
μέτρα της

• Αναζητεί προσέγγιση με τις ΗΠΑ ο Ερντογάν, αλλά συνεχίζει 
τους ψηλούς τόνους θέλοντας να εξάγει τα εσωτερικά προβλήματα



Οι καθημερινές επικοινω-
νίες του πρωθυπουργού
και οι τεράστιες προσδο-
κίες που υπάρχουν για
μία εξαιρετική τουριστική
περίοδο με ρεκόρ εσόδων

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Π
αρά το γεγονός ότι
αρχικές δηλώσεις
αισιοδοξίας των ει-
δικών επιστημό-
νων για το τέλος της

πανδημίας έχουν υποχωρήσει
αισθητά, εν τούτοις στο Μαξίμου
έχουν ξεκινήσει σχέδια επί χάρ-
του για την επιστροφή στην κα-
νονικότητα.

Σχεδόν σε καθημερινή βάση ο
πρωθυπουργός έχει εντάξει στις
επικοινωνίες του επαφές και με
επιστήμονες και με ξένους ηγέτες
αναμένοντας τις ευχάριστες ειδή-
σεις για το πότε θα έχει τιθασευτεί
το θεριό του covid. Ο Κυριάκος
Μητσοτάκης βρίσκεται σε επι-
κοινωνία και με τον Σωτήρη
Τσιόδρα, αλλά και με τον Ηλία
Μόσιαλο. Μάλιστα, με τον κ.
Μόσιαλο έχει περισσότερες επι-
κοινωνίες, καθώς ο διαπρεπής ε-
πιστήμονας και εκπρόσωπος της
χώρας μας στους διεθνείς οργα-
νισμούς για τα θέματα που άπτο-
νται του κορωνοϊού είναι από την
πλευρά των αισιόδοξων, ενώ ο
κ. Τσιόδρας είναι περισσότερο
σκεπτικιστής. 

Το βέβαιο είναι, όπως τονί-
ζουν συνεργάτες του πρωθυ-
πουργού, πως δεν μιλάμε για ε-
πιστροφή άνευ όρων στην κανο-
νικότητα. Απλά ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης επιθυμεί –και αυτό το-
νίζει σε όλες τις συσκέψεις–  όταν
έρθει η ώρα τής εν μέρει επι-
στροφής στην κανονικότητα να
γίνει με σύνεση και δίχως να κα-
ταργηθούν μονομιάς όλα τα υγει-
ονομικά μέτρα και όλα τα πρωτό-
κολλα για την ασφάλεια των πο-
λιτών. Και το μήνυμα που θέλει
να περάσει στην κοινωνία είναι
ότι ημέρα με την ημέρα θα κερδί-
ζουμε πίσω τη ζωή μας, αναλογι-
ζόμενοι και τις απώλειες, αλλά
και ότι δεν πρέπει να προκληθεί
νέα ασφυκτική πίεση στο δημό-
σιο σύστημα υγείας. 

Από την άνοιξη
Ο βασικός στόχος του πρωθυ-
πουργού για την επιστροφή στην
κανονικότητα είναι να φτάσουμε
στον Μάιο δίχως υγειονομικές α-
ναταράξεις, ώστε να κυλήσει ο-
μαλά η τουριστική περίοδος, ό-
που αναμένεται εξόχως κερδο-
φόρα για τη χώρα μας με βάση τις
προκρατήσεις και τα συμβόλαια
που έχουν υπογραφεί.  Βέβαια,
στο Μαξίμου ελπίζουν ότι η του-
ριστική κίνηση θα ξεκινήσει πο-
λύ νωρίτερα, δηλαδή από τις αρ-

χές Απριλίου. Μάλιστα, όπως λέ-
νε αξιόπιστες πηγές, «εάν η παν-
δημία πάει καλά και επαληθευθούν
οι προβλέψεις των επιστημόνων, τό-
τε οι διακοπές του Πάσχα θα σημά-
νουν την επίσημη έναρξη μίας εξαι-
ρετικής τουριστικής περιόδου». Ε-
άν ισχύσει αυτό το σενάριο, τότε
αναμένουν πως θα υπάρξει και
μεγάλη ζήτηση και από τους Έλ-
ληνες που θα θέλουν να αποδρά-
σουν κάπως πιο ελεύθεροι, μετά
από δύο χρόνια τεράστιων πε-
ριοριστικών μέτρων. Και παρά το
γεγονός ότι η παγκόσμια ενεργει-
ακή κρίση έχει προκαλέσει πρό-
βλημα σε όλα τα νοικοκυριά με
τις ανατιμήσεις. 

Η συνολική εικόνα για τη με-
τάλλαξη «Ο» προκαλεί συγκρατη-
μένη αισιοδοξία, χωρίς ωστόσο
να υπάρχουν περιθώρια για εφη-
συχασμό σε μία κρίσιμη συγκυ-
ρία, με την κοινή γνώμη να είναι
στα όριά της και την οικονομία να
μπαίνει σε τροχιά εξωστρέφειας
σε ένα ελπιδοφόρο 2022. Το
πρόγραμμα των εμβολιασμών
προχωρά με ικανοποιητικούς
ρυθμούς, ενώ η αύξηση της συμ-
μετοχής στις ηλικίες άνω των ε-
ξήντα σε συνδυασμό με το ενδια-

φέρον των γονέων για τα παιδιά
από πέντε ετών και άνω, δημι-
ουργεί τις κατάλληλες συνθήκες
για το χτίσιμο ανοσίας και την
προστασία της κοινής γνώμης.

Η οικονομική κρίση
Ο πρωθυπουργός γνωρίζει ότι η
πανδημία σε συνδυασμό με τις α-
νατιμήσεις που έχουν προκληθεί
από την παγκόσμια ενεργειακή
κρίση έχουν αυξήσει τη δυσαρέ-
σκεια του κόσμου. Μία δυσαρέ-
σκεια, η οποία έχει πυροδοτηθεί
και από τις καραντίνες, αλλά και
τα περιοριστικά μέτρα. Όπως φά-
νηκε και από την τελευταία δημο-

σκόπηση της Prorata – μιας εται-
ρείας που πάντα δείχνει μεγάλο
σεβασμό στο κόμμα της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης–, η ακρί-
βεια και η πανδημία αναδεικνύ-
ουν τα βασικά προβλήματα της
ελληνικής κοινωνίας. Μάλιστα, η
ακρίβεια για πρώτη φορά εκθρό-
νισε την πανδημία από την πρώ-
τη θέση της ανησυχίας των πολι-
τών. Και το ανησυχητικό τρίπτυ-
χο για την κυβέρνηση είναι ότι
στην 3η θέση με τα αρνητικά εί-
ναι οι χαμηλοί μισθοί και οι συν-
θήκες εργασίας.

Όπως γίνεται αντιληπτό, και
μόνο αυτά τα στοιχεία είναι αρκε-

τά για να προτάξει ο Κυριάκος
Μητσοτάκης τη στροφή προς
την καθημερινότητα και την ανα-
κούφιση των νοικοκυριών για να
αντιμετωπίσουν την ενεργειακή
κρίση που προκαλεί τεράστια
προβλήματα στην αγορά. 

Κατανοεί κανείς πως η οικο-
νομία και η ανάγκη κοινωνικής
πολιτικής είναι το υπ’ αριθμόν έ-
να πρόβλημα της χώρας, καθώς
«απέρχεται» όπως όλα δείχνουν
η πανδημία. 

Όλο αυτό το κλίμα ανησυχίας
το αντιλαμβάνεται ο πρωθυπουρ-
γός, ο οποίος δεν στέκεται μόνο
στο γεγονός ότι η Ν.Δ. εξακολου-
θεί να προηγείται και στην πρό-
θεση ψήφου, αλλά και στην κα-
ταλληλότητα διακυβέρνησης. Αυ-
τό που σίγουρα αποτελεί προϊόν
συζήτησης είναι ότι οι πολίτες
πλέον δεν διστάζουν να εκφρά-
σουν τη δυσαρέσκειά τους για τα
λάθη στην αντιμετώπιση της παν-
δημίας. Γι’ αυτό και οι αρνητικές
απόψεις για την ορθή αντιμετώ-
πιση της πανδημίας έφτασαν στο
61%. Όταν πριν από 10 μήνες το
ποσοστό ήταν κάτω του 40%. 

Ένα άλλο ζήτημα που έγινε α-
ντικείμενο μελέτης της συγκεκρι-
μένης δημοσκόπησης, αλλά συ-
νολικά όλων των ερευνών κοι-
νής γνώμης είναι ότι μόλις το 7%
των ερωτηθέντων δηλώνει πως
πληρώνει με άνεση τους λογα-
ριασμούς ηλεκτρικού ρεύματος,
φυσικού αερίου. Ένα 28% δηλώ-
νει ότι μπορεί να πληρώσει με ο-
ρισμένες δυσκολίες, ενώ το 39%
ότι μπορεί να τους πληρώσει με
πολλές δυσκολίες και το 24% ότι
δεν μπορεί να πληρώσει. Επίσης,
για τις τιμές στα σούπερ μάρκετ,
το 41% απαντά πως οι τιμές έ-
χουν αυξηθεί πολύ, το 38% αρ-
κετά και μόλις το 18% ότι έχουν
αυξηθεί λίγο.

Βέβαια, εδώ θα πρέπει να ση-
μειωθεί ότι παρά το γεγονός ότι
καταγράφηκε η δυσαρέσκεια των
πολιτών, όταν ήρθε η ώρα για να
επιλέξουν οι ερωτηθέντες ποιον
θα ψηφίσουν εάν διεξαχθεί ε-
κλογές η Νέα Δημοκρατία εξακο-
λουθεί να διατηρεί ένα ισχυρό
προβάδισμα έναντι του ΣΥΡΙΖΑ,
απλά στη συγκεκριμένη εταιρεία
η διαφορά είναι μονοψήφια.

Αυτό εξηγείται ότι παρά τη δυ-
σαρέσκεια οι πολίτες δεν βλέ-
πουν εναλλακτική λύση στον ορί-
ζοντα. Οπότε προτιμούν τη σι-
γουριά της Νέας Δημοκρατίας,
παρά νέες περιπέτειες με τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Κι εκεί θέλει να παρέμβει
το Μαξίμου με την επιστροφή
στην κανονικότητα. Δηλαδή, να
αυξήσει τη διαφορά και να απο-
κτήσει η διαφορά θετικό αντίκτυ-
πο. Όχι η επιλογή για την κυβέρ-
νηση να είναι ως το λιγότερο κα-
κό, αλλά να προσβλέπει ο ψηφο-
φόρος, ότι πραγματικά υπάρχει
όραμα για το μέλλον.
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• Τα καμπανάκια που ήχησαν στο Μαξίμου από δημο-
σκόπηση που δείχνουν ότι αυξήθηκε η δυσαρέσκεια 

Επιστροφή στην
κανονικότητα 
με ασφάλεια
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Πολλάκις ο Κυριάκος
Μητσοτάκης έχει δηλώ-
σει το τελευταίο τρίμηνο
ότι οι εκλογές θα διεξα-
χθούν στο τέλος της τε-
τραετίας, δηλαδή το κα-
λοκαίρι του 2023, ή την
άνοιξη του ίδιου έτους
για να μην διακοπεί η
τουριστική περίοδος. Αυ-
τό μάλιστα απάντησε καις
τον αρχηγό της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης, όταν
στις 18 Δεκεμβρίου στη
συζήτηση του προϋπολο-
γισμού ο Αλέξης Τσίπρας
ζήτησε παραίτηση της κυ-
βέρνησης και πρόωρη
προσφυγή στις κάλπες.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Α
κόμη και στην τε-
λευταία τηλεοπτική
του συνέντευξη ο
πρωθυπουργός επέ-
μενε στο αφήγημα

που ακούμε εδώ και τρία περίπου
χρόνια, ότι οι επόμενες εκλογές
θα είναι διπλές, καθώς ο ίδιος
θεωρεί ότι οι συμμαχικές κυβέρ-
νησης δεν έχουν ούτε την ανα-
γκαία ευελιξία στην λήψη απο-
φάσεων, ούτε και την απαιτούμε-
νη αποτελεσματικότητα. Όμως οι
κινήσεις τόσο του ίδιου του πρω-
θυπουργού, όσο και των άμεσων
συνεργατών του στο Μαξίμου
δείχνουν ότι πλέον υπολογίζουν
το πολιτικό κόστος.

Έτσι η αρχική αποφασιστικό-
τητα έχει μετατραπεί σε μία πιο
διαλλακτική στάση και το σημα-
ντικότερο σε κάποια βήματα πί-
σω, ή λίγο νερό στο κρασί. Επί-
σης υπάρχουν και κάποια μέτρα
ανακούφισης που μοιάζουν προ-
εκλογικά. Όπως η προεξόφληση
της δεύτερης αύξησης του κατώ-
τατου μισθού, η οποία σύμφωνα
με τον πρωθυπουργό θα εφαρμο-
στεί από τον Μάιο. Επίσης η νέα
μείωση του ΕΝΦΙΑ που θα κυ-
μανθεί πέριξ του 5% είναι κι αυτό
κάτι. Ή ακόμη και η αποπληρω-
μή των φορολογικών υποχρεώ-
σεων (ΕΝΦΙΑ και φόρος εισοδή-
ματος) σε πολλές δόσεις θυμίζο-
ντας τους δοσολογία που διαφη-
μίζουν οι μεγάλες αλυσίδες λια-
νεμπορίου και ηλεκτρικών συ-
σκευών. Όλα αυτά θυμίζουν σε
πολύ κόσμο προεκλογικές παρο-
χές, που σίγουρα είναι καλοδε-
χούμενες. 

Η αντιπαράθεση και 
το μετριοπαθές κοινό
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης που
χαράσσει το πλαίσιο της κυβερ-
νητικής στρατηγικής για την αντι-
μετώπιση της διπλής κρίσης στον
ορίζοντα της χώρας, αυτής του

πανδημικού ιού και της ακρίβει-
ας, εξακολουθεί να δηλώνει την
βεβαιότητα του ότι σύντομα η χώ-
ρα θα επιστρέψει καις την κανο-
νικότητα και το κυριότερο με ι-
σχυρές βάσεις για την μετά
COVID-εποχή. Και βέβαια οι ό-
ποιες παρεμβάσεις θα χρεια-
στούν το επόμενο διάστημα για
να στηριχθούν τα νοικοκυριά και
να αντιμετωπιστεί η ενεργειακή
κρίση και οι ανατιμήσεις της αγο-
ράς δεν έχουν στόχο να καλοπιά-
σουν τους ψηφοφόρους, αλλά το
πώς δεν θα μείνει κανένας πίσω,
όπως πολλές φορές έχουν τονί-
σει τα κυβερνητικά στελέχη. 

Ταυτόχρονα στο Μαξίμου ετοι-
μάζονται για τις επόμενες μεγά-
λες μάχες, καθώς όπως εκτιμούν
ο ΣΥΡΙΖΑ και ο Αλέξης Τσίπρας

θα παίξει τα ρέστα του για να μην
απολέσει την δεύτερη θέση από
το Νίκο Ανδρουλάκη και το ΚΙ-

ΝΑΛ. Οπότε στο Μαξίμου περι-
μένουν υψηλούς τόνους, και χα-
ρακτηρισμούς που θα υπερβαί-

νουν τα εσκαμμένα. Αναμφίβολα
η ακρίβεια θα αποτελέσει το κυ-
ρίαρχο ζήτημα, αλλά και η παν-
δημία στην αντιπαράθεση των ε-
πόμενων μηνών. Προς ώρας ο
Κυριάκος Μητσοτάκης δείχνει
απόλυτος κυρίαρχος του παιχνι-
διού. 

Όμως όπως λένε οι συνεργά-
τες του δεν επιθυμεί να χρησιμο-
ποιηθούν τόνοι που θα ξεπερά-
σουν τον πολιτικό πολιτισμό, κα-
θώς όπως αναφέρουν οι συνερ-
γάτες σε καμία περίπτωση δεν θέ-
λει να προκαλέσει αναταραχή
στον κεντρώο χώρο που επιθυ-
μεί μετριοπάθεια, σχέδιο και α-
ποτελεσματικότητα. Μέχρι τώρα
ο πρωθυπουργός το έχει καταφέ-
ρει και αυτό είναι το μεγάλο του
όπλο για να πείσει αυτό το κοινό
να βρεθεί στο πλευρό της Νέας
Δημοκρατίας από το 2016. Και
πλέον δεν θέλει να χάσει αυτό το
κοινό πέφτοντας στην παγίδα του
ΣΥΡΙΖΑ για σκληρό ροκ. Διότι
πλέον στο παιχνίδι έχει εισέλθει
και νέος παίκτης ο Νίκος Αν-
δρουλάκης, ο οποίος ποντάρει
στην μετριοπάθεια έχοντας ευρω-
παϊκό αέρα. Και μπορεί ο Τσί-
πρας να μην έχει τύχη σε αυτό το
κοινό, αλλά εάν οι δύο βασικοί
παίκτες εμπλακούν σε… κοκορο-
μαχίες, τότε ο κερδισμένος θα εί-
ναι αυτός που θα μείνει εκτός χο-
ρού, καθώς δεν θα έχει καθόλου
πληγές. Οπότε το επόμενο διά-
στημα θα πρέπει να αναμείνουμε
κινήσεις του πρωθυπουργού σε
αυτό το κεντρώο κοινό, προκει-
μένου να το περιχαρακώσει. 

• Το Μαξίμου ετοιμάζεται για εκλογές, παρά το γεγονός ότι πρωθυπουρ-
γός σε όλες του τις παρεμβάσεις κάνει λόγο για το τέλος της τετραετίας

Διαλλακτικότητα,
μετριοπάθεια 
και παροχές το
εκλογικό τρίπτυχο

Κι ενώ ο κομματικός μηχανισμός έχει τεθεί σε ετοιμότητα,
ήδη στη Νέα Δημοκρατία έχουν ξεκινήσει συζητήσεις για το
εάν είναι υποψήφια και πού τα εξωκοινοβουλευτικά κυ-

βερνητικά στελέχη. Και δεν μιλάμε για έναν ή δύο, αλλά για 21.
Αν μάλιστα σε αυτούς προσθέσουμε τους δύο υπουργούς που
προέρχονται από το Επικρατείας (Γεραπετρίτης, Θεοδωρικάκος),
όπως και τον αντιπρόεδρο Παναγιώτη Πικραμμένο, τότε ο αριθ-
μός ανεβαίνει σε 24. 

Εκτός της μάχης του σταυρού θα μείνουν όπως αναφέρουν
όλες οι πληροφορίες η υπουργός Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη, ο υ-
πουργός Πολιτικής Προστασίας Χρήστος Στυλιανίδης, ο υπουρ-
γός Επικρατείας Άκης Σκέρτσος, ο υφυπουργός Πολιτικής Προ-
στασίας Ευάγγελος Τουρνάς, ο υφυπουργός Εργασίας Πάνος
Τσακλόγλου, ο υφυπουργός Προστασίας του Πολίτη Λευτέρης
Οικονόμου, ο υφυπουργός Επικρατείας Θοδωρής Λιβάνιος και
πιθανότατα ο υφυπουργός Εξωτερικών Κώστας Φραγκογιάν-
νης. Από εκεί και πέρα οι υπόλοιποι ετοιμάζονται για την μάχη
του σταυρού. Ο αναπληρωτής υπουργός Ανάπτυξης, Νίκος Πα-
παθανάσης, θα είναι υποψήφιος σε κάποιους από τους τομείς
της Β’ Αθήνας. Ο Θόδωρος Σκυλακάκης ίσως είναι από τους τυ-

χερούς και συμπεριληφθεί στο Επικρατείας. Ο υφυπουργός Α-
νάπτυξης Γιάννης Τσακίρης ετοιμάζεται για τη Φωκίδα, ο υφυ-
πουργός Άμυνας Νίκος Χαρδαλιάς θα είναι κατά πάσα πιθανό-
τητα υποψήφιος στον Νότιο Τομέα, ενώ οι δύο κυρίες του υ-
πουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Δόμνα Μιχαη-
λίδου και Μαρία Συρεγγέλα οδεύουν η πρώτη προς την Α΄ Πει-
ραιά και η δεύτερη για τον Δυτικό Τομέα της Αθήνας. Την Α’ Πει-
ραιά καλοβλέπει ο Γιώργος Γεραπετρίτης, ενώ ο Τάκης Θεοδω-
ρικάκος έχει κάνει προετοιμασία για το Νότιο Τομέα.

Στην Α’ Αθήνας θα είναι υποψήφιος ο Κυριάκος Πιερρακάκης,
όπου θα συναντήσει τον υφυπουργό Σύγχρονου Πολιτισμού Νι-
κόλα Γιατρομανωλάκη, ο οποίος θα δοκιμάσει για δεύτερη φορά
να εκλεγεί. Η αναπληρωτής υπουργός Υγείας, Μίνα Γκάγκα, εν-
διαφέρεται για τον Βόρειο Τομέα, ενώ για τον Στέλιο Πέτσα έχει
κλειδώσει η Ανατολική Αττική. Ακόμη δεν έχει ξεκαθαρίσει το
που θα είναι υποψήφια η υφυπουργός Τουρισμού Σοφία Ζαχα-
ράκη. Για τον υφυπουργό Μεταφορών και Υποδομών, Γιώργο
Καραγιάννη παίζεται η υποψηφιότητα του στη Β΄ Θεσσαλονί-
κης, ενώ ο Χρήστος Τριαντόπουλος πιθανότατα θα είναι υποψή-
φιος στη Μαγνησία. 

Συζητήσεις για τις υποψηφιότητες των εξωκοινοβουλευτικών



Οι προεδρικοί και οι ΠΑ-
ΣΟΚογενείς πανηγυρί-
ζουν, ενώ η εσωκομματι-
κή αντιπολίτευση ετοιμά-
ζεται για τη «μητέρα των
μαχών»

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ο
Αλέξης Τσίπρας
αποφάσισε να δια-
βεί τον Ρουβίκωνα,
αλλά σε καμία πε-
ρίπτωση ο δρόμος

που έχει να περπατήσει δεν είναι
στρωμένος με ροδοπέταλα. Η
πρότασή του να εκλέγεται ο πρόε-
δρος του ΣΥΡΙΖΑ από τη βάση εί-
ναι πρωτοποριακή για το κόμμα
της αριστεράς, αλλά ουδείς μπο-
ρεί να βάλει στο χέρι του στο ευ-
αγγέλιο ότι θα περάσει αναίμα-
κτα.

Τουναντίον, όπως φάνηκε και
από τη συνεδρίαση του Πολιτι-
κού Συμβουλίου, το συνέδριο του
κόμματος το οποίο επαναπρο-
γραμματίστηκε για τις 31 Μαρτί-
ου κάθε άλλο παρά μοιάζει για
συνέδριο ενότητας. Περισσότερο
θυμίζει –προς ώρας τουλάχι-
στον– με ένα ξεκαθάρισμα λογα-
ριασμών. Ήδη η εσωκομματική
αντιπολίτευση ούτε καν θέλει να
το συζητήσει και στο Πολιτικό
Συμβούλιο οι αντιδράσεις ήταν έ-
ντονες. Ο Ευκλείδης Τσακαλώ-
τος αντέδρασε πρώτος. Ακολού-
θησαν οι Νίκος Φίλης και Νί-
κος Βούτσης, οι οποίοι μονο-
μιάς απέρριψαν την εισήγηση, υ-
ποστηρίζοντας ότι οι προτάσεις
οδηγούν σε ένα αρχηγο-κεντρικό
κόμμα, εντός του οποίου αυτονο-
μείται ο αρχηγός και η ηγετική ο-
μάδα, χωρίς να έχουν υποχρέω-
ση λογοδοσίας. Υποστήριξαν α-
κόμα ότι οι αλλαγές αυτές είναι
ξένες προς τις παραδόσεις της α-
ριστεράς.

Και βέβαια μπορεί ο κ. Τσί-
πρας να κέρδισε την ψηφοφορία
με 28-11, αλλά αναδείχθηκε με
τον πλέον περίλαμπρο τρόπο ότι
πλέον μιλάμε για ένα κόμμα με
δύο διαφορετικούς κόσμους. Η
πλειοψηφία του Πολιτικού Συμ-
βουλίου θέλει να ανοίξει το κόμ-
μα με μέτρο (θα μετέχουν της ψη-
φοφορία μόνο τα μέλη του κόμ-
ματος, δηλαδή περί τους
60.000), ενώ η μειοψηφία του
Πολιτικού Συμβουλίου και συνο-
λικά η εσωκομματική αντιπολί-
τευση ούτε που θέλουν να ακού-
σουν να πειραχθούν τα στενά
κομματικά στεγανά. Ευκλείδης
Τσακαλώτος, Νίκος Φίλης, Νί-
κος Βούτσης, Πάνος Σκουρλέ-
της, Δημήτρης Βίτσας, Τασία
Χριστοδουλοπούλου, Θοδω-
ρής Δρίτσας, Ράνια Σβίγγου,
Πάνος Λάμπρου, Έφη Καλα-
μαρά και ο γραμματέας της Νεο-
λαίας, Κώστας Βλαχάκης, κατα-

ψήφισαν την πρόταση Τσίπρα,
τονίζοντας ότι είναι έξω από τις
παραδόσεις της αριστεράς. Φυσι-
κά, από τη διαδικασία η εσωκομ-
ματική αντιπολίτευση βγήκε λα-
βωμένη, καθώς υπέρ των προτά-
σεων Τσίπρα τάχθηκαν και δύο
στελέχη που κινούνται πέριξ των
«53+», ο Αριστείδης Μπάλτας
και η Σία Αναγνωστοπούλου.

Πύρρειος νίκη
Όμως η νίκη του κ. Τσίπρα στο
Πολιτικό Συμβούλιο μπορεί άνε-
τα να χαρακτηριστεί Πύρρειος.
Και αυτό διότι θα οδηγηθεί το
κόμμα σε ένα συνέδριο που εκ
των προτέρων θα υπάρχει διχα-
σμός στους συνέδρους. Οπότε,
γίνεται αντιληπτό ότι ο κ. Τσί-
πρας θα πρέπει όλο το επόμενο
διάστημα να επιδοθεί σε μία τε-
ράστια προσπάθεια να πείσει
τους… αντιφρονούντες για να α-
ποφύγει ένα συγκρουσιακό συνέ-
δριο. Πόσο εύκολο είναι αυτό το
εγχείρημα; «Καθόλου εύκολο», μας
ανέφερε πηγή της Κουμουνδού-
ρου που γνωρίζει πολύ καλά και
την ανθρωπογεωγραφία του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, αλλά και τα ιερά και όσια
που υποστηρίζουν οι πολέμιοι
της εκλογής από τη βάση. 

Και βέβαια ο καθένας μπορεί
να κατανοήσει πως εάν το συνέ-
δριο του Μαρτίου εξελιχθεί σε

πολεμικό, τότε κάθε άλλο παρά
θα προσελκύσει νέους ψηφοφό-
ρους. Το πιθανότερο σενάριο εί-
ναι να κινδυνεύσει να χάσει και
τους ΠΑΣΟΚοφερμένους, οι ο-
ποίοι έχουν μάθει διαφορετικά.
Επίσης, ένα πολεμικό συνέδριο
είναι εξαιρετικά δύσκολο να δώ-
σει πνοή στο κόμμα. Συνήθως
στα κόμματα που βρίσκονται στην
αντιπολίτευση, όταν βγαίνουν
τραυματισμένα από τα συνέδριά
τους, αυτό αποτυπώνεται και από
τη μετασυνεδριακή τους εκλογι-
κή απήχηση. Το μόνο πολεμικό
συνέδριο που δεν απέβη μοιραίο
ήταν το συνέδριο του ΠΑΣΟΚ το
1996, όταν είχαμε την αδυσώπη-
τη μάχη Σημίτη-Τσοχατζόπου-
λου με νικητή τον πρώτο. Όμως
τότε το ΠΑΣΟΚ ήταν στην κυβέρ-

νηση και όλοι μετά το τέλος του
συνεδρίου έριξαν νερό στο κρασί
τους για να παραμείνει το κόμμα
στην εξουσία. 

Μισό βήμα
Από την άλλη πλευρά, ο κ. Τσί-
πρας έχει απόλυτο δίκιο να θέ-
λει εκλογή προέδρου από τη βά-
ση ακολουθώντας τα βήματα του
ΠΑΣΟΚ και της Νέας Δημοκρα-
τίας, αλλά και όλων των άλλων
μεγάλων αστικών κομμάτων της
Ευρώπης. Δεν τόλμησε, όμως, να
κάνει ολόκληρο βήμα. Δηλαδή,
να καλέσει να ψηφίσουν και τα
μέλη και οι φίλοι. 

Προφανώς γιατί φοβήθηκε ότι
εάν προσέλθουν λιγότεροι από
όσους ψήφισαν στο ΚΙΝΑΛ, δη-
λαδή 270.000, μοιραία θα βγει

χαμένος. Απλά να υπενθυμίσου-
με ότι για την εποχή και οι
270.000 του ΚΙΝΑΛ και οι
400.000 της Νέας Δημοκρατίας
το 2016 μοιάζουν δυσθεώρητα
νούμερα για τον ΣΥΡΙΖΑ, που με
το ζόρι έχει 60.000 ενεργά μέλη,
παρά το γεγονός ότι έκανε τερά-
στια καμπάνια, δίχως την ανάλο-
γη ανταπόκριση.

Φυσικά, δεν συζητάμε για τις
800.000 που ψήφισαν στις εκλο-
γές του ΠΑΣΟΚ το 2007, ούτε για
τις 900.000 που ανέδειξαν τον
Αντώνη Σαμαρά πρόεδρο της
Ν.Δ. τον Νοέμβριο του 2009 έ-
ναντι της Ντόρας Μπακογιάν-
νη. Βέβαια, θα πρέπει να ανα-
γνωρίσουμε στον κ. Τσίπρα ότι
μπορεί να έκανε μισό βήμα με
την εκλογή προέδρου μόνο από
τα μέλη, όμως είναι πρωτοπορια-
κή η πρόταση τα μέλη της Κεντρι-
κής Επιτροπής να εκλέγονται α-
πό τα μέλη και όχι από το σώμα
του Συνεδρίου. 

Συνεργάτες του κ. Τσίπρα το-
νίζουν ότι «μόνο με ένα ισχυρό σοκ
θα μπορέσει το κόμμα να ξεφύγει α-
πό το τέλμα». Η αλήθεια είναι ότι
επί 2,5 χρόνια ο Αλέξης Τσί-
πρας βλέπει το ηγετικό του προ-
φίλ να τσαλακώνεται από εσωτε-
ρικές αμφισβητήσεις, την απήχη-
σή του στον ευρύτερο χώρο της
κεντροαριστεράς να μειώνεται
και ουσιαστικά να οδηγείται σχε-
δόν με κατεβασμένα χέρια σε μία
εκλογική αναμέτρηση, που μπο-
ρεί να αποτελέσει το πολιτικό τέ-
λος και του «μεγάλου» ΣΥΡΙΖΑ
της τελευταίας δεκαετίας, αλλά
και το δικό του. Και με την εκλογή
πρόεδρου από τη βάση ελπίζει ό-
τι θα αλλάξει και τους συσχετι-
σμούς στο εσωτερικό του κόμμα-
τος και σιγά-σιγά θα ξεπεράσει τα
στεγανά του μικρού ΣΥΡΙΖΑ. Εί-
ναι χαρακτηριστικό ότι οι συνερ-
γάτες του κ. Τσίπρα έστω και με
καθυστέρηση σχεδόν μίας δεκαε-
τίας παραδέχθηκαν ότι «οι ΠΑΣΟ-
Κογενείς ψηφοφόροι ποτέ δεν ένιω-
σαν τον ΣΥΡΙΖΑ σαν το σπίτι τους».
Κάτι που σημαίνει ότι στην Κου-
μουνδούρου φοβούνται πως εάν
το ΚΙΝΑΛ συνεχίσει να δείχνει
δυναμική, τότε οι «πράσινοι» ψη-
φοφόροι θα σκεφθούν την επι-
στροφή τους στο παλιό τους σπί-
τι. Ειδικά τώρα που ο κ. Αν-
δρουλάκης ανακοίνωσε μία σει-
ρά από σαραντάρηδες σε θέσεις
ευθύνης στο κόμμα. 

Όπως, λοιπόν, γίνεται αντιλη-
πτό, από το βράδυ της Τετάρτης
τίποτα δεν είναι ίδιο στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Οι φίλοι του κ. Τσίπρα ετοι-
μάζονται για μία επικράτηση και
η εσωκομματική αντιπολίτευση
για τη «μητέρα των μαχών». Στα
κόμματα εξουσίας υπάρχουν πε-
ριθώρια συμβιβασμών. Οπότε,
το ζητούμενο είναι εάν όλοι στον
ΣΥΡΙΖΑ νιώθουν ότι βρίσκονται
σε κόμμα εξουσίας.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 22/23 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2022
www.iapopsi.gr6 | Η ΑΠΟΨΗ

ΣΥΡΙΖΑ: Ακονίζουν
τα μαχαίρια 
για το Συνέδριο

• Η πρόταση 
Τσίπρα για εκλογή
προέδρου από τα
μέλη του κόμμα-
τος προκάλεσε 
αναταράξεις 





Τυχαία
συνάντηση 
και καφές

Συναντήθηκαν κατά τύχη σε έ-
να στέκι στα Εξάρχεια και αφού
χαιρετήθηκαν ήπιαν κι ένα καφέ
μαζί. Ο λόγος για το νέο πρόεδρο
του ΚΙΝΑΛ, Νίκο
Ανδρουλάκη, και
τον πρώην εκπρό-
σωπο Τύπου Παύλο
Χρηστίδη, ο οποίος
κατετάγη 4ος στην
κούρσα για την ε-
κλογή νέου προέ-
δρου. Όπως έμαθα το
κλίμα στην τυχαία συ-
νάντηση ήταν κάτι παραπάνω α-
πό θερμό. Δεν μίλησαν πολύ για
τα κομματικά, αλλά περισσότερο
για τις γενικές πολιτικές εξελίξεις.
Στο τέλος της τυχαίας συνάντησης
ο Ανδρουλάκης είπε προς τον Χρη-
στίδη, ότι σύντομα θα τα πουν πιο
θεσμικά στη Χαριλάου Τρικούπη. Κι
όπως μαθαίνω ο πρώην εκπρόσω-
πος περιμένει να χτυπήσει το τηλέ-
φωνο του από το προεδρικό γραφείο
της Χαριλάου Τρικούπη.

Ένα «αντίο» σε έναν
πραγματικό άριστο…

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Έμπλεξε ο θηλυκός
Πολάκης, η Αυγέρη 
Ο Παύλος Πολάκης σε όλες του τις ομιλίες σε κομματικές εκδηλώσεις το
μόνο που κάνει είναι να μιλάει για τα βοθροκάναλα της διαπλοκής. Τε-
λευταία στον ΣΥΡΙΖΑ έχει εμφανιστεί και θηλυκός Πολάκης. Έτσι απο-
καλούν οι παλιοί ΣΥΡΙ-
ΖΑίοι τη βουλευτή Θεσσα-
λονίκης, Δώρα Αυγέρη.
Η πρώην δημοσιογράφος
τής ΕΡΤ 3, που έγινε γνω-
στή λόγω της τηλεόρασης
και όχι φυσικά επειδή μι-
λάμε για κάποιον πολιτικό
αστέρα, σε όλες τις προσυ-
νεδριακές εμφανίσεις της
λέει προς τους συντρό-
φους της πως «ήρθε η ώρα
να ξεκινήσουμε την ανακύ-
κλωση συσκευών από την τη-
λεόραση». Με αυτό η Θεσ-
σαλονικιά βουλευτής θέλει
να δείξει ότι τα κανάλια δεν κάνουν καλά τη δουλειά τους. Ίσως επειδή δεν
έχουν την Ακριβοπούλου και τον Καψιώχα για να λιβανίζουν τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Πάντως, η Αυγέρη έχει να ξεμπλέξει και με την κόντρα της με τον
Χριστόφορο Παπαδόπουλο. Και δεν μιλάμε για ένα απλό στέλεχος. Ο
Χριστόφορος Παπαδόπουλος είναι ο ιδεολογικός καθοδηγητής των
«53+». Όπως γίνεται αντιληπτό, αρσενικούς και θηλυκούς Πολάκηδες ο
Παπαδόπουλος τους έχει για πρωινό. Ούτε λίγο-ούτε πολύ ο Χριστό-
φορος χαρακτήρισε την Αυγέρη ως εκσυγχρονίστρια της δεξιάς. Τι ση-
μαίνει αυτό; Ότι το μήνυμα προς τους ψηφοφόρους του ΣΥΡΙΖΑ που συμ-
φωνούν με τους «53+» είναι ένα: «μαυρίστε την».

Ο ρόλος του δημάρχου
στη «γαλάζια» Κ.Ο.
Σας έχω γράψει κι άλλη φορά για τον κομβικό ρόλο που έ-
χει αναλάβει η Ντόρα Μπακογιάννη, στην Κοινοβου-
λευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας. Όχι μόνο να ηρε-
μεί και να καταλαγιάζει πάθη και αντιδράσεις, αλλά και να
συμβουλεύει τους νεώτερους για το πώς πρέπει να κινη-
θούν. Στην απόφαση αυτή κατέληξε –όπως σας έχω απο-
καλύψει– ο Κυριάκος Μητσοτάκης, διότι είδε πως ο
Γιάννης Μπούγας δεν μπορούσε να κουλαντρίσει τις
γκρίνιες, αλλά και κάποιες δηλώσεις που προκαλούσαν.
Ή και συμπεριφορές. Τώρα όλοι είναι πιο επιφυλακτικοί,
καθώς η Ντόρα εκτός από μαμά του λόχου έχει και τον
τρόπο της να σε επαναφέρει στην τάξη όταν αγριεύει. Τε-
λευταία έχει αναβαθμιστεί και ο ρόλος του Διονύση Χα-
τζηδάκη. Μπορεί ο πρώην ισόβιος δήμαρχος Παλαιού
Φαλήρου να έχει εκλεγεί για πρώτη φορά βουλευτής, αλλά
η εμπειρία του και η στενή του σχέση με την οικογένεια
Μητσοτάκη τον έχουν αναγάγει σε σημαντικό παράγοντα
της Κ.Ο. Και μεταξύ μας οι βουλευτές νιώθουν πιο άνετοι
με τον δήμαρχο, παρά με την αυστηρή Ντόρα.

Πονοκέφαλος 
για τους ΠΑΣΟΚο-

φερμενους
Ιδιαίτερα κακές είναι για
τους ΠΑΣΟΚφερμένους

του ΣΥΡΙΖΑ οι δημοσκοπή-
σεις που τρέχουν σε διά-
φορους νομούς ανά την
Ελλάδα και μετράνε και
πρόσωπα. Ο ΣΥΡΙΖΑ πα-

ρουσιάζει μεγάλη καθίζη-
ση ακόμα και εκεί που ή-
ταν ιδιαίτερα ψηλά, κάτι
που δημιουργεί μεγάλο
πρόβλημα πρωτίστως

στους «μουσαφίρηδες», οι
οποίοι όσο μικραίνει το ε-
κλογικό σώμα, αναπόφευ-

κτα υποχωρούν έναντι
των παραδοσιακών υπο-

ψηφίων του κόμματος που
απευθύνονται στον σκλη-

ρό πυρήνα του. 

Τον πιέζει για
επιστροφή

Μαθαίνω ότι ο Νίκος Αν-
δρουλάκης έχει ασκήσει

πίεση στον Γιάννη Πανού-
ση τον πρώην βουλευτή

της ΔΗΜ.ΑΡ. να επανέλθει
στην πολιτική. Ο καθηγη-
τής Εγκληματολογίας, που
χαίρει εκτί-
μησης, μι-
λάει με τα
καλύτερα
λόγια για
τον νέο
πρόεδρο

του ΚΙΝΑΛ,
Νίκο Αν-

δρουλάκη,
τον οποίο γνωρίζει από

την κοινή τους θητεία στο
Δημοκρίτειο. Ο Ανδρουλά-
κης ως φοιτητής για πολι-
τικός μηχανικός και ο Πα-

νούσης ως πρύτανης. 
Από τότε διατηρούν 

την επικοινωνία. 
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Πρόβα τζενεράλε για τη νέα διπλωματική σύμβουλο 
Στο ταξίδι του πρωθυπουργού στο Στρασβούργο ήταν το πρώτο επίσημο και
για τη νέα διπλωματική σύμβουλο του κ. Μητσοτάκη, την Άννα Μαρία
Μπούρα. Στα προηγούμενα ταξίδια ήταν πάντα μαζί και η Ελένη Σουρανή.
Όπως είναι γνωστό η κα Σουρανή σύντομα φεύγει, οπότε σιγά-σιγά η κα
Μπούρα πρέπει να συνηθίζει τη μοναξιά. Πάντως τα ευρωπαϊκά η κα Μπού-
ρα τα γνωρίζει άριστα. Έχοντας, λοιπόν, την ευρωπαϊκή εμπειρία έκανε μία
πρόβα τζενεράλε, καθώς λίγο πριν από το Πάσχα αναλαμβάνει εξ ολοκλήρου.  

Θέλει να σπάσει 
το ρεκόρ ο Δένδιας
Με πληροφόρησαν ότι στο Νότιο Τομέα της Β΄ Αθήνας κι-
νούνται πολύ δραστήρια οι άνθρωποι του Νίκου Δένδια.
Το πολιτικό του γρα-
φείο παρά το γεγο-
νός ότι οι εκλογές
θεωρούνται ότι θα
αργήσουν έχουν ξε-
κινήσει εδώ και πολ-
λούς μήνες το μασάζ
προς τους ψηφοφό-
ρους. Κι όπως μου
είπε συνεργάτης του
υπουργού Εξωτερι-
κών, θέλουν να εκμε-
ταλλευτούν το μομέ-
ντουμ της δημοφι-
λίας του υπουργού.
Ο στόχος δεν είναι απλώς να βγει πρώτος, αφού αυτό λί-
γο-πολύ θεωρείται δεδομένο. Αυτό που ενδιαφέρει κυ-
ρίως τον κ. Δένδια είναι να ξεπεράσει το ρεκόρ του Κω-
στή Χατζηδάκη (Βόρειος Τομέας) που στις εκλογές τού
2019 έπιασε τους 72.000 σταυρούς, με τον Δένδια να στα-
ματά στους 60.000. Εδώ να σημειωθεί ότι ο Νότιος Τομέας
θεωρείται μεγαλύτερη περιφέρεια. 

Διαμαρτυρία 
για τη μαντίλα
Με διακριτό τρόπο ο Μανούσος Βολουδάκης συνεχίζει την
εσωκομματική αντιπολίτευση, καθώς στα περισσότερα νο-
μοσχέδια έχει ενστάσεις, αλ-
λά τελικά τα ψηφίζει. Τελευ-
ταίο «χτύπημα» ήταν η αντί-
δρασή του σε καμπάνια υπό
την αιγίδα του υπουργείου
Δικαιοσύνης, που δείχνει κο-
πέλα με μαντίλα να αναφέ-
ρει την Ελλάδα ως δεύτερη
πατρίδα της. Ο βουλευτής,
που εκλέγεται στα «Χανιά,
δήλωσε πως δεν υπάρχει
λόγος να προβάλλεται η ι-
σλαμική μαντίλα, κάνοντας
κριτική από τα δεξιά. Με αυτόν τον τρόπο κρατάει ένα πιο
συντηρητικό κοινό εντός των κομματικών τειχών.

Προσωρινά
στο περιθώριο
ο Κύρτσος
Μία σχέση πολλών χρόνων φαίνεται ότι βρίσκεται
λίγο πριν από το τέλος. Το γυαλί έχει ραγίσει και
δεν μπορεί να κολλήσει. Ο λόγος για τον Γιώργο
Κύρτσο, ο οποίος μοιάζει με ξένο σώμα στη Νέα
Δημοκρατία. 

Μάλιστα δεν είναι λίγοι αυτοί που προσπαθούν
να εξηγήσουν για ποιον λόγο ο πρωθυπουργός
και αρχηγός της Νέας Δημοκρατίας δεν διαγρά-
φει τον Γιώργο Κύρτσο. 

Ο ευρωβουλευτής εδώ και πολύ καιρό εξαπο-
λύει επιθέσεις κατά της κυβέρνησης σε μία σειρά
από θέματα, νιώθοντας ότι τον αγνοούσε. Να ση-
μειωθεί ότι ο ευρωβουλευτής ήταν ένας από τα
50 στελέχη της Ν.Δ. που είχαν υπογράψει την υ-
ποψηφιότητα του κ. Μητσοτάκη για την ηγεσία
του κόμματος το 2015. 

Έκτοτε όμως κύλησε πολύ νερό στο αυλάκι και
το γυαλί της σχέσης τους ράγισε. Κάποιοι εντός
της Ν.Δ. λένε πως ο κ. Κύρτσος περίμενε πως θα
υπουργοποιηθεί και αυτό ήταν που του στοίχισε. 

Ο Γιώργος Κύρτσος ισχυρίζεται ότι είναι κομμένος από την ΕΡΤ και γι’ αυτό είχε αναρτήσει στα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης: «Στην ΕΡΤ: Επί σκληρού ΠΑΣΟΚ με βγάζανε. Επί Σημίτη, Γ. Παπανδρέου
με βγάζανε. Επί Καραμανλή, Ρουσόπουλου, είχαμε συγκρουστεί, με βγάζανε. Με κόψανε επί Μητσο-
τάκη!». Φυσικά, ξέχασε την περίοδο ΣΥΡΙΖΑ. Αυτό όμως που έχει προκαλέσει τεράστιο εκνευρι-
σμό ήταν ότι χρέωσε στην κυβέρνηση αποφάσεις της Δικαιοσύνης. 

Μάλιστα η ανάρτηση με την οποία έκανε λόγο για «άστοχο χειρισμό από το Μαξίμου του θέματος
με Βαξεβάνη, Παπαδάκου». Ο ευρωβουλευτής μάλιστα έφτασε στο σημείο να παραλληλίσει την
κυβέρνηση Μητσοτάκη με την κυβέρνηση Όρμπαν. Το ερώτημα, λοιπόν, που τίθεται είναι για ποιον
λόγο ο Κυριάκος Μητσοτάκης δεν τον διαγράφει από τη Νέα Δημοκρατία. 

Ο ένας λόγος είναι λόγω της στενής  σχέσης που έχει αναπτύξει εδώ και δεκαετίες ο δημοσιο-
γράφος με την οικογένεια Μητσοτάκη. Ας μη λησμονούμε ότι ήταν μεταξύ των συμβούλων του
Κωνσταντίνου Μητσοτάκη την περίοδο 1990-1993. Ο δεύτερος λόγος είναι για να μην τον ηρωο-
ποιήσει. Τον περιθωριοποιεί και τελείωσε. Εκτός φυσικά εάν ο Κύρτσος συνεχίσει τον ανταρτοπό-
λεμο. Τότε όλα είναι πιθανά.  

Αλλεπάλληλες οι επαφές Κυριάκου 
στο Στρασβούργο
Σημαντικές ήταν οι επαφές του Κυριάκου Μητσοτάκη στο Στρασβούργο έστω κι εάν έμεινε λίγο.
Ο πρωθυπουργός πήγε για την τελετή μνήμης για τον Νταβίντ Σασόλι. Μίλησε στην κοινοβου-
λευτική ομάδα του ΕΛΚ εκμεταλλευόμενος την πρόσκληση του φίλου του Μάνφρεντ Βέμπερ.
Και βέβαια να τονίσουμε ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης μαζί με τον Κροάτη Αντρέι Πλένκοβιτς εί-
ναι οι μόνοι πρωθυπουργοί του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος. Ήδη το ΕΛΚ βρίσκεται σε κάμψη,
καθώς έχουν αλλάξει πολλές κυβερνήσεις στην Ευρώπη και από κεντροδεξιές κυβερνήσεις έχουν
περάσει στα χέρια σοσιαλδημοκρατών. Εκτός του ΕΛΚ ο πρωθυπουργός άδραξε την ευκαιρία και
είχε μικρές σε χρονική διάρκεια συναντήσεις και με άλλους παράγοντες της Ευρώπης, όπως ο
Σαρλ Μισέλ, ο Εμανουέλ Μακρόν, ο Μάριο Ντράγκι και ο Λουξεμβούργιος πρωθυπουργός
Ξαβιέ Μπετέλ. Φυσικά ο κ. Μητσοτάκης συναντήθηκε και με τη νέα πρόεδρο του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου, τη Ρομπέρτα Μέτσολα. Η πολιτικός από τη Μάλτα, παρά το γεγονός ότι προέρχε-
ται από μία μικρή χώρα, θεωρείται το ανερχόμενο αστέρι της ευρωπαϊκής κεντροδεξιάς.



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Το φάουλ και
τα ψίχουλα  

Πολλά λέγονται για
πρόωρες εκλογές, με

τους αναλυτές να κατα-
γράφουν κάθε πολιτικό
σημάδι που μπορεί να

«μαρτυράει» τον πρωθυ-
πουργικό σχεδιασμό. Αν
όμως κάτι αποδεικνύει
ότι βρισκόμαστε σε οιο-
νεί  προεκλογική περίο-
δο είναι ότι κυβέρνηση
και αξιωματική αντιπο-
λίτευση προσπαθούν να
εκμεταλλευτούν επικοι-
νωνιακά και το τελευ-

ταίο «ψίχουλο» που εν-
δέχεται να τους προσδώ-
σει πόντους δημοφιλίας. 
Απόδειξη το κυβερνητι-

κό σποτάκι για τον ερχο-
μό των Rafale που έκλει-

νε με το logo της Ν.Δ.,
λες και τα γαλλικά μα-

χητικά αγοράστηκαν ρε-
φενέ από τα στελέχη και
τα μέλη του κόμματος.
Μέχρι και ο Γιάννης

Πρετεντέρης στο Mega
που δεν τον λες και ΣΥ-
ΡΙΖΑίο έκανε λόγο για

«γαλάζιο φάουλ». Άλλο
τώρα που στην Κουμουν-
δούρου έκαναν την τρί-
χα τριχία και σήκωσαν
τον κόσμο στο πόδι, λες
και ο Μητσοτάκης κατα-
πάτησε τ’ αμπελοχώρα-

φα του παππού τους.

Ο Ευρωπαίος Στέλιος, 
ο Σφακιανός Παύλος και 
ο… πολυσυλλεκτικός Αλέξης
Το ότι ο Στέλιος Κούλογλου θεωρεί βαρίδι τον Παύλο Πολάκη το ξέ-
ρουν από την Αθήνα μέχρι και στις Βρυξέλλες. Όχι φυσικά ότι ήταν μυ-
στικό. Άλλωστε το είπε ο ίδιος σε δημόσια τηλεοπτική θέα ότι «εδώ και πο-
λύ καιρό ο Παύλος Πολάκης κάνει ζημιά στον ΣΥΡΙΖΑ και θα έπρεπε να είχαν λη-
φθεί τα κατάλληλα μέτρα, όχι αναγκαστικά από τον Τσίπρα τον ίδιον, αλλά από τα
αρμόδια όργανα». Και βέβαια όταν ο Κούλογλου ομιλεί περί «κατάλληλων
μέτρων» δεν εννοεί τίποτα λιγότερο από την καρατόμηση του αψύ Χανιώτη
βουλευτή, επικαλούμενος τη διαγραφή του Παναγιώτη Κουρουμπλή έ-
πειτα από τις γνωστές δηλώσεις του τελευταίου στη Βουλή ότι η κυβέρνηση

δολοφόνησε χιλιάδες ανθρώπους, εννοώντας ότι η διαχείριση της παν-
δημίας από την κυβέρνηση ευθύνεται για τους θανάτους από κορωνοϊό.
Το πρόβλημα, ωστόσο, δεν είναι οι παρόλες που εκτοξεύει ο Πολάκης,
που είναι και περισσότερες και σκληρότερες από αυτές του Κουρουμπλή.
Το πρόβλημα είναι ότι ο πρόεδρος Αλέξης δεν διανοείται –για την ώρα
τουλάχιστον–  να πετάξει την τρίχα από το ζυμάρι. Γι’ αυτό και καλύπτει μο-
νίμως τον Σφακιανό επικαλούμενος τον φερετζέ της πολυσυλλεκτικότη-
τας του ΣΥΡΙΖΑ που, όπως είπε και στο KONTRA την Πέμπτη, συνυπάρ-
χουν «και ο Πολάκης και ο Δραγασάκης, και ο Τσίπρας και ο Τσακαλώτος, και ο
Τζανακόπουλος και ο Ηλιόπουλος».

Ο… μπαλαδόρος
Κεγκέρογλου 
Για τις σχέσεις των κρητικόπου-
λων της Χαριλάου Τρικούπη, του
Βασίλη Κεγκέρογλου και του
φρεσκοεκλεγμένου αρχηγού Νί-
κου Ανδρουλάκη, που περνούν
από την οργή στη… στοργή και το αντίστροφο,
σας έχουν ενημερώσει πολλές φορές οι κοριοί
της «Α». Αυτήν τη φορά, όμως, τα πυρά του Η-
ρακλειώτη βουλευτή δεν ήταν φίλια αλλά αντιπο-
λιτευτικά και είχαν στόχο άλλον, «γαλάζιο» σύ-
ντεκνο: τον Λευτέρη Αυγενάκη. Συγκεκριμένα, ο
Κεγκέρογλου έκανε ερώτηση με αποδέκτη το υ-
πουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού επισημαί-
νοντας ότι λόγω εξαίρεσης από τις χρηματοδοτή-
σεις η μεγάλη πλειοψηφία των αδύναμων σωμα-
τείων του ερασιτεχνικού ποδοσφαίρου κινδυ-
νεύουν να αφανιστούν. Αυτό είναι και ο λόγος
που ο Β. Κεγκέρογλου ζητά από την πολιτεία να
αναλάβει πρωτοβουλία για διατήρηση και ενδυ-
νάμωση των ερασιτεχνών της στρογγυλής θεάς,
ώστε να βελτιωθεί η νομοθεσία και να αρθούν τα
γραφειοκρατικά εμπόδια και οι υπερβολικές α-
παιτήσεις ένταξης στο Αθλητικό Μητρώο των Ε-
ρασιτεχνικών  ποδοσφαιρικών σωματείων.

Όπου δεν πίπτει λόγος
πίπτει… βέτο 
Τι ακούν τα αυτιά του Κίτσου και
δεν το πιστεύουν τα μάτια του;
Στην τελευταία, όπως λέει το διε-
θνές ρεπορτάζ,  συνάντηση που
είχαν στα Σκόπια ο διάδοχος του
Ζόραν Ζάεφ, Ντιμίταρ Κοβά-
τσεφσκι, και ο νέος πρωθυ-
πουργός της Βουλγαρίας, Κίριλ Πέτκοφ, το κλί-
μα ήταν εξαιρετικό και… επιβεβαιωτικό της κοι-
νής διάθεσης των δύο κυβερνήσεων για άμεση
βελτίωση των σχέσεων των δύο χωρών. Ως γνω-
στόν, η Σόφια είχε βγάλει φλύκταινες όταν δια-
πίστωσε ότι μέσω της Συμφωνίας των Πρεσπών
τα Σκόπια οικειοποιούνταν ανιστόρητους όρους
περί «μακεδονικής γλώσσας» και «μακεδονικής
ταυτότητας». Και πριν οι φλύκταινες πυορροή-
σουν, επέλεξαν να ακολουθήσουν τη στρατηγι-
κή όπου δεν πίπτει λόγος πίπτει… βέτο! Δεν έ-
καναν, πάντως, και κάποιον σοφό διπλωματικό
ελιγμό. Το αυτονόητο έκαναν που μοιάζει άγνω-
στη λέξη για κάποιους στο νοτιότερο άκρο των
Βαλκανίων. 

Πριονοκορδέλα πέρασε 
η Ζωή τον Βαξεβάνη 
Το ότι η Ζωή Κωνσταντοπούλου δεν μασάει τα λόγια της το είχαμε κα-
ταλάβει από το πρώτο εξάμηνο της διακυβέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ το 2015.
Αυτός που το κατάλαβε με χρονοκαθυστέρηση αρκετών ετών πρέπει να εί-
ναι ο Κώστας Βαξεβάνης, που είδε την πρώην «συντρόφισσα» να τον
περνάει πριονοκορδέλα δύο φορές σε ισάριθμες συνεντεύξεις της. Το
πρωί της Τρίτης η επικεφαλής της «Πλεύσης Ελευθερίας» βγήκε στον Real
FM και με αφορμή τη δίωξη του εκδότη της εφημερίδας «Documento»
είπε μεταξύ πολλών… νόστιμων ότι της δημιουργούν μεγάλη απέχθεια
«οι δημοσιογράφοι που θέλουν να είναι σφουγγοκωλάριοι, εντεταλμένοι και
κονδυλοφόροι των εξουσιών». Αναφέρθηκε, δε, η Ζ. Κωνσταντοπούλου
στην περίπτωση του 2012 οπότε υπερασπίστηκε ως δικηγόρος τον Βαξε-
βάνη στην υπόθεση της λίστας Λαγκάρντ, υπογραμμίζοντας ότι στο θέμα
των δημοσιευμάτων για τη Novartis είναι πολύ σοβαρό «ένα έντυπο που
βρίσκεται σε ευθεία επικοινωνία με την κυβέρνηση να προδημοσιεύει καταθέσεις
μαρτύρων, υποτίθεται προστατευόμενων, που δίνονται σε συνθήκες υποτίθεται
μυστικότητας στην εισαγγελία Διαφθοράς». Στο ίδιο τέμπο, η πρώην πρόε-
δρος στη Βουλής «στόλισε» τον Βαξεβάνη και από το Action24 υποστη-
ρίζοντας ότι σε ο ΣΥΡΙΖΑ λειτούργησε ως «μια εξουσία η οποία επέλεξε, αντί
να ερευνήσει πραγματικά, να χρησιμοποιήσει το σκάνδαλο καταχρώμενη την ε-
ξουσία της». Κι άρχισε να το κάνει… πενηνταράκια επιβεβαιώνοντας εν
πολλοίς τα σχετικά ρεπορτάζ της «Α». «Ήταν 4 Φλεβάρη του 2018, Κυριακή,
όταν γινόταν η μεγάλη διαδήλωση κατά της δρομολογούμενης συμφωνίας ξε-
πουλήματος της Μακεδονίας», διηγήθηκε η Ζ. Κωνσταντοπούλου και συ-
νέχισε το σφυροκόπημα: «Στις 3 Φλεβάρη είχε κυκλοφορήσει το Documento
του κ. Βαξεβάνη το οποίο περιείχε ως αποκαλύψεις, καταθέσεις μαρτύρων, προ-
στατευομένων μαρτύρων, ανωνύμων, καταθέσεις ενώπιον της κ. Τουλουπάκη,
εισαγγελέως Διαφθοράς. Επρόκειτο, υποτίθεται, για προστατευόμενους μάρτυρες
και για άκρως μυστική διαδικασία. Το πρόβλημα είναι πως όταν κυκλοφόρησε η
εφημερίδα, οι καταθέσεις αυτές δεν είχαν δοθεί. Δόθηκαν στη συνέχεια. Η ε-
φημερίδα κυκλοφόρησε από το Σάββατο 3 Φλεβάρη και οι καταθέσεις δόθηκαν
–ΑΝ δόθηκαν– στις 4 Φλεβάρη, δηλαδή μετά την εκτύπωση της εφημερίδας».
Σύμφωνα, πάντα, με τη νομικό και πρόεδρο της «Πλεύσης Ελευθερίας»,
αυτό το γεγονός συνιστά εξόφθαλμο περίπτωση κατάχρησης εξουσίας, α-
φού όπως εξήγησε «ο εισαγγελικός λειτουργός, που υποτίθεται ότι δρα ανε-
ξάρτητα και παίρνει καταθέσεις, διαθέτει το περιεχόμενο των καταθέσεων πριν
αυτές δοθούν και συνταχθούν, ότι το διοχετεύει μέσω ενός μηχανισμού σε μια ό-
χι απλώς φιλοκυβερνητική, αλλά κυβερνητική εφημερίδα, και ότι η εφημερίδα
βγαίνει σε μια κρίσιμη στιγμή, που ήταν η στιγμή της διαδήλωσης για την ε-
περχόμενη συμφωνία για το όνομα της γείτονος χώρας».



Του Μανώλη 
Δράκου

Το ελληνικό πρω-
τάθλημα της
Super League θα
πρέπει να είναι

ένα από τα χειρότερα στον
κόσμο… Οι αιτίες είναι συγκε-

κριμένες και δεν αμφισβητού-
νται…

Οι περισσότερες ομάδες είναι
μέτριες έως κακές. Για να λέμε τα
πράγματα με το όνομά τους, είναι
πολύ κακές.

Οι διαιτησίες (των Ελλήνων κυ-
ρίως) είναι αμφιλεγόμενες.

Δηλαδή, σ’ ένα κακό πρωτά-
θλημα (όπου σπανίζουν οι Έλλη-
νες ποδοσφαιριστές), με περίεργες
διαιτησίες σε πολλά παιχνίδια και
μια μεγάλη καψυποψία από τον
κόσμο για όσα παίζονται μέσα και
έξω από τα γήπεδα, είναι πασιφα-
νές ότι το ελληνικό ποδόσφαιρο
βουλιάζει στη μετριότητα και στην
ανυπαρξία του.

Δεν είναι τυχαία ούτε η φθίνου-
σα πορεία της Εθνικής ομάδας,
αλλά ούτε και το γεγονός ότι οι ελ-
ληνικές ομάδες δεν μπορούν να
σταθούν με αξιοπρέπεια στις ευ-
ρωπαϊκές διοργανώσεις.

Ο κόσμος αποτραβήχτηκε από
τα γήπεδα, διότι αυτό που βλέπει
δεν του αρέσει και έμειναν πλέον
στις εξέδρες οι οργανωμένοι (με
κοστούμια ή χωρίς) να φωνάζουν
γιατί η Πολιτεία δεν τους επιτρέ-
πει να πάνε να δουν την αγαπημέ-
νη τους ομάδα λόγω των μέτρων
για τον κορωνοϊό…

Μέσα σ’ αυτό το ζοφερό περι-
βάλλον, ο κόσμος σταθερά έχει γυ-
ρίσει την πλάτη του στο ποδό-
σφαιρο, καθώς δεν βλέπει πλέον
ούτε τις φάσεις των αγώνων κάθε
Κυριακή βράδυ στις αθλητικές εκ-
πομπές…

Αλλά, τι να δει; Μήπως υπάρ-
χουν και… φάσεις για να δει;

Στο πρόσφατο ντέρμπι της πε-
ρασμένης Κυριακής μεταξύ  Πανα-
θηναϊκού-Ολυμπιακού στη «Λεω-
φόρο» έγιναν ελάχιστες φάσεις
μπροστά στις δυο εστίες, κι αυτές

ήταν για τους «πράσινους» που υ-
ποτίθεται ότι ήταν και το αουτσάι-
ντερ στο παιχνίδι σε σχέση με τους
«ερυθρόλευκους» οι οποίοι είναι
πρώτοι και με διαφορά στο πρω-
τάθλημα, μακριά από ΠΑΟΚ, ΑΕΚ,
Παναθηναϊκό και Άρη…

Τέλειωσε το ντέρμπι και δεν υ-
πήρχε μια αξιόλογη φάση για να
θυμηθεί κανείς…

Αν, λοιπόν, στο κορυφαίο ματς
της αγωνιστικής δεν ασχολείται
άνθρωπος, τότε αντιλαμβάνεται
κανείς σε ποιο επίπεδο είναι η μπά-
λα που παίζεται στη Super
League… Μια ματιά να ρίξει κανείς
και στα άλλα ματς της ίδιας αγωνι-

στικής, θα αντιληφθεί την συνολι-
κή μετριότητα.

Στην Τούμπα, όπου έπαιζαν ο
ΠΑΟΚ με τον ΟΦΗ, έγινε πρωτα-
γωνιστής ο διαιτητής Φωτιάς, για
μια αμφιλεγόμενη απόφασή του η
οποία σήκωσε πολλή σκόνη και
παράπονα από τους Κρητικούς.
Στο ΟΑΚΑ το ματς της ΑΕΚ με τον
Παναιτωλικό συζητήθηκε λόγω
της αδυναμίας της «Ένωσης» να
«καθαρίζει» και εφέτος τέτοια παι-
χνίδια στην έδρα της, παρά για την
ποιότητα της αναμέτρησης, ενώ με
όλα τα άλλα παιχνίδια της αγωνι-
στικής είναι αμφίβολο αν ασχολή-
θηκε άνθρωπος εκτός από τις ο-

μάδες που έπαιξαν αντίπαλοι…
Για να μη μακρηγορούμε και για

να καταλάβουμε το πρόβλημα…
Όσες φάσεις έγιναν στο Γάνδη-

Κορτράικ, ένα παιχνίδι μικρομε-
σαίων ομάδων στο βελγικό πρω-
τάθλημα, δεν θα πρέπει να έγιναν
σε όλα τα ματς της αγωνιστικής
στη Super League – και αυτό είναι
ένα πολύ μεγάλο πρόβλημα που
δείχνει και το μέγεθος της κρίσης
της ελληνικής διοργάνωσης…

Στη μεγάλη τους πλειοψηφία,
οι ποδοσφαιριστές που έρχονται
στη Super League είναι αμφιβό-
λου ποιότητας που δεν μπορούν
να παίξουν σε άλλες χώρες παρά
μόνο στην Ελλάδα επειδή το επί-
πεδο είναι χαμηλό.

Οι περισσότερες ομάδες είναι
σκασμένες από το γεγονός πως η
μεγαλύτερη μερίδα των ποδο-
σφαιριστών τους ταλαιπωρούνται
από τον κορωνοϊό, εδώ και καιρό,
ενώ είναι η δεύτερη σεζόν που γί-
νεται κάτω από συνθήκες πανδη-
μίας, με ό,τι συνεπάγεται αυτό για
τις διακοπές στη διάρκεια της σε-
ζόν και τις ανάσες που δεν μπο-
ρούν να πάρουν για να βγάλουν τη
χρονιά.

Γήπεδα άδεια ή σχεδόν άδεια,
ακόμη και όταν δεν υπάρχει πλα-
φόν για παρουσία φιλάθλων λό-
γω κορωνοϊού, με λίγους οπαδούς
να βρίζουν ιερά και όσια, μάνες,
πατέρες, σπίτια και οικογένειες.

Ο ορισμός της κατάθλιψης. Αυ-
τό είναι το ελληνικό ποδόσφαιρο
και το μόνο ενδιαφέρον του κάθε
χρόνο είναι ποιος θα πάρει το
πρωτάθλημα, το Κύπελλο και ποι-
οι τα ευρωπαϊκά εισιτήρια…

Λες κι έχει σημασία…

Κακές διαιτησίες, μέτριες ομάδες, ελάχιστοι 
Έλληνες ποδοσφαιριστές συνθέτουν και το φετινό
πρωτάθλημα, που όσο περνούν τα χρόνια χάνει 
την αίγλη του και βυθίζεται στην ανυποληψία…

Super League:
Κατάθλιψη

Ο Κεραμίτσης
προτίμησε
Ρόμα από Άρη
και ΠΑΟΚ
Έγινε την περασμένη
Κυριακή, αλλά τα ελλη-
νικά Μέσα Ενημέρωσης
δεν ασχολήθηκαν κα-
θόλου με το γεγονός. Κι
όμως, για το ελληνικό
ποδόσφαιρο είναι η εί-
δηση της χρονιάς.
Ένας 17χρονος, ο Κε-
ραμίτσης, έκανε ντε-
μπούτο με τη Ρόμα του
Μουρίνιο.
Ο μικρός έπαιξε στις α-
καδημίες του Άρη και
του ΠΑΟΚ. Αλλά επειδή
οι γονείς του κατάλα-
βαν από νωρίς ότι για
να αγωνιστεί βασικός
σε μεγάλη ομάδα θα έ-
πρεπε να φτάσει τα 25,
τον έστειλαν στο εξω-
τερικό να δοκιμαστεί σε
διάφορες ομάδες.
Πήγε Φιορεντίνα, Μί-
λαν, Ίντερ, Αταλάντα,
ενώ πέρασε και από  Βί-
λεμ και Ρέιντζερς. Τελι-
κά η Έμπολι ήταν η ο-
μάδα που πίστεψε σ’
αυτόν, χωρίς όμως να
του κάνει επαγγελματι-
κό συμβόλαιο και τελι-
κά τον έχασε από τη Ρό-
μα κι αφού στο παιχνίδι
της απόκτησής του έ-
παιξαν γερά η Λάτσιο
και η Φιορεντίνα… 
Σε μια διετία, ο Καραμί-
τσης βρέθηκε από τα
τοπικά της Μακεδονίας
να πατά το χορτάρι τού
Ολίμπικο και να παίρ-
νει οδηγίες από τον Ζο-
σέ Μουρίνιο, ενώ οι Ι-
ταλοί ήθελαν να τον
πάρουν στην Κ17, κα-
θώς νόμιζαν ότι το όνο-
μά του ήταν… ιταλικό!
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Ο Κυριάκος τα Rafale
Ο Αλέξης το φιλικό 

της Εθνικής στην Αττάλεια

Την ώρα που όλα τα κόμματα έπρεπε να 
χειροκροτούν τα Rafale και τους πιλότους μας, ο Αλέξης
στάθηκε στο σποτάκι με τη –λάθος– ένδειξη της ΝΔ, και 

ο Κατρούγκαλος έκανε προπαγάνδα από τα Lidl… 

Ήρθαν τα Ραφάλ. Μάλιστα. Φο-
βερά αεροπλάνα, σου λέει. Κά-
θονται στην Αθήνα και βομ-
βαρδίζουνε τη Λαμία. Κάπως

έτσι ξηγήθηκαν οι Γάλλοι στη Λιβύη, και
ψάχνονταν οι Τούρκοι από πού τους
ήρθε. Άλλο θέλω να σου πω  εγώ σήμε-
ρα. Πολιτικά θα σου μιλήσω, όχι στρα-
τιωτικά. Ήρθαν τα Ραφάλ. Τι έπρεπε να
γίνει; Να έρθουν και να μην τα πάρει
κανένας χαμπάρι; Στα κρυφά έπρεπε να
έρθουν μέσα σε κούτες, λες και είναι ε-
μπόρευμα από κανένα e-shop; Πλάκα
κάνουμε τώρα;

Με ταρατατζούμ έπρεπε να έρθουν και
καλώς έγινε ό,τι έγινε στην Τανάγρα. Να σ’
το θέσω αλλιώς. Γιατί τα πήρε τα Ραφάλ η
Ελλάδα; Για να τα βλέπουν οι Τούρκοι και να
κλάνουνε μέντες. Γι’ αυτό τα πήρε. Και τις
φρεγάτες, γι’ αυτό θα τις πάρει. Να σου πω
ποιο ήταν το δόγμα των παλιών αξιωματι-
κών και πολιτευτών; Ότι άπαξ και θέλεις ει-
ρήνη, προετοιμάσου για πόλεμο. Έτσι είναι.
Πάμε παρακάτω. Φόρα τα παπούτσια του
Τούρκου πιλότου, μάστορα, και θα καταλά-
βεις, με ποια ψυχολογία να σηκώσει το δικό
του F16 για να κάνει μαγκιές στο Αιγαίο, τώ-
ρα με τα Ραφάλ. Μέχρι τώρα ήξερε πώς κι-
νείται το ελληνικό F16. Τι ελιγμούς θα κά-
νει, πότε είναι στην ουρά του και τα ρέστα,

γιατί κι αυτός το ίδιο αεροπλάνο είχε. Και
πάλι εκτεθειμένοι ήντουσαν οι Τουρκαλά-
δες, διότι ας μην ξεχνάμε ότι στις ασκήσεις
του ΝΑΤΟ, οι Έλληνες πιλότοι με τα F16
παίρνουν χρόνια ολόκληρα το πρωτάθλημα.
Μια φορά χάσανε από τους Ολλανδούς αν
θυμάμαι καλά. Και ο MVP των ασκήσεων
του ΝΑΤΟ ήταν πάντα Έλληνας πιλότος. Ο
Μέσι της πολεμικής αεροπορίας τού ΝΑΤΟ
ήταν πάντοτε ο Έλληνας.

Να μην ξεφύγω, όμως. Για τον Τούρκο πι-
λότο, αλλά και τον διοικητή της μονάδας του
θα σου πω. Χαμπάρι δεν έχει τι παίζεται στο
Αιγαίο τώρα με τα Ραφάλ. Άλλο πράγμα εί-
ναι αυτό το εργαλείο, σου λένε οι ειδικοί. Και
στους Τούρκους προκαλεί τρόμο. Γι’ αυτό
φαγώθηκαν και κάθε μέρα βρίζουνε την Ελ-
λάδα και τη Σακελλαροπούλου, ότι πυρο-
δοτεί την κατάσταση και άλλες τέτοιες τουρ-
κοπαπαριές.

Κι από τη στιγμή που είναι έτσι η κατά-
σταση, τι έπρεπε να γίνει στην Τανάγρα; Να
είναι όλοι εκεί. Κι ο Μητσοτάκης και ο Τσί-
πρας και ο Ανδρουλάκης και ο Κουτσού-
μπας, και οι άλλοι. 

Εκτός κι αν αυτοί της αντιπολίτευσης θε-
ωρούν ότι δεν υπάρχει κανένα πρόβλημα με
τους Τούρκους, οπότε πάσο. Και για έναν α-
κόμα λόγο έπρεπε να είναι εκεί όλοι τους. Γι’
αυτά τα παιδιά, τους πιλότους με τα εκατό

κιλά κοχιόνες το καθένα, που παίζουν τη ζωή
του κορόνα-γράμματα. Αυτά που θα καβα-
λήσουνε τα Ραφάλ και κανένας δεν ξέρει τι
μπορεί να γίνει σε μία εμπλοκή. 

Είναι άλλο πράγμα να βλέπουν σύσσωμη
την πολιτική ηγεσία δίπλα τους κι άλλο να
βγάζουν ανακοινώσεις παπαριές στην αντι-
πολίτευση, ότι η ΝΔ έκανε σόου. Σόου θα έ-
κανε η Βουλή, και όχι η ΝΔ που έκανε και
την παπαριά να βάλει το λογότυπό της στο
γνωστό σποτάκι. 

Και γράφει ο Κατρούγκαλος «με χρήμα-
τα της Νέας Δημοκρατίας αγοράστηκαν, κύριε
Μητσοτάκη;». Η μεγαλύτερη παπαριά που ξε-
στόμισε ο κυρ-Γιώργος στην πολιτική του
σταδιοδρομία. Όχι, Γιωργάκη, δεν αγορά-
στηκαν με χρήματα της ΝΔ, με τα χρήματα
του ελληνικού λαού αγοράστηκαν. Με το υ-
στέρημα, για την ακρίβεια. Με λεφτά που έ-
δωσες κι εσύ κυρ-Γιώργο και με λεφτά που
έδωσαν ακόμη και όσοι φορολογούμενοι
ψηφίζουν ΣΥΡΙΖΑ.

Πώς, όμως, να πάει στην Τανάγρα ο Α-
λέξης; Με τι μούτρα; Όταν το θέμα συζητή-
θηκε στη Βουλή, ο εισηγητής ξάδερφος
Γιώργος Τσίπρας είπε κάτι παπαριές. Αφού
είδαν κι απόειδαν στον ΣΥΡΙΖΑ ότι ο λαός ή-
ταν συντριπτικά υπέρ για τα Ραφάλ και τις
φρεγάτες, για να σταματήσουν οι Τούρκοι
να μας τα πρήζουνε κάθε μέρα, τότε αποφά-

σισαν να πούνε το «ναι». Και μετά δεν ψή-
φισαν τη συμφωνία με τους Γάλλους, μήπως
και πάνε οι φαντάροι μας στην υποσαχάρια
περιοχή…

Κι άκου, ρε φίλε, τι δήλωσε ο Γιώργος
ξάδελφος Τσίπρας, κι αν καταλάβεις, είσαι
γίγαντας: «Επειδή δεν είμαστε Ν.Δ., θα ψη-
φίσουμε υπέρ με τεράστιες επιφυλάξεις, α-
ποποιούμενοι κάθε ευθύνη γι’ αυτό που μπο-
ρεί να γεννήσει η σύμβαση, δηλαδή για τα αρ-
νητικά αποτελέσματα για το Ελληνικό Δημό-
σιο. Ψηφίζουμε υπέρ υπό τον όρο ότι δεν θα
ανατραπεί ο στρατηγικός αμυντικός σχεδια-
σμός της χώρας, που έδινε αλλού προτεραιό-
τητα μέχρι το περασμένο καλοκαίρι. Αλλιώς,
υπάρχει πρόβλημα και με την επιλογή των
Rafale. Ψηφίζουμε υπέρ, διότι δεν είμαστε
Ν.Δ.». Αλαμπουρνέζικα και κορακίστικα μαζί,
μη σου πω ότι ο Γιωργάκης χρησιμοποίησε
γλώσσα σουαχίλι από την Αφρική.  Η δε «Αυ-
γή» έγραψε ότι είναι αρπακολατζίδικη η
συμφωνία. Άντε, βρες άκρη.

Εθνική ομοψυχία θα πει να βλέπει ο πι-
λότος ότι είναι όλοι μαζί και να λέει ότι κάτι
γίνεται εδώ πέρα. Παίρνει τα επάνω του. Όχι
ότι τώρα έχει κανένα πρόβλημα επειδή δεν
πήγε ο Αλέξης και οι άλλοι στην Τανάγρα.
Αυτός την ελληνική σημαία έχει δίπλα του
όταν απογειώνεται και κανέναν άλλον. Τα
παιδιά του, την οικογένειά του, τον πατέρα
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Δεν υπάρχουνε οι άνθρωποι…

Είπε ο Μητσοτάκης στην Τα-
νάγρα ότι απαλλάσσει από φόρους
τους στρατιωτικούς, τα ΟΥΚ και άλλα.
Μάλιστα. Κανονικά, δηλαδή, έπρεπε ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ να βγάλει μία ανακοίνωση ότι δεν συμ-
φωνεί. Αφού είναι συνέχεια με το πόδι πα-
τημένο στο γκάζι ότι ο Μητσοτάκης τα κά-
νει όλα λάθος, αυτό έπρεπε να κάνει. Συμ-
φωνεί ή διαφωνεί ο Τσίπρας, τελικά, με την
απαλλαγή των φόρων στα φαντάρια μας;

Και μην πει κανένα κορόιδο ότι οι «αρι-
στεροί» είναι κατά των εξοπλισμών, κατά του
πολέμου και άλλες τέτοιες παπαριές. Αυτά
ο Αλέξης Τσίπρας και ο ξάδερφος Γιώρ-
γος και σία μπορεί να τα λέγανε φοιτητές,
όχι τώρα που κυβέρνησαν κοντά πέντε χρό-
νια. Μέχρι και με στρατιωτικά χιτώνια ντύ-
θηκαν με τον Καμμένο τον Πάνο όταν κυ-
βερνούσαν. 

Τα ξέχασε ο Αλέξης όλα εκείνα τα αρι-
στεροκουλτουρέ για την ειρήνη των λαών
και άλλες τέτοιες παπαριές. Λες κι ο Μη-
τσοτάκης είναι κανένας πολεμοχαρής και
γι’ αυτό αγόρασε τα Ραφάλ και τις φρεγά-
τες. Και όχι γιατί ξέρει ότι απέναντί του έχει
τον νεοσουλτάνο, που δεν θα κωλώσει να
κάνει κανένα μπαμ, προκειμένου να κρατη-
θεί στην εξουσία. 

Κι αν ο Αλέξης Τσίπρας είναι κατά του
πολέμου, καλά κάνει και είναι. Αν γινότανε
το μπαμ, δεν μας είπε τι θα έκανε όταν ήταν
πρωθυπουργός; Θα έκλεινε και πάλι φιλικό
παιχνίδι με τον Ερντογάν στην Αττάλεια για
να ξεπεραστεί η κρίση; Το ’κανε μια φορά

και δεν έπιασε. Τότε που μια μέρα τον ξύ-
πνησαν τον Άγγελο Αναστασιάδη, Γραμ-
μένος και σία μέσα στα άγρια μεσάνυχτα και
του είπαν, κάλεσε τους διεθνείς, πάνε για φι-
λικό στην Τουρκία. 

Έτσι, χωρίς καμία προειδοποίηση. Και τα
πήρε στο κρανίο ο Άγγελος. Πήγε η Εθνι-
κή, πήγε κι ο Αλέξης μαζί κι έκανε το κομμά-
τι του. Είπε, μάλιστα, στα αποδυτήρια, στον
Τούρκο Αρντάν ότι είναι οπαδός της Μπαρ-
τσελόνα. Αυτό είναι προπαγάνδα, Γιώργο
Κατρούγκαλε, και μάλιστα φτηνάρικη. Α-
πό τα Lidl. Και ρωτάω τώρα εγώ. 

Σταμάτησαν οι Τούρκοι τις μαγκιές στο
Αιγαίο, επειδή ο Αλέξης έδωσε φιλικό με
τον Ερντογάν στην Αττάλεια; Για να ξέρου-
με τι λέμε, δηλαδή. 

Να σ’ το κλείσω. Σε εθνικά θέματα, δεν
γίνεται καμία αντιπολίτευση, τέλος. Ο Τσί-
πρας μπορεί στο σπίτι του να βάλει Τζον
Λένον «give peace a chance», μπορεί να
τραγουδάει τίποτα αντιπολεμικά με Θωμά
Μπακαλάκο και Τζόαν Μπαέζ και να μι-
λάει για τη διεθνοποίηση των λαών, αλλά ε-
δώ μιλάμε για μία πατρίδα ολόκληρη, που
ανά πάσα στιγμή μπορεί να βληθεί. Και τότε,
όπως έλεγε κι ο συγχωρεμένος ο Τζιμάκος,
τι θα κάνει η Ελλάδα του Τσίπρα, έτσι και
μπουκάρουνε οι Τούρκοι; Θα τους απαγγεί-
λει Καβάφη από την Ακρόπολη; 

του, τη μάνα του και την ιστορία του έθνους. 
Κι ενώ δεν είχε τελειώσει η τελετή παρα-

λαβής των Ραφάλ στην Τανάγρα, ο Κα-
τρούγκαλος το ’παιξε ξυπνιτζής. Κι αυτός ο
Χριστοδουλάκης, πώς τον λένε αυτόν του
ΚΙΝΑΛ, μίλησε για κομματική προπαγάνδα.
Κι ας ψήφισε «ναι» στη συμφωνία για τα Ρα-
φάλ. Πιάσε το αυγό και κούρευτο. Εσύ, ρε
Μανώλη, δεν ήξερες ότι το κόμμα σου συ-
ναίνεσε; Τι πας και γράφεις;

Είναι φοβερό αυτό που συνέβη με τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ που έβγαλε ανακοινώσεις για προπα-
γάνδα κομματική και τα ρέστα, και με τον
Κατρούγκαλο και τον Χριστοδουλάκη.
Και τι είναι η πατρίδα, σου λένε. Τα θέμα εί-
ναι να κατηγορήσουμε τον Μητσοτάκη,
μπας και πείσουμε κανένα αρρωστάκι να μας
ψηφίσει. Χρησιμοποιεί την ίδια τη χώρα,
τους ανθρώπους που λιώνουν για να μην
περάσουν οι τσαμπουκάδες στο Αιγαίο, για



Του Νίκου 
Συνοδινού

Καμπανάκι χτύ-
πησε στον Ολυ-
μπιακό μετά
την απώλεια

τεσσάρων βαθμών στα δύο
τελευταία παιχνίδια πρωτα-

θλήματος. Οι «ερυθρόλευκοι»
έμειναν στο 0-0 με τον Απόλ-
λωνα Σμύρνης στη Ριζούπολη
και τον Παναθηναϊκό στη Λε-
ωφόρο, αναδεικνύοντας πως
έχουν μεγάλο επιθετικό πρό-
βλημα.

Διότι ένας… Ελ Αραμπί δεν
μπορεί να φέρει την άνοιξη. Όχι
γιατί πλέον κουβαλάει κάποια χρο-
νάκια στην πλάτη του, καθώς αυ-
τά δεν φαίνονται από τα τρεξίμα-
τα και το πάθος του στον αγωνιστι-
κό χώρο, αλλά επειδή ο περιορι-
σμός λύσεων εξυπηρετεί τους α-
ντίπαλους προπονητές στο μπλο-
κάρισμα του Μαροκινού. Στον Ο-
λυμπιακό μπορεί να πανηγύρισαν
που ο Ελ Αραμπί δεν κλήθηκε
στην Εθνική για το Κόπα Άφρικα,
αλλά και χωρίς την επιπλέον κατα-
πόνηση, από ταξίδια και παιχνίδια
υψηλού επιπέδου, ένας παίκτης θα
πρέπει να παίρνει ανάσες. Είναι λο-
γικό λοιπόν που ο Μαρτίνς άφησε
στον πάγκο κόντρα στον Παναθη-
ναϊκό τον Ελ Αραμπί. Όταν τον έ-
ριξε στο ματς, δεν έδωσε φρεσκά-
δα στον Ολυμπιακό, αλλά τουλά-
χιστον απασχόλησε αντίπαλο και οι
γηπεδούχοι περιόρισαν τις επιθε-
τικές τους εξάρσεις.

Ο Ολυμπιακός έχει μπροστά
του παιχνίδια σε πρωτάθλημα, Κύ-
πελλο και Ευρώπη. Βαρύ και… α-
σήκωτο πρόγραμμα. Οι Πειραιώ-
τες διατήρησαν το +9 από τους
διώκτες τους, όμως η εικόνα τους
στη Λεωφόρο ήταν ανεπίτρεπτη
και δημιουργεί προβληματισμό. 

Η τριάδα στα στόπερ λειτούρ-
γησε, αλλά στη μισή φάση του Πα-
ναθηναϊκού με τον Μακέντα κάλ-
λιστα θα μπορούσε να γίνει η ζη-
μιά... Και τότε, τρεχάτε, ποδαράκια
μου. Ο ΠΑΟΚ και η ΑΕΚ παραέ-
χουν τα χάλια τους. Αυτό εκμεταλ-
λεύεται ο Ολυμπιακός. Αλλά το να
μη δημιουργείς μια φάση στη Λε-
ωφόρο, παραπάει. Πού ακούστη-
κε ο πρωταθλητής να έχει μια τελι-
κή και αυτή με την μπάλα από το
πόδι του Ρόνι Λόπες στον… θεό;

Αν λίγη ώρα νωρίτερα από το
ντέρμπι της Λεωφόρου δεν είχε
χάσει η ΑΕΚ εντός έδρας από τον
Παναιτωλικό, τότε η γκρίνια και η…
μουρμούρα θα ήταν πενταπλάσια.

Οι Πειραιώτες έφυγαν από ένα
εκτός έδρας ντέρμπι χωρίς τις μέ-
γιστες απώλειες. Με το +9 πήγαν
κόντρα στο «τριφύλλι» και με την

ίδια διαφορά έφυγαν. Παρ’ όλα
αυτά, ο Μαρτίνς και οι παίκτες
του θα πρέπει να καταλαβαίνουν
πως με τέτοιες εμφανίσεις χάνουν
τον κόσμο τους και εάν συνεχί-
σουν έτσι, τότε όχι μόνο θα έχουν
πρόβλημα στο χορτάρι, αλλά και
στην εξέδρα.

Ουδείς στο τέλος της σεζόν θα
πανηγυρίσει έξαλλα έναν τίτλο

που κατακτήθηκε από μία ομάδα
που έχει διαφορά από την περσι-
νή και που εκμεταλλεύεται τα χά-
λια των αντιπάλων. Και το ερώτη-
μα είναι εάν αυτός ο Ολυμπιακός,
μετά τις επιστροφές από το Κόπα
Άφρικα και αφού αφήσει πίσω τα
προβλήματα με τον κορωνοϊό,
μπορεί να παίξει και μπάλα. Η α-
πάντηση για την ώρα παραμένει ά-

γνωστη. Κόντρα στον Παναθηναϊ-
κό, ο Ολυμπιακός είχε σε κάκιστη
βραδιά όλους τους επιθετικογε-
νείς παίκτες του, αφού οι Τικίνιο
και Ελ Αραμπί ήταν κακοί, Λόπες,
Μασούρας και Βαλμπουενά ε-
ξαφανισμένοι. 

Έπειτα, είναι και το άλλο. Σε
ματς με ισχυρούς αντιπάλους ο
Μαρτίνς εξωτερίκευσε τη σκέψη
του για να χωρέσουν μαζί οι Μα-
νωλάς - Παπασταθόπουλος και
ο Σισέ. Μπορούν να κοιμούνται ή-
συχοι στο λιμάνι επειδή η ΑΕΚ έ-
χασε δύο φορές μέσα στο ΟΑΚΑ
από ΟΦΗ και Παναιτωλικό;

Με την εικόνα που παρουσιάζει
ο Ολυμπιακός, ακόμη και με τη ση-
μερινή βαθμολογική διαφορά, όχι.
Είναι πολλά τα παιχνίδια που απο-
μένουν, σημαντικές οι αγωνιστικές
υποχρεώσεις και η πανδημία λει-
τουργεί ως αστάθμητος παράγο-
ντας που μπορεί να φέρει τα πάνω
κάτω. 

Ο Ολυμπιακός κρατάει μόνο το
+9 από τους αντιπάλους του και το
αήττητό του. Με εννέα γκολ παθη-
τικό έχει την καλύτερη άμυνα. Αυ-
τά είναι τα όπλα στη φαρέτρα του.
Στη γραμμή κρούσης όμως τι γίνε-
ται;

Τέσσερις στους 
εννέα πρώτους σκόρερ
Την περασμένη σεζόν ο Ολυμπια-
κός είχε στο πρωτάθλημα τέσσε-
ρις στους πρώτους εννέα σκόρερ.
Γιατί δεν ήταν μόνο ο πρώτος σκό-
ρερ της σεζόν ο Γιουσέφ Ελ Αρα-
μπί με 19 γκολ (σε 23 ματς), σχε-
δόν τα διπλάσια από Μπαράλες,
Δουβίκα και Ανσαριφάρντ που
έμειναν στα 10. Είχε τον Αχμέντ
Χασάν με 8 γκολ (σε μόλις 17
ματς), και με 7 τους Γιώργο Μα-
σούρα (23 ματς) και Κώστα
Φορτούνη (24 παιχνίδια).

Πλέον οι βοήθειες του Χασάν
δεν υπάρχουν, ο Φορτούνης εί-
ναι τραυματίας, οπότε οι λύσεις
περιορίστηκαν. Και αν ο ΠΑΟΚ είχε
πρώτο σκόρερ τον Σφιντέρσκι με
9 γκολ την περασμένη σεζόν, την
τρέχουσα ήδη ο Κούρτιτς μετράει
12 σε 15 παιχνίδια. Η δε ΑΕΚ έχει
πλέον και Αραούχο με 6 γκολ (σε
14 ματς) και Τσούμπερ με 5 γκολ
(σε 16 παιχνίδια). Η «Ένωση» έχει
και τέσσερις παίκτες (Ανσαρι-
φάρντ, Λιβάι Γκαρσία, Βρά-
νιες, Άμραμπατ), που μετράνε α-
πό τρία τέρματα. 

Ο Ολυμπιακός είναι γυμνός ε-
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Μετά το
2010 ο
Ολυμπιακός
είχε πάντα
την
καλύτερη
επίθεση
Όταν τελευταία ο Ολυ-
μπιακός είχε μείνει δύο
χρόνια χωρίς Πρωτά-
θλημα και Κύπελλο, α-
ποδείχτηκε ότι μόνο με
τον Φορτούνη να βάζει
γκολ δεν μπορούσε να
πιει νερό στην πηγή. Ε-
ξαιρετικός ο Φορτού-
νης, αλλά δεν έφτανε.
Χρειάζονται… πάνω α-
πό δύο γκολ ανά αγώ-
να. Τη σεζόν 2019-20
είχε 74 γκολ σε 36
ματς. Την περίοδο
2020-21 μέτρησε 82 σε
36 παιχνίδια. Έτσι άρ-
παξε τα δυο πρωταθλή-
ματα. Η τελευταία σε-
ζόν που ο Ολυμπιακός
δεν είχε την καλύτερη
επίθεση στο πρωτάθλη-
μα, ήταν αυτή του
2009-10, όταν σε 30
ματς είχε 47 γκολ και
τον τίτλο πήρε ο Πανα-
θηναϊκός με έξι βαθ-
μούς διαφορά. Από τό-
τε, τον Μάιο του 2010,
είχε ο Ολυμπιακός να
μη σκοράρει σε τουλά-
χιστον δυο σερί παιχνί-
δια. Μάλιστα, τότε στα
play offs είχε τρία ματς
δίχως γκολ, δύο με τον
ΠΑΟΚ (ήττες με 1-0) κι
ένα με τον Άρη (0-0). Σ’
εκείνα τα έξι παιχνίδια
κατάταξης είχε μόλις
τρία γκολ και τερμάτισε
τελευταίος, κατακτώ-
ντας την πέμπτη θέση
στο πρωτάθλημα.

Ο Τικίνιο δεν είναι Χασάν, 
ο Ρόνι Λόπες εξαφανίστηκε 

στη Λεωφόρο και ο πήχης χωρίς σκόρερ
δεν μπορεί ν’ ανέβει στην Ελλάδα 

πόσω δε μάλλον στην Ευρώπη 
για τον Ολυμπιακό

Ένας 
Ελ Αραμπί
δεν φέρνει
την άνοιξη
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πιθετικά μένοντας στα 28 γκολ, ε-
νώ ο ΠΑΟΚ έφθασε τα 36 και η Α-
ΕΚ τα 30, αν και βρίσκονται τό-
σους βαθμούς πίσω του. Την πε-
ρασμένη σεζόν στα 36 παιχνίδια
πρωταθλήματος οι «ερυθρόλευ-
κοι» έφθασαν τα 82 γκολ, όταν ο
δευτεραθλητής ΠΑΟΚ έμεινε στα
60 και η τέταρτη του πίνακα ΑΕΚ
στα 53.

Απ’ ό,τι φαίνεται ο Βραζιλιάνος
Τικίνιο δεν είναι Χασάν. Και δεν
φταίει ο τραυματισμός του στην
προετοιμασία. Ο παίκτης δεν πεί-
θει πως μπορεί να κάνει το κάτι
παραπάνω στην ομάδα. Είναι μια
μέτρια περίπτωση για το επίπεδο
του Ολυμπιακού.

O Ρόνι Λόπες πήρε την ευκαι-
ρία του στο αρχικό σχήμα του
Μαρτίνς, έχοντας ξεπεράσει πλή-
ρως το πρόβλημα που τον άφησε
εκτός από την αναμέτρηση με τον
Απόλλωνα. Ήταν… ανύπαρκτος.
Κόντρα στον ΟΦΗ στην Κρήτη είχε
σκοράρει, αλλά και στην αναμέ-
τρηση με τον Άρη είχε δημιουργή-
σει το γκολ νίκης του Σισέ με την
εκτέλεση κόρνερ.

Απέναντι σε Παναθηναϊκό, ΑΕΚ
και ΠΑΟΚ ο Λόπες ουσιαστικά δεν
είχε αγωνιστεί καθόλου. Για την α-
κρίβεια έχει παίξει ελάχιστα προς
το τέλος των αγώνων και για με-
ρικά λεπτά στο 0-0 με τον Πανα-
θηναϊκό (είχε μπει αλλαγή στις κα-
θυστερήσεις) και στο 3-2 με την Α-
ΕΚ (είχε περάσει για ένα τετράλε-
πτο). Στο ντέρμπι με τον ΠΑΟΚ (το
2-1 στο Φάληρο) ήταν εκτός απο-
στολής. Στη Λεωφόρο ήταν στην
ενδεκάδα, αλλά δεν τον κατάλα-
βαν ποτέ οι αμυντικοί του Πανα-
θηναϊκού, πόσω μάλλον ο θεατής
Μπριονιόλι.

Ο 24χρονος άσος διέψευσε τις
«ερυθρόλευκες» προσδοκίες. Για
τέτοια παιχνίδια, εναντίον ομάδων

που αποτελούν παραδοσιακά με-
γάλους αντίπαλους για τον Ολυ-
μπιακό, έγινε η κίνηση δανεισμού
του Ρόνι Λόπες από τη Σεβίλλη το
περασμένο καλοκαίρι. Ο Βραζιλιά-
νος άσος έχει συμφωνήσει να κά-
νει συμβόλαιο για αρκετά χρόνια
εφόσον επιτευχθεί αντίστοιχο deal
και με τον ισπανικό σύλλογο στο
τέλος της περιόδου. Όμως, αν έχει
τέτοιες εμφανίσεις όπως με τον
Παναθηναϊκό, καλύτερα θα είναι ο
Μαρτίνς ν’ αναζητήσει άλλη λύ-
ση.

Οι επιθετικοί 
έκαναν τη διαφορά
Καλοί οι τερματοφύλακες και τα
δεκάρια, καλοί οι στόπερ και οι α-
μυντικοί χαφ, αλλά ο Ολυμπιακός
είχε πάντα στις τάξεις του σούπερ
σκόρερ. Ποδοσφαιριστές που όχι
μόνο είχαν τρομερή απήχηση στον
κόσμο, αλλά έκαναν και τη διαφο-
ρά, έφερναν την ουσία.

Ο Ολυμπιακός στην ιστορία εί-
ναι η ελληνική ομάδα που είχε
τους περισσότερους από τις άλλες
ομάδες καλούς επιθετικούς. Όχι ό-
τι ο Παναθηναϊκός και η ΑΕΚ δεν
είχαν. Φόρεσαν τη φανέλα τους
μεγάλοι επιθετικοί, αλλά όχι τόσοι
πολλοί στον αριθμό.

Γι’ αυτό και έχει πολύ περισσό-
τερα πρωταθλήματα ο Ολυμπια-
κός. Διότι το γκολ είναι η ουσία, το
γκολ δίνει τη νίκη. Και οι παίκτες
που βρίσκονται πιο κοντά στο
γκολ, είναι οι επιθετικοί, όποιο σύ-
στημα και αν ακολουθούν οι προ-
πονητές.

Από την εποχή του πρώτου πο-
λύ μεγάλου γκολτζή, του Βάζου,
ο Ολυμπιακός σάρωνε τους τίτ-
λους. Μετά πήγαμε στην εποχή
του Υφαντή, και μετά σε αυτήν
του Σιδέρη, του Γιούτσου, του
Μποτίνου.

Ακολούθησαν τα χρόνια του Υβ
Τριαντάφυλλου και του Μιχά-
λη Κρητικόπουλου, και μετά η ε-
ποχή του Μάικ Γαλάκου και του
Νίκου Αναστόπουλου. Παίκτες
που σημάδεψαν τις δεκαετίες και
κρατούσαν τον Ολυμπιακό στους
τίτλους.

Οι «ερυθρόλευκοι» έζησαν ό-
μως και πέτρινα χρόνια. Ο Ολυ-
μπιακός έμεινε χωρίς πρωτάθλη-
μα επί 9 σεζόν, με αποτέλεσμα να
περιμένει όλη η ομάδα σε πολλούς
αγώνες να βάλει το γκολ ο... αμυ-
ντικός χαφ Γιώτης Τσαλουχίδης.

Από το 1996-1997, επί Σωκρά-
τη Κόκκαλη, ήρθε η Ανάσταση του
Ολυμπιακού, που όχι απλώς επέ-
στρεψε στους τίτλους, αλλά επέ-
βαλε τη μεγαλύτερη αυτοκρατορία
που έχει υπάρξει στο ελληνικό πο-
δόσφαιρο. Υπήρξαν παίκτες που έ-
στελναν την μπάλα στα δίχτυα με…
κλειστά μάτια. Αλέκος Αλεξαν-
δρής, Σίνισα Γκόγκιτς και Ίλια
Ίβιτς. Στη συνέχεια… Τζιοβάνι,
Τζόρτζεβιτς-Γιαννακόπουλος
που ήταν επιθετικά έμβολα. Κι έ-
πειτα Κοβάσεβιτς, Γκαλέτι, Μι-
ραλάς, Τζιμπούρ, Μήτρογλου.
Στους μεγάλους προωθημένους
προστίθεται κι ο Φορτούνης, α-
φού παίζει ως δεύτερος κυνηγός
και σκοράρει. Εκεί μπήκε φρένο
στους επιθετικούς με τη σκυτάλη
να δίνεται μόνο στον Ελ Αραμπί. 

Θα μπορούσαν να προστεθούν
και άλλοι επιθετικοί διαχρονικά,
που για κάποιους ήταν εξίσου ικα-
νοί και ουσιαστικοί, όπως ο Ιντέ-
γε, ο Πάντελιτς, ο Φούνες, ο
Καστίγιο, ο Μητρόπουλος.

Υπήρχαν και χαφάρες που σκό-
ραραν κατά… ριπάς όπως ο Ρι-
βάλντο, ο Καραπιάλης, ο Μπέ-
μπης, ο Δεληκάρης. Πλέον όμως
δεν υπάρχουν τέτοιου είδους λύ-
σεις. 
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Ο Ολυμπιακός πάει ασθμαίνο-
ντας, είτε ευσταθούν οι δικαιολο-
γίες των απουσιών, της πανδημίας,
των τραυματισμών, της κούρασης
απ’ τους πολλούς αγώνες, είτε όχι.
Ένας Ελ Αραμπί δεν φέρνει την
άνοιξη. Ο πήχης στο λιμάνι δεν α-
νεβαίνει ψηλότερα. Μπροστά βρί-
σκεται η Αταλάντα στην Ευρώπη,
ενώ άρχισαν οι τριγμοί και στις εγ-
χώριες διοργανώσεις. Και στον
Πειραιά πρέπει να θυμηθούν πως
στα play offs παίζει και ο πρωτο-
πόρος…

www.iapopsi.gr
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ΟΙ ΑΓΩΝΕΣ ΤΟΥ ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΥ
Πρώτοι σε γκολ: Ελ Αραμπί 14, Τικίνιο 8, Μασούρας 6

21.07.2021: Ολυμπιακός – Νέφτσι Μπακού 1-0 (Μ. Καμαρά)
28.07.2021: Νέφτσι Μπακού – Ολυμπιακός 0-1 (Μασούρας)
03.08.2021: Ολυμπιακός – Λουντογκόρετς 1-1 (Α. Καμαρά)
10.08.2021: Λουντογκόρετς – Ολυμπιακός 2-2, 

4-1 πέναλτι (Εμβιλά, Ελ Αραμπί)
19.08.2021: Ολυμπιακός – Σλόβαν Μπρατισλάβα 3-0

(Μ. Καμαρά, Σισέ, αυτογκόλ)
26.08.2021: Σλόβαν Μπρατσιλάβα – Ολυμπιακός 2-2 

(Ελ Αραμπί, Ονιεκούρου)
12.09.2021: Ολυμπιακός – Ατρόμητος 0-0
16.09.2021: Ολυμπιακός – Άντβερπ 2-1 (Ελ Αραμπί, Ρέαμπτσιουκ)
19.09.2021: Λαμία – Ολυμπιακός 1-2 (Σισέ, Μπουχαλάκης)
22.09.2021: Ολυμπιακός – Απόλλων Σμύρνης 4-1 

(Μασούρας, Τικίνιο 2, Βρουσάι)
26.09.2021: Αστέρας Τρίπολης – Ολυμπιακός 0-2 (Τικίνιο, Α. Καμαρά)
30.09.2021: Φενερμπαχτσέ – Ολυμπιακός 0-3 (Τικίνιο, Μασούρας 2)
03.10.2021: Ολυμπιακός – Παναθηναϊκός 0-0
17.10.2021: ΠΑΣ Γιάννινα – Ολυμπιακός 1-2 (Α. Καμαρά, Ελ Αραμπί)
21.10.2021: Άιντραχτ Φρανκφούρτης – Ολυμπιακός 3-1 (Ελ Αραμπί)
24.10.2021: Ολυμπιακός – ΠΑΟΚ 2-1 (Α. Καμαρά, Μασούρας)
30.10.2021: Παναιτωλικός – Ολυμπιακός 1-2 (Τικίνιο, Ελ Αραμπί)
04.11.2021: Ολυμπιακός - Άιντραχτ Φρανκφούρτης 1-2 (Ελ Αραμπί)
07.11.2021: Ολυμπιακός – Ιωνικός 1-0 (Μασούρας)
21.11.2021: ΑΕΚ – Ολυμπιακός 2-3 (Α. Καμαρά, Ελ Αραμπί 2)
25.11.2021: Ολυμπιακός – Φενερμπαχτσέ 1-0 (Τικίνιο)
28.11.2021: Ολυμπιακός – Βόλος 2-1 (Ελ Αραμπί, Βαλμπουενά)
01.12.2021: Λεβαδειακός – Ολυμπιακός (Κύπελλο) 3-2 

(Ρούμπεν Σεμέδο, Ρόνι Λόπες)
04.12.2021: ΟΦΗ – Ολυμπιακός 1-3 (Σισέ 2, Ρόνι Λόπες)
09.12.2021: Αντβέρπ – Ολυμπιακός 1-0
12.12.2021: Ολυμπιακός – Άρης 1-0 (Σισέ)
15.12.2021: Ατρόμητος – Ολυμπιακός 0-3 (Ελ Αραμπί 3)
19.12.2021: Ολυμπιακός – Λαμία 1-0 (Ελ Αραμπί)
22.12.2021: Ολυμπιακός – Λεβαδειακός (Κύπελλο) 2-0 (Τικίνιο 2)
05.01.2022: Απόλλων Σμύρνης – Ολυμπιακός 0-0
16.01.2022: Παναθηναϊκός-Ολυμπιακός 0-0
19.01.2022: Παναιτωλικός-Ολυμπιακός (Κύπελλο) 2-1 (Ελ Αραμπί)



Του Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

Αλλιώς θα στο ξε-
κινήσω σήμερα.
Για τον Ιβάν Σαβ-
βίδη θα σου πω,

αλλά θα το πάρω αλλιώς. Έ-
παιξε σε όλα τα media του Ι-
βάν, η φοβερή ειδησάρα. Ο Α-
λέξης Τσίπρας, σου λέει, έκανε
την μεγάλη μαγκιά, να ψηφί-
σουν μονάχα τα μέλη για πρόε-
δρο κι όχι το συνέδριο. Ποια
Ραφάλ τώρα και ποιες φρεγά-
τες και ποιος κορωνοϊός και η
επιστροφή στα γήπεδα. Αυτό
είναι το μεγάλο θέμα. Ο Αλέ-
ξης. Κι είναι αυτό, μαγκιά του
Αλέξη. Μάλιστα. Έτσι λέει το
Open.

Κι έχει το λόγο του που αρχίζει
και φτιάχνει τον Τσίπρα ο Ιβάν.
Τίποτα δεν είναι τυχαίο στα media,
ρε. Ο Ιβάν είναι έτοιμος να ξεκι-
νήσει φασαρίες στο Μητσοτάκη
για το ντέρμπι με τον Ολυμπιακό
την παραπάνω Κυριακή στην Τού-
μπα και τη νέα Τούμπα, φυσικά.

Στο ψαχνό. Ο Ιβάν Σαββίδης
θέλει να παίξει με κόσμο στην Τού-
μπα. Άπαξ κι ο ΠΑΟΚ νικήσει, θα έ-
χει ένα πρόσωπο στην Θεσσαλο-
νίκη ο Ιβάν και δεν θα τον βαράνε
οι ΠΑΟΚτσηδες στα social media.
Αν στραβώσει και δεν κερδίσει αυ-
τόν τον πεθαμένο Ολυμπιακό,
κλάφτα Χαράλαμπε. Οι σοβαροί
ΠΑΟΚτσήδες που πρώτα βάζουνε
τον ΠΑΟΚ και μετά τον Ιβάν, θ’
αρχίσουνε τα ωραία τους μετά. 

Έτσι είναι. Γη και ουρανό θα κι-
νήσει για να φουλάρει την Τούμπα
στο ντέρμπι με τον Ολυμπιακό την
μεθεπόμενη αγωνιστική. Αυτός εί-
ναι ο άμεσος καημός του Ιβάν
Σαββίδη, μάστορα. Γι αυτό κι από
την ρητή στιγμή που ο Πλεύρης
έκλεισε τα γήπεδα κι έβαλε πλα-
φόν 1.000 άτομα στην κερκίδα, έ-
γινε χαμός και από τον Ιβάν. Κι έρ-
χεται την περασμένη Δευτέρα ο
Πλεύρης και σου λέει ότι παρα-
τείνονται για μία, ακόμα, εβδομά-
δα τα μέτρα και στα γήπεδα. Τι να
έλεγε, δηλαδή, ο Πλεύρης; Μπάτε
σκύλοι, αλέστε, επειδή το θέλουν
οι μεγάλοι; Ανάλογα με την πορεία
των κρουσμάτων, οι αποφάσεις θα
παίρνονται ανά βδομάδα. Που εί-
ναι και το σωστό, δηλαδή. Και τον
έλουσε κρύος ιδρώτας τον Ιβάν. 

Σου λέει, χωρίς κόσμος, απο-
κλείεται να κερδίσουμε τον Ολυ-
μπιακό. Άπαξ και δεν έχουμε Φω-
τιά ή Κουτσιαύτη στο χορτάρι,
δεν γίνεται δουλειά. Την πουλέ-
ψαμε με τον ΟΦΗ, μια χαρά πήγε η
δουλειά με ο ανύπαρκτο πέναλτι.

Με την μισή ΑΕΚ, είχαμε ένα δο-
κάρι σε στραβοκλωτσιά του Λύ-
ρατζη κι η ΑΕΚ δυο κλασικές ευ-
καιρίες για γκολ κι ένα ακυρωθέν
γκολ για δυο εκατοστά οφσάιντ.
Με ξένο διαιτητή, δεν κουλαντρί-
ζουμε. Άρα, τι μας μένει; Ο λαός
του ΠΑΟΚ να δημιουργήσει ατμό-
σφαιρα. Κι αν δεν μας πάει το σκορ
και χάνουμε, ας μπουκάρουνε και
μέσα. Τι είχαμε, τι χάσαμε στο φι-

νάλε. Στο Confederation League
θα βγούμε και δεν παίζει ρόλο τι
θέση θα πάρουμε. Όλα ίδια είναι
τα εισιτήρια. Γι αυτό και στο Σαββι-
δοτεχνείο ξεσκίστηκαν να γρά-
φουνε κατά του Πλεύρη, ότι έ-
κλεισε τα γήπεδα τη στιγμή που
στα λεωφορεία γίνεται χαμός εί-
ναι ο ένας επάνω στον άλλο και
άλλες τέτοιες γραφικότητες. Λες
κι επειδή γίνονται αυτά στα λεω-

φορεία, πρέπει να γίνουν και στα
γήπεδα. Κι άντε, σου λέω εγώ, τα
κρούσματα από την Όμικρον έχουν
θεαματική πτώση και λέει ο Πλεύ-
ρης αυξάνεται η πληρότητα στο
40%. Τι εγγυήσεις θα δώσει ο Ι-
βάν για την Τούμπα; Αλλά και οι
άλλοι μεγάλοι; Ότι θα μπούνε μέ-
σα 11.600; Και ποιος θα τους με-
τρήσει; Ο στρατηγός Αϊβαζίδης;
Θα γίνει κανένας έλεγχος στις Θύ-
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Αρειανοί 
αποδοκίμα-
ζαν τον 
Τζαβέλα
στην 
Τούμπα ή
κρυμμένοι
ΠΑΟΚτσή-
δες;
Κάθεσαι και βλέπεις α-
γώνα κυπέλλου ΠΑΟΚ
– ΑΕΚ. Μάλιστα. Άδεια
η Τούμπα. Το απέναντι
μέρος, γιατί στα κυριλέ
δεν γυρνάει η κάμερα.
Και βλέπεις κάθε φορά
που ακουμπάει την
μπάλα ο Τζαβέλας, αρ-
χίζανε οι αποδοκιμα-
σίες. Ακουγότανε καθα-
ρά από την τηλεόραση.
Και λες τώρα εσύ. Αφού
δεν υπάρχει ψυχή στο
γήπεδο, από πού ακού-
γονται ρε; Από το δά-
σος του Σέιχ Σου; Ερώ-
τηση κάνω. Στο στόχο
των φανατικών έχει
μπει ο Τζαβέλας, γνω-
στό είναι αυτό, αλλά
πως ακούστηκαν τόσες
φωνές; Από τα μεγά-
φωνα τις βάζανε; Μή-
πως μπορεί να μας πει ο
στρατηγός Αϊβαζίδης,
από πού ακουγότανε;
Μήπως του ξέφυγαν,
δηλαδή, τίποτα πονηρί-
δηδες και κρύφτηκαν
κάτω από την κερκίδα.
Λέω τώρα εγώ, δεν ξέ-
ρω. Ο Μάκης μήπως ξέ-
ρει να μας πει, για να
μην βγάζει ό,τι συμπέ-
ρασμα θέλει ο κάθε κα-
κεντρεχής που αντι-
στρατεύεται τα συμφέ-
ρονται του ΠΑΟΚ;
Μπορεί να ήταν τίπο-
τα… αρειανοί στο φινά-
λε, που μπήκαν από την
προηγούμενη νύχτα για
να εκθέσουν την ΠΑΕ
και τον Ιβάν.
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Τα media του Σαββίδη χτυπάνε τον Πλεύρη
(για την αύξηση της πληρότητας) και τον Μητσοτάκη

για τη Νέα Τούμπα (που θέλουν να γίνει 
από το Ταμείο Ανάκαμψης)

Βολές Ιβάν:
√ Γεμάτη Τούμπα 

(με Θρύλο)
√ Νέα Τούμπα 

(από το Ταμείο Ανάκαμψης)



ρες και ποιος θα τους κάνει; Ο ΕΟ-
ΔΥ; Ποιος υπάλληλος του ΕΟΔΥ,
έστω κι αν έχει αστυνομικούς μαζί,
θα πάει να κάνει έλεγχο στην Θύ-
ρα 4; Πλάκα κάνουμε τώρα; Μόνο
με διαθήκη.

Εγώ, έτσι κι ήμουνα Πλεύρης
αυτό θα έκανα. Όχι μονάχα για τον
ΠΑΟΚ, αλλά για όλους. Έναν α-
νεμβολίαστο να έβρισκα, μείον δέ-
κα η ομάδα. Και μην πει κανένας
ότι ο Ιβάν δεν μπορεί να ελέγξει
τον όχλο. Δεν μπορεί, εγώ στο λέω
πρώτος. Γι αυτό τα έβαλε με τον
Πλεύρη, επειδή δεν μπορεί να
τους ελέγξει. Ν’ αφήσει ο Υγείας
να μπουκάρουνε μέσα κι όποιον
πάρει ο Χάρος. Κι αν κολλήσει ένα
κάρο κόσμος, κανένα πρόβλημα.
Θα μπορούσαν να είχανε κολλήσει
και στα λεωφορεία, όπως γράφει
ο Σαββιδοτεχνείο. 

Αφού, όμως, δεν μπορεί ο Ιβάν
και οι άλλοι να κάνουν ελέγχους
σε όλο το γήπεδο, να ζητήσει το
κράτος να πληροφορηθεί πόσοι α-
πό τους φανατικούς είναι κάτοχοι
διαρκείας. Ονομαστικά. Και να γί-
νει διασταύρωση στοιχείων, αν
πράγματι είναι εμβολιασμένοι. Θα
το κάνει αυτό ο Ιβάν ή θ’ αρχίσει
να λέει ότι είναι προσωπικά δεδο-
μένα; Μιλάμε για φοβερό προσω-
πικό δεδομένα να ξέρει το κράτος
ότι ο τάδε φίλαθλος έχει εισιτήριο
διαρκείας. 

Πάμε παρακάτω, στη νέα Τού-
μπα. Ακόμα ένας λόγος που ξανα-
γάπησε τον Αλέξη ο Ιβάν. Νομί-
ζει ότι μπορεί να τον ξαναφέρει
στην εξουσία, για να χτίσει την
Τούμπα. Να βγάλει, δηλαδή, πρω-
θυπουργό ο ελληνικός λαός τον
Αλέξη, για να χτίσει ο Ιβάν τη νέα
Τούμπα. Έτσι πάει το έργο. Και για
να έχουμε το καλό ρώτημα, γιατί ο
Αλέξης δεν την έφτιαξε τη νέα
Τούμπα, όταν ήταν κυβέρνηση; Και
στο λέω αυτό, γιατί στα σχόλια
των «ρεπορτάζ» του Σαββιδοτε-
χνείου, μπαίνουν από κάτω ΣΥΡΙ-
ΖΑίοι και γράφουν γιατί τους ψη-
φίσαμε αυτούς και άλλες τέτοιε
παπαριές. 

Πάμε παρακάτω. Η «Α» και η
iapopsi.gr είχαν σπέσιαλ ρεπορτάζ
για το γήπεδο στο Βοτανικό. Κι α-
ποκλειστικό, βέβαια, πως θα γίνει η
χρηματοδότηση, από τα «Συνοδά
έργα» του Ταμείου Ανάκαμψης.

Μέχρι τότε, γράφανε διάφορα οι
Αλαφουζοτέχνες και οι Σαββιδο-
τέχνες. Ότι έτσι θα γίνει ο δανει-
σμός, ότι αναλαμβάνει ο Γεραπε-
τρίτης, που δεν ξέρει κατά που πέ-
φτει ο Βοτανικός και άλλα τέτοια
γλυψειτερά προς τον επιτελικό.

Το θέμα που έβγαλαν η «Α» και
η iapopsi.gr το κανε κορνίζα ο Ι-
βάν στο γραφείο του κι άρχισε να
καταστρώνει τα σχέδιά του. Σου
λέει το κράτος θα δώσει 115 εκατ.
ευρώ για το Βοτανικό και σε μένα
τίποτα. Γιατί ο Αλαφούζος κι όχι
εγώ, σου λέει ο Ιβάν. Κι άρχισε σι-
γά – σιγά να γράφει στα media του
πόσο μάγκας και γίγαντας είναι ο
Τσίπρας κι ότι του υποκλίθηκε ό-

λο το πολιτικό σκηνικό. Φοβερά
πράγματα. Άλλο καημό δεν είχαν
οι υπόλοιποι, ν’ ασχολούνται με το
συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ κι αν θα ψη-
φίζουνε τα μέλη.

Στην τελευταία σύσκεψη για
την Τούμπα, πρώτη για το 2022, ο
Ιβάν πήρε ο ίδιος μέρος. Με τηλε-
διάσκεψη, βέβαια. Μάλιστα. Ανα-
κοίνωση γιατί δεν έβγαλε; Έτσι δεν
έλεγε ο πολυχρονεμένος ότι κάθε
φορά που θα συνεδριάζει η επι-
τροπή, θα βγάζουνε και ανακοίνω-
ση; Έγινε κάτι που θα πρέπει να
γνωρίζει ο λαός του ΠΑΟΚ;

Κατά τα άλλα, η επιτροπή του Ι-
βάν εξέτασε πέντε φακέλους και
απέρριψε τον έναν για το
masterplan της νέας Τούμπας. Και
γιατί δεν δίνει στην δημοσιότητα
τις τέσσερις εταιρίες; Και τώρα
που το θυμήθηκα, εκείνες οι συζη-
τήσεις με την τούρκικη εταιρία που

μιλούσε ο Ιβάν για την κατασκευή
της νέας Τούμπας, ισχύει ή κόλλη-
σε κάπου; Δεν ισχύει, μάστορα.
Την απέρριψε ο Ιβάν, για ξεσηκώ-
θηκε ο κόσμος. Σου λέει εμείς εί-
μαστε ΠΑΟΚ, μιλάμε για χαμένες
πατρίδες και αποκεφαλισμούς κι
εσύ θα συμφωνήσεις με τούρκικη
εταιρία; Κι έτσι έκανε πίσω ο Ιβάν.

Πάμε παρακάτω. Εκκρεμεί το
Προεδρικό Διάταγμα για τη νέα
Τούμπα. Μάλιστα. Τη σουλουπώ-
σανε τη μελέτη αυτοί της επιτρο-
πής του Ιβάν; Διότι όταν το προη-
γούμενο έφτασε την Πρόεδρος
της Δημοκρατίας, το γυρίσανε πί-
σω. Προχειροδουλειά ήτανε. Αυτό
δεν το γράψανε τα media του Ι-
βάν. Μόνο ότι έπρεπε να γίνουνε
διάφορες βελτιώσεις. Κι αφού το
παρουσίαζαν ότι είναι πλήρες και
δεν χρειάζεται τίποτα άλλο, γιατί
δεν πέρασε;

Ο Μητσοτάκης είπε ότι η δια-
δικασία με τη νέα Τούμπα θα προ-
χωρήσει στο τελευταίο τρίμηνο
του 2021. Μάλιστα. Δεν προχώ-
ρησε. Και τι έγινε, δηλαδή, αν πάει
στο πρώτο τρίμηνο του 2022; Τί-
ποτα απολύτως. Να στο κλείσω.
Και το Προεδρικό Διάταγμα είναι
έτοιμο και θα προχωρήσει η νέα
Τούμπα. Στο οικονομικό θα υπάρ-
ξει θέμα, γιατί ο Ιβάν θέλει ίδια
προνόμια με τον Βοτανικό. Γιατί έ-
τσι του γουστάρει, δηλαδή. 

Του είπανε του Ιβάν ότι για να
χώσει λεφτά το κράτος στο Βοτα-
νικό, παίρνει και ολόκληρη «Λεω-
φόρο» να την φτιάξει πάρκο να έ-
χει ο κόσμος να πάει μία βόλτα, να
παίζουνε τα παιδάκια, θα γίνουν υ-
πόγεια πάρκινγκ για παρκάρισμα
και τα ρέστα. Ο ΠΑΟΚ τι δίνει για
να θέλει τα ίδια προνόμια; Αέρα
κοπανιστό δίνει.

Ο Τσίπρας 
τι λέει για 
το ΠΑΟΚ –
Ολυμπιακός;
Να γίνει 
με γεμάτη
Τούμπα,
όπως θέλει
ο Ιβάν;
Ο Ιβάν, όπως θα διαβά-
σεις σε άλλο link η σε
άλλη στήλη στην εφη-
μερίδα, ξαναγάπησε
τον Αλέξη Τσίπρα για
δυο λόγους. Να τιγκά-
ρει η Τούμπα αν είναι
δυνατόν, στο ντέρμπι με
τον Ολυμπιακό και να
γίνει η νέα Τούμπα. Να
εκβιάσει, δηλαδή τον
Μητσοτάκη. Μάλιστα.
Και δημοσιεύει μία δη-
μοσκόπηση ότι τρέμει η
ΝΔ γιατί η διαφορά έ-
πεσε σε μονοψήφιο
νούμερο. Και γιατί, λέω
εγώ, δεν βάζει ο Σαββί-
δης όλα του τα media
να πάρουν δηλώσεις α-
πό τον Τσίπρα για το
ντέρμπι, αν πρέπει να
γίνει με φουλ κόσμο; Ή,
στο φινάλε, να δώσει
αυτός ένας ποσοστό
που νομίζει ότι μπο-
ρούν να γίνουν οι έλεγ-
χοι, ώστε να μην υπάρ-
ξει διασπορά; Όλη την
ημέρα μ’ αυτά ασχολεί-
ται ο Τσίπρας να κατη-
γορεί τον Μητσοτάκη
για την πανδημία. Ότι
τα κάνει όλα λάθος. Σε-
βαστή η άποψη του Α-
λέξη. Αφού τα κάνει ό-
λα λάθος, πάει να πει ό-
τι ο Πλεύρης κι αυτός
κάνει λάθος που έβαλε
πλαφόν 1.000 άτομα
στην κερκίδα. Γιατί δεν
το λέει φόρα παρτίδα;
Δεν έχει γιατί, ρε. Γιατί
έτσι είναι ο Αλέξης. Και
για την πληρότητα στα
γήπεδα κάνει τζιζ και
δεν μιλάει.
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Ούτε… φιλικό
Λουτσέσκου
και Γκαρσία
Πόσο γρήγορα ξεχάστη-
κε στον ΠΑΟΚ ο Πάμπλο
Γκαρσία… Φρόντισε και ο
Ραζβάν Λουτσέσκου γι’
αυτό. Όχι γιατί υποβιβά-
στηκε στη Β΄ ομάδα ο
Ουρουγουανός, αλλά
γιατί… δεν υπάρχει που-
θενά. Ο ΠΑΟΚ Β είναι α-
πό τις χειρότερες ομάδες
του πρωταθλήματος της
Super League2 και βρί-
σκεται στις τελευταίες
θέσεις του βαθμολογι-
κού πίνακα, αλλά δεν εί-
ναι μόνο αυτό που έχει
κάνει τον Πάμπλο να εί-
ναι εξαφανισμένος.
Ο Λουτσέσκου φροντίζει
να μην τον βλέπει μπρο-
στά του. Σε σημείο εξορ-
γιστικό, καθώς αυτή η
διχόνοια δεν ωφελεί τον
σύλλογο. Και ο παλαίμα-
χος άσος του ΠΑΟΚ και
προπονητής Παναγιώτης
Κερμανίδης δεν το άφη-
σε να περάσει έτσι:
«Πρέπει να επιβάλουν
στον προπονητή ότι πρέ-
πει να αναδείξει ένα ταλέ-
ντο. Έξι μήνες πέρασαν
και δεν έχουν κάνει φιλι-
κό η πρώτη με τη δεύτερη
ομάδα. Εκεί θα φαινόταν
η συνεργασία των δυο
κόουτς. Η δεύτερη ομάδα
είναι περιουσία του ΠΑ-
ΟΚ. Δεν υπάρχει δηλαδή
στη δεύτερη ομάδα παί-
κτης για την πρώτη;» α-
ναρωτήθηκε.
Πάντα υπάρχει κάποιος
καλός παίκτης στο φυ-
τώριο και δη στην ηλικία
των 18άρηδων που παί-
ζουν στη Β΄ ομάδα. Γι’
αυτό εξάλλου την έβα-
λαν στη Super League2,
ν’ αντιμετωπίζουν οι παί-
κτες αντιπάλους όλων
των ηλικιών, ώστε να έ-
χουν ψηθεί για την πρώ-
τη ομάδα. Αυτά βέβαια
στους… άλλους συλλό-
γους. Γιατί στον ΠΑΟΚ
πώς να μιλήσει ο Λου-
τσέσκου στον Γκαρσία
και τι να του πει… Αλλά
ποιος να σκουντήξει τον
Ρουμάνο; Δεν το έκανε
μετά τις απανωτές απο-
τυχίες, θα το κάνει τώρα
που έρχονται νίκες και ο
Γκαρσία έχει στον πάτο
την ομάδα του;

ΘΕΜΑ


αναθεωρεί ο Καρυπίδης 
τις ανανεώσεις του Άρη
Η πορεία στο κύπελλο θα κρίνει το μέλλον βασικών ποδοσφαιριστών
του Άρη. Ο Θόδωρος Καρυπίδης ανέβασε τον πήχη, όμως ήλθε η α-
φαίρεση των έξι βαθμών -κι ενώ εκκρεμεί το CAS- αλλά και ο Απόλλων
Σμύρνης που στέρησε τέσσερις πόντους από τους κίτρινους με δυο
λευκές ισοπαλίες και οι Θεσσαλονικείς έπαθαν καθίζηση.
Το ευρωπαϊκό εισιτήριο απομακρύνεται από τον Άρη, παρά το γεγονός
πως έχει το καλύτερο υλικό και το ακριβότερο μπάτζετ των τελευταίων
χρόνων. Η πανδημία έχει χτυπήσει οικονομικά όλες τις ομάδες. Αν δεν…
σωθεί η σεζόν, τότε κάποιοι που περίμεναν να διατηρήσουν τα παχυλά
τους συμβόλαια θα δουν τον δρόμο της εξόδου.
Χαρακτηριστικότερο παράδειγμα ο Φακούντο Μπερτόγλιο. Ο Αρ-
γεντινός μεσοεπιθετικός ήταν προ των πυλών να υπογράψει με τον Ά-
ρη νέο συμβόλαιο. Οι ιθύνοντες των «κίτρινων» είχαν καταθέσει νέα
βελτιωμένη πρόταση στον έμπειρο ποδοσφαιριστή, μετά και την θετική
εισήγηση του Άκη Μάντζιου, ο οποίος υπολογίζει τον Μπερτόγλιο
και για τη νέα σεζόν. Ωστόσο η εικόνα του παίκτη μετά την επιστροφή
απ’ τον τραυματισμό του είναι προβληματική. Με τα χρήματα που θέλει
ο Αργεντινός, μάλλον μπορεί να βρεθεί καλύτερος παίκτης. Η ρεβάνς με
τη Λαμία μετά το 0-0 του πρώτου παιχνιδιού θα καθορίσει τις επόμενες
κινήσεις του Άρη. Αν δεν σφραγιστεί η πρόκριση, τότε θα έχουμε πολλές
ανατροπές…

Πρώτος στα πέναλτι ο ΠαΟΚ
Πρώτοι και οι αντίπαλοί του, 
εις βάρος τους…  
Το σύνθημα «δώσε στον ΠΑΟΚ πέναλτι», δεν είναι το μόνο που αντικα-
τοπτρίζει την κατάσταση της διαιτησίας στην Ελλάδα, πόσω δε μάλ-
λον των Ελλήνων διαιτητών. Γιατί το σπρώξιμο στον δικέφαλο του
βορρά, δεν είναι το μόνο που παρουσιάζει την μεγάλη εικόνα. Εξίσου
σημαντικό είναι το πώς με α-
ποφάσεις, στερούνται βαθ-
μοί από άλλες ομάδες. Μπο-
ρεί λοιπόν να έγιναν συζητή-
σεις επί συζητήσεων για την
ήττα της ΑΕΚ από τον Παναι-
τωλικό στο ΟΑΚΑ, αλλά κι ε-
κεί το διαιτητικό δίδυμο έ-
παιξε τον καθοριστικό του
ρόλο. Σε χρόνο που η ΑΕΚ ή-
ταν μπροστά στο σκορ και
συγκεκριμένα στο 75΄ ήλθε
το δολοφονικό πάτημα του
Μάρτενσον στον Άμρα-
μπατ, που είναι ορισμός της
απευθείας κόκκινης κάρτας.
Ο ποδοσφαιριστής του Πα-
ναιτωλικού είχε όλον τον
χρόνο και τον χώρο για να αποφύγει το πάτημα στον μεσοεπιθετικό
της ΑΕΚ αλλά τον πατά με σκαριά επίτηδες στο πόδι. Τόσο ο Αθηναίος
Γκάμαρης όσο και ο Μακεδόνας Παπαδόπουλος που βρισκόταν στο
VAR έκλεισαν τα μάτια και δεν είδαν κάτι… επιλήψιμο σε μια φάση κα-
ραμπινάτη. Και αν ο Γκάμαρης έχει μια δικαιολογία, ο VARίστας από τη
Μακεδονία δεν έχει και θα έπρεπε να εξετάσει την φάση και να ενημε-
ρώσει τον διαιτητή για το δολοφονικό πάτημα. Τίποτα από τα δύο δεν
έγινε, ο Παναιτωλικός συνέχισε με έντεκα ενώ θα έπρεπε να μείνει με
παίκτη λιγότερο και ακολούθησε η ανατροπή…

αν χάσω 
το δικαστήριο 

από τον Κακέτση 
θα παραιτηθώ 

από τον Δικηγορικό
Σύλλογο

Ορκίσου!
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Τα ανεξήγητα
του Γιάννη
Αλαφούζου
Είναι ν’ απορεί κανείς
με τον Γιάννη Αλαφού-
ζο, ο οποίος ανέθεσε
την προπονητική ηγε-
σία του Παναθηναϊκού
Β΄ σε κάποιον Ισπανό,
ονόματι Χαβιέρ Βάθκεθ
Κοντρέρας. Στα 36 του
χρόνια ο άνθρωπος, αν
και άρχισε την προπο-
νητική του καριέρα στα
29, ήταν σε μια ομάδα
Ουνιόν Αδάρβε για δυο
χρόνια, ενώ στη συνέ-
χεια δούλεψε στη Ρεάλ
Μαδρίτης Κ18 Β, για
μια σεζόν. Ούτε καν
στην Κ18 της Ρεάλ δη-
λαδή. Και βέβαια δεν
τον κράτησαν. Σε επτά
χρόνια προπονητικής
καριέρας, εργάστηκε τα
τρία και αυτά…
Παίρνει λοιπόν ο Πα-
ναθηναϊκός έναν προ-
πονητή από το πουθενά
στη θέση του Γιάννη
Βονόρτα. Αυτός θα
κληθεί να συνεργαστεί
με τον Ιβάν Γιοβάνοβιτς
με την προπονητική
σχολή του οποίου δεν
έχει καμία σχέση.
Τόσοι ικανοί προπονη-
τές υπάρχουν που θή-
τευσαν στο παρελθόν
στον Παναθηναϊκό
προσφέροντας τερά-
στιες υπηρεσίες ως πο-
δοσφαιριστές, αλλά
και τεχνικοί. Δεν ενδια-
φέρεται ο ιδιοκτήτης
να ετοιμάσει κάποιον
προπονητή που αύριο
μπορεί να βοηθήσει την
πρώτη ομάδα; Να ψη-
θεί στη Β για να προω-
θηθεί στην Α, όταν και
αν χρειαστεί; 
Πόσο εύκολο είναι να
μπει στον ψυχισμό των
παικτών του «τριφυλ-
λιού» ο Κοντρέρας και
πώς θα τους εμπνεύσει;
Τι να πει στους 18χρο-
νους για τον Παναθη-
ναϊκό, την ιστορία και
το βάρος της φανέλα
τους; Είναι από τα ανε-
ξήγητα του Αλαφού-
ζου…

ΑΝΑΘΕΜΑ


Από την Ομόνοια στον Ηρακλή ο Βάσια
Τέλος της σεζόν 1973-74. Αποχωρούν από την Ομόνοια οι Ρουμάνοι διε-
θνείς Μιχάι Μοκάνου και Κονσταντίν Φραντζίλα. Η Ομόνοια αναζητούσε
εκ νέου ενίσχυση με ποδοσφαιριστές ψηλού επιπέδου. Στην Τασκένδη της
πρώην ΕΣΣΔ υπήρχαν Έλληνες πολιτικοί πρόσφυγες του 49, που πέρα-
σαν από τα βουνά της Μακεδονίας και της Ηπείρου στις τότε «λαϊκές δη-

μοκρατίες» για
να αποφύγουν
τις δραματικές
συνέπειες του
εμφυλίου πολέ-
μου. Υπήρχαν
και Κύπριοι εκεί,
που έφυγαν από
την Ελλάδα ό-
που πήγαν να ε-

νισχύσουν το Δημοκρατικό Στρατό. Ένας από αυτούς ήταν ο Κυριάκος
Χατζηπαναγής από την Άχνα, πατέρας του Βασίλη Χατζηπαναγή. Γυναίκα
του η Χρύσα, Ελληνίδα πολιτική πρόσφυγας. Κουμπάρος του Κυριάκου
και νονός του Βασίλη ήταν ο χωριανός του Κυριάκος Κακούδης. Ο Κακού-
δης έκανε τις επαφές με ανθρώπους της Ομόνοιας για μετεγγραφή του
ποδοσφαιριστή στην ομάδα της Λευκωσίας, που είχε εντοπίσει στην Τα-
σκένδη τον ταλαντούχο νεαρό. Ήταν θέμα χρόνου να κλείσει η συμφω-
νία. Όμως η μετεγγραφή δεν έγινε για λόγους …ανώτερης βίας. Πραξικό-
πημα, εισβολή. Έτσι ο Βάσια κατέληξε στον Ηρακλή.

Η κόντρα Μέσι-Ρονάλντο 
δεν σταματά

Ούτε ο Κριστιάνο Ρονάλντο ψήφισε τον Λιονέλ Μέσι, ού-
τε ο Αργεντινός έδωσε την ψήφο του στον CR7 στα βρα-
βεία της FIFA για τους κορυφαίους του 2021, με την προ-
σωπική τους κόντρα να μη σταματάει παρά την περίφημη
πρόταση για δείπνο από τον Πορτογάλο. Οι δυο παίκτες
θα κοντράρονται για τις μεγάλες ατομικές διακρίσεις ώ-

στε όταν αποσυρθούν
να κάνουν «ταμείο»
για τον κορυφαίο ό-
λων των εποχών. Στα
βραβεία της FIFA,
θριάμβευσε ο Ρόμπερτ
Λεβαντόφσκι για δεύ-
τερη διαδοχική χρο-
νιά. Ο Mέσι αποκάλυ-
ψε πως ψήφισε τους
Μπαπέ, Νεϊμάρ και
μετά τους Λεβαντόφ-

σκι και Μπενζεμά. Ο Πορτογάλος ηγέτης της Μάντσεστερ
Γιουνάιτεντ αναγνώρισε στον «Λέβα» τα τρομερά πράγ-
ματα που έκανε μέσα στο 2021 με τα 69 γκολ σε όλες τις
διοργανώσεις, ενώ στις προτιμήσεις του συμπεριέλαβε
τους Καντέ και Ζορζίνιο της Τσέλσι.

Την Κυριακή (17:15) στο
Περιστέρι, η ΑΕΚ δοκιμά-
ζεται απέναντι στον Α-

τρόμητο. Σημείο αναφοράς
των δύο ομάδων εδώ και δε-
καετίες είναι ο Λάκης Νικο-
λάου. Ο Περιστεριώτης που
απ’ τον Ατρόμητο πήρε μετα-
γραφή στην ΑΕΚ όπου διέπρε-
ψε με τον «δικέφαλο αετό». Ο
Λάκης Νικολάου, ο γιατρός,
είναι παράδειγμα ήθους στο
ελληνικό ποδόσφαιρο. Ο πα-
λαίμαχος διεθνής αμυντικός
βρέθηκε μια ανάσα από τον
Παναθηναϊκό, αλλά η… θεά τύχη τον οδήγησε στην ομάδα της καρ-
διάς του.

«Ο Μίμης Παπαϊωάννου δεν πίστευε ότι ήμουν ΑΕΚτζής, μέχρι που
ήρθε στο σπίτι μου, στο δωμάτιό μου, και είδε τον εαυτό του σε μία α-
φίσα από χαρτόνι που την είχα κολλήσει με αλευρόκολλα και είχε γίνει
ένα με τον τοίχο και δεν ξεκολλούσε με τίποτα.

»Την είχα αγοράσει, όταν είχαμε κερδίσει τον Παναθηναϊκό στη “Λε-
ωφόρο”. Είχα και μια ωραία φάση που είχε με την Ακαντέμικα, την οποία
κερδίσαμε στη Νέα Φιλαδέλφεια: έβρεχε, είχε γλιστρήσει ο αμυντικός
και αυτός με την μπάλα κολλημένη στο πόδι του τον περνούσε από πά-
νω, την είχα κόψει από τις “Εικόνες”. Τότε με πίστεψε ο Μίμης», είχε α-
ποκαλύψει ο Λάκης Νικολάου.

Ο άνθρωπος που φόρεσε για σχεδόν πέντε χρόνια τη φανέλα με
το αστέρι δεν ξεχνά: «Παίζοντας στον Ατρόμητο τέσσερα-πέντε χρόνια,
χάνεις λίγο τη φίλαθλό σου ιδιότητα και γίνεσαι Ατρόμητος, σε ενδια-
φέρει μόνο η ομάδα σου, δένεσαι με αυτήν. Δεν μπορεί η ομάδα της

γειτονιάς σου, το σήμα, να φύγει
ποτέ από μέσα σου.

»Πήγα στην ΑΕΚ, ύστερα α-
πό απαίτηση της Δέσποινας Πα-
παδοπούλου, η οποία ήταν ΑΕ-
Κτζού και αδερφή του παλιού
διεθνή δεξιού μπακ της ΑΕΚ,
του Γάσπαρη.

»Ο πατέρας μου ήταν ποδο-
σφαιρικός παράγοντας και στον
Ατρόμητο πολλά χρόνια. Ήταν
Παναθηναϊκός και έπαιρνε πι-
τσιρίκο τον αδερφό μου, ο οποί-
ος είναι δύο χρόνια μεγαλύτε-
ρός μου, και τον πήγαινε στο γή-

πεδο. Εμένα όχι. Είχα λοιπόν έναν πρώτο ξάδερφο από την Αμφιλοχία,
ο οποίος σπούδαζε ιατρική, και μου έλεγε “κάτσε να φύγουν αυτοί και
θα πάμε μαζί γήπεδο”, και πηγαίναμε με τα πόδια μέσω Αγίων Αναργύ-
ρων στη Νέα Φιλαδέλφεια και τρέχαμε να προλάβουμε, μέχρι να γυρί-
σουν οι άλλοι.

»Ο δεύτερος λόγος ήταν ότι είχα έναν θείο, τον Χρήστο Νικολάου, α-
δερφό του πατέρα μου, ο οποίος ήταν φανατικός ΑΕΚτζής και ήταν
τσαγκάρης με τσαγκαράδικο στις Παράγκες, κοντά μας, κι εγώ ξημερο-
βραδιαζόμουν εκεί, γιατί μας αγαπούσε πολύ ο θείος και το είχαμε σαν
στέκι. Μάλιστα ερχόταν κι ο Σεραφείδης εκεί.

»Κι έγινε “προσηλυτισμός”… έτσι. Κούμπωσε μετά και με Κωνστα-
ντινουπολίτισσα γυναίκα, κούμπωσε και το ότι υπήρξε μια εποχή που εί-
χαμε ινδάλματα τον Νεστορίδη, τον Παπαϊωάννου, ήταν άτομα που σε
έκαναν να είσαι ΑΕΚ. Μ’ άρεσε κι ο Δικέφαλος, μ’ άρεσε και η Βυζαντινή
Ιστορία, παίζαμε με κάτι τσίγκινες ασπίδες και κόλλαγαν κάτι πράγματα
επάνω, αετούς και διάφορα άλλα. Κόλλησα έτσι κι έγινα ΑΕΚ…»



Λάκης Νικολάου: «Έτσι έγινα Αεκτζής»
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Ο ΠΑΟΚ ρεζίλεψε τον Κλάτενμπεργκ
Ο Μαρκ Κλάτενμπεργκ αποφάσισε αρχές της εβδομάδας να σταματήσει την εβδομα-
διαία ανάλυση των επίμαχων φάσεων που έδινε στη δημοσιότητα τον τελευταίο καιρό…

Τι τον οδήγησε εκεί; Ο κα-
θένας μπορεί να φαντα-
στεί…
Προφανώς, ο Βρετανός
κατάλαβε ότι δεν μπορεί
να κάνει άλλες κωλοτού-
μπες, ότι τον πήρε πρέφα
ο κόσμος κι ότι θα διασυ-
ρόταν η (όποια…) υστερο-
φημία του, και προτίμησε
να το παίζει… μουγγός κι-
νηματογράφος μέχρι το
τέλος της σεζόν.

Και τι να έλεγε άλλωστε ο αγαπητός Μαρκ, για το πέναλτι που κέρδισε ο ΠΑΟΚ με τον Ο-
ΦΗ και είδε όλη η Ελλάδα; Ότι… ήταν πέναλτι! Κι αν στο παρελθόν για ίδια φάση ο πολυ-
μήχανος Βρετανός είχε ισχυριστεί ότι… δεν είναι πέναλτι, πώς θα κρατούσε τις ισορροπίες
με τον ΠΑΟΚ;
Αυτά θα σκέφτηκε και σου λέει «πού να μπλέκουμε, τώρα…».

O Τζοβάρας ούτε για… 
Δάφνη Λιβανάτων-Μαλεσίνα
Βρήκε ο Φίλιππος τον Ναθαναήλ…
Στην Τούμπα την περασμένη βδομάδα ήταν διαιτητής ο Φωτιάς (όνομα και πράγμα) και
στο VAR o Tζοβάρας. Κι εντάξει για τον Φωτιά όλοι γνωρίζουμε ότι είναι ένας επικίν-

δυνος διαιτητής, όπως α-
ποδείχθηκε και στο ματς
του ΠΑΟΚ με τον ΟΦΗ. 
Ο δε Τζοβάρας μπορεί να
τινάξει τον αέρα ακόμη και
παιχνίδι του τοπικού πρω-
ταθλήματος στη Λαμία, ό-
πως την αναμέτρηση ανά-
μεσα στη Δάφνη Λιβανά-
των και στη Μαλεσίνα, ό-
που έδινε πέναλτι που δεν
ήταν και δεν έδινε πέναλτι
που ήταν…
Το απόλυτο μπάχαλο ακό-
μη και στο τοπικό!

Η Ολιστική
και η επαγ-
γελματική
διαιτησία
μάς 
μάραναν…
Ανατριχιάζει κανείς με
όσα συμβαίνουν στο
παρασκήνιο του ελλη-

νικού ποδοσφαίρου με
τους διαιτητές.
Χωρίς να δίνουν λο-
γαριασμό σε κανέναν
(αφού ο Κλάτενμπερ-
γκ κατήργησε τις εκ-
θέσεις των παρατηρη-
τών και τιμωρεί όπως
εκείνος νομίζει τους
διαιτητές που κάνουν
λάθη σε αγώνες), οι
διαιτητές σφυρίζουν
όπως θέλουν και ό,τι
θέλουν.
Το χειρότερο είναι ότι
ακόμη και οι τηλεκρι-
τικοί διαιτησίας δεν τα
βρίσκουν μεταξύ τους
στην ανάλυση των
φάσεων για τις ίδιες
φάσεις, σε πολλές πε-
ριπτώσεις με αποτέλε-
σμα ο κόσμος να μπερ-
δεύεται και να μην ξέ-
ρει τι να πιστέψει…
Κατά τα άλλα ο Κλά-
τενμπεργκ κάνει σχέ-
δια για επαγγελματική
διαιτησία και ο Αυγε-
νάκης ζητά την εφαρ-
μογή της… Ολιστικής
Μελέτης.
Αυτά μάς μάραναν…

Ξένοι αρχιδιαιτητές
ΕΠΟ: Είναι πέναλτι 
του Βούρου, 
όχι η χερούκλα 
του Βιερίνια
Λένε (κι εν πολλοίς έχουν δίκιο) στην ΕΠΟ ότι με την
καχυποψία που υπάρχει στο ελληνικό ποδόσφαιρο
είναι αδιανόητο να μην είναι ξένος ο αρχιδιαιτητής,
να μην καλούνται ξένοι διαιτητές για τα μεγάλα παι-
χνίδια, αλλά και για να κάθονται στο VAR αφού κι εκεί
οι Έλληνες τα έχουν κάνει… μαντάρα.
Το ερώτημα είναι πόσο αξιόπιστα πρόσωπα είναι οι
αρχιδιαιτητές που έρχονται στην Ελλάδα…
Όταν μάλιστα τα τελευταία χρόνια (επί Περέιρα και
Κλάτενμπεργκ) φτάσαμε στο σημείο να θεωρείται
πέναλτι η φάση του Βούρου στο ματς του ΟΦΗ με
τον ΠΑΟΚ και να μην καταλογίζεται πέναλτι η χερού-
κλα του Βιεϊρίνια (πριν από τρία χρόνια) στη Λαμία…
Έλεος, κάπου…

Κανένας έλεγχος σε κανένα γήπεδο, κύριε Πλεύρη…
Ορισμένα (από τα πολλά) περιστατικά που έγιναν την περα-
σμένη αγωνιστική σε γήπεδα της Super League και… ενόψει
της χαλάρωσης των μέτρων για τα μέτρα που εξαγγέλθηκαν α-
πό τον Θάνο Πλεύρη…
Στη Ριζούπολη συνελήφθησαν 100 οπαδοί του Άρη πού πή-
γαιναν να παρακολουθήσουν τον… εκτός έδρας αγώνα της ο-
μάδας τους με τον Απόλλωνα, εφοδιασμένοι με τσεκούρια, κο-
ντάρια και μολότοφ.
Στη Λαμία εμφανίστηκαν μες  στο γήπεδο οπαδοί του φιλοξε-
νούμενου Ιωνικού…
Όλα αυτά κι ενώ ισχύει… απαγόρευση μετακινήσεων για τους
οπαδούς, αλλά και πλαφόν 1.000 θεατών στα γήπεδα όλης
της χώρας.
Απορία: Στη «Λεωφόρο» είναι σίγουροι ότι μπήκαν μόνο 1.000;
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Πολλοί
παρατρεχάμενοι,
δεν αφήνουν 
σε ησυχία 
τον Γιαννίκη
Η ΑΕΚ έκανε δυο γκέλες σερί κι αρχί-
ζουν σιγά-σιγά τα τσατάλικα να βγαί-
νουν προς τα έξω. Γύρω από τον
Γιαννίκη μαζεύτηκαν πολλοί που λέ-
νε τη γνώμη τους. Τι καλά πάει στην
προπόνηση ο τάδε και πώς τα δίνει ό-
λα στην προπόνηση ο δείνα. Ο κάθε
παρατρεχάμενος έχει και άποψη. Δεν
τον αφήνουν σε ησυχία, σου λέει, τον
Αργύρη. Που επειδή έχει μια λεπτό-
τητα σαν άνθρωπος, δεν ρίχνει και
κανένα μπινελίκι. Τα ’μαθε όλα ο Με-
λισσανίδης και σύντομα θα έχει γύ-
ρω-γύρω όλοι, στη μέση ο Μανώ-
λης στα Σπάτα. 

Τζάμπα
μάγκας 
ο Κούγιας
με τις
καταγγελίες
για την
Ξάνθη, δεν
παρέστη
στην ΕΕΑ
Την περασμένη εβδο-
μάδα η ΕΕΑ κάλεσε
για καφέ τον Μπιλ
Πάππας της Ξάνθης,
για ερωτησούλες σχε-
τικά με το ιδιοκτησια-
κό καθεστώς τής ΠΑΕ.
Επειδή είχαν έρθει έγ-
γραφα από τις τράπε-
ζες της Αυστραλίας, ό-
τι του είχαν πάρει την
εταιρεία Mazcon, η ο-
ποία φέρεται ως ιδιο-
κτήτρια της ΠΑΕ Ξάν-
θη. Ώρες τον ανακρί-
νανε τον ομογενή Ελ-
ληνοαυστραλό, ο ο-
ποίος ισχυρίστηκε ότι
αυτός πούλησε τη συ-
γκεκριμένη εταιρεία,
δεν του την πήραν οι
τράπεζες. Και πού ή-
ταν στην ακροαματική
διαδικασία ο Αλέξης –
ύψους 1μ.78– Κούγιας
για να κάνει παρέμβα-
ση ή καταγγελία; Τζά-
μπα πήγαν τόσες δη-
λώσεις και ανακοινώ-
σεις του Αλέξη για το
ιδιοκτησιακό της Ξάν-
θης; Τζάμπα. Όλα τζά-
μπα. Στο τζάμπα.

Γιατί ο Κάκος 
δεν έβαλε 
στο Open TV, 
τις επίμαχες
φάσεις ΑΕΚ-
Παναιτωλικός;
Εύκολο…
Ο Τάσος Κάκος, αυτός ο ακάματος και
αδέκαστος αναλυτής των φάσεων στο
Open TV του Ιβάν Σαββίδη, είπε ότι το
πέναλτι που κέρδισε ο ΠΑΟΚ στο ματς
με τον ΟΦΗ, ήταν κανονικό. Καμία έκ-
πληξη. Δεν την πάτησε όπως την προη-
γούμενη φορά, που είπε ότι ορθώς ο δι-
αιτητής απέβαλε τον Σάντσεζ του Πα-
ναθηναϊκού στον Βόλο και του την πέ-
ρασε του Τάσου από το ίδιο το Σαββι-
δοτεχνείο. Αλλού είναι το θέμα. Ο Τά-
σαρος την περασμένη Κυριακή γιατί δεν
είχε αμφισβητούμενες φάσεις από το
ματς ΑΕΚ-Παναιτωλικός; Δεν υπήρχαν;
Ή μήπως γιατί θ’ ακολουθούσε το ΠΑ-
ΟΚ-ΑΕΚ για το Κύπελλο; Δεν του έκανε
η φάση όπου ο Μάρτενσον πάτησε τον
Άμραμπατ κι έπρεπε ν’ αποβληθεί; Ε-
κτός αν τις έδειξε κατά τις 2 τα χαράμα-
τα, που κοιμάται η πλάση. Αν είναι έτσι,
πάω πάσο.

Μίρλα-γκρίνια ο Ανσαριφάρντ, 
έβαλε το γκολ και δεν πανηγύρισε
Μια σκηνή είναι όλα τα λεφτά για την ΑΕΚ, που έκανε δύο ήττες σερί στο ΟΑΚΑ και, μάλιστα, με ανα-

τροπή, με ΟΦΗ και Παναιτωλικό. Βάζει το
γκολ ο Ανσαριφάρντ και δεν τρέχει τί-
ποτα. 
Δεν το πανηγυρίζει καν. Λες και βγήκε για
καφέ και περίπατο μετά την γκολάρα, να
διανύσει απόσταση 67 μέτρα και να το
παστελώσει. 
Απάθεια. Κανένας πανηγυρισμός. 
Νόμιζες, δηλαδή, ότι έβαλε αυτογκόλ, όχι
γκολ. Και σιγά-σιγά, αρχίζουν να βγαίνουν
προς τα έξω ότι ο Ιρανός είναι η μίρλα στα
αποδυτήρια, όταν παίζει ο Αραούχο. 
Μίρλα-γκρίνια ο Καρίμ. 
Πάντα έτσι ήτανε, όμως. Και στον Πανιώ-
νιο και τον Ολυμπιακό.

Στην ΑΕΚ το ψάρι βρωμάει
από την ουρά, 

όχι από το κεφάλι
Το ψάρι βρωμάει από το κεφάλι. Μια παπαριά είναι αυτό το πράγμα,
άπαξ και μιλάμε για ποδόσφαιρο. Αλλού μπορεί να ισχύει, στην μπά-
λα με τίποτα. Στην ΑΕΚ, ας πούμε, γιατί φταίει το κεφάλι, ο Μελισ-
σανίδης, δηλαδή; Αυτός διάλεγε τους παίκτες για τη στελέχωση
του ρόστερ; Τους παρακολούθησε και του άρεσαν; Τους είδε στο
youtube; Ανθρώπους πληρώνει για να κάνουν αυτήν τη δουλειά. Τον
Κονέ και τον Παπαδημητρίου. Δηλαδή, ο Μαρινάκης φταίει που ο
Ολυμπιακός δεν μπόρεσε να νικήσει τον Ατρόμητο στο Φάληρο ή
τον Απόλλωνα στη Ριζούπολη; Κι αυτός κι ο Μελισσανίδης χρήμα
έριξαν στην αγορά και φταίνε κι από πάνω; 
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Μανούχος
και
Γκάμαρης
ξέρουν τον
κανονισμό
για τη
φανέλα 
του τερμα-
τοφύλακα;
Στο παιχνίδι ΠΑΣ
Γιάννινα-Ατρόμητος
1-1 διαιτητής ήταν ο
Ευάγγελος Μανούχος.
Ο γνωστός. Καλά τα
πήγε το πουλέν του
Κλάτενμπεργκ. Δεν
του έκατσε και η μεγά-
λη φάση, βέβαια. Άλ-
λο θέλω να σου πω. Ο
Σούλης, ο τερματζής
τού ΠΑΣ, τι χρώμα φα-
νέλα φορούσε; Μπλε
σκούρα. Οι συμπαί-
κτες του; Μπλε, αλλά
όχι τόσο σκούρο, αλλά
μπλε. Δεν μπορούσε
να το ξεχωρίσεις. Πώς
και δεν το είδε το αετί-
σιο μάτι του Μανού-
χου να του έλεγε του
Σούλη να βάλει άλλο
χρώμα; Ο δε Γκάμαρης
δεν είδε ότι ο Μελίσ-
σας του Παναιτωλι-
κού φορούσε κίτρινη
φανέλα. Άντε γεια. 

Fake διεθνής ο Φελίπε Σοάρεζ του ΠΑΟΚ,
ο Κριστιάνο Ρονάλντο τον ξέρει;

Βγαίνει κι αυτός ο Ιατρίδης, πώς
τον λένε, στο Open TV και ανακοι-
νώνει μεγάλη μεταγραφή για τον
ΠΑΟΚ. Φέρνει τον Φελίπε Σοά-
ρες τον Πορτογάλο παικταρά, σου
λέει. Έχει παίξει σε όλες τις εθνι-
κές ομάδες. Καραμπινάτο ψέμα.
Δηλαδή, άπαξ και βρει κανένας
στον δρόμο τον Κριστιάνο Ρο-
νάλντο και του πει πώς του φαί-
νεται ο συμπαίκτης του στην Εθνι-
κή Φελίπε Σοάρες, θα ξέρει να
του απαντήσει; Πλάκα κάνουμε
τώρα, ρε; Αφού δεν έχει παίξει
στην Εθνική, πώς να τον ξέρει; Ε-

πειδή το είπε ο Ιατρίδης, όπως τον λένε; Κι επειδή εμείς εδώ στην «Α» δεν χάφτουμε αέρα κο-
πανιστό, την ψάξαμε τη δουλειά. Ο Φίλιππος της Πορτογαλίας έχει τρεις συμμετοχές στην
Κ21, τέσσερις συμμετοχές στην Κ20, μία στην Κ19. Αυτά τα ωραία. Κι όπως ξαναγράψαμε, σε
15 ματς φέτος δεν έχει ούτε ένα γκολ, ούτε μια ασίστ. Χαίρετε.

Μόνο στη Σερβία θα παίζει ο Τζόκοβιτς
Μάλλον δεν ήταν προς όφελός του, ο ντόρος που έγινε γύρω από το αν θα μπορούσε να
παίξει ή όχι στο Australian Open ο Νόβακ Τζόκοβιτς.
Ο Σέρβος έκανε ό,τι περνούσε από το χέρι του για να πάρει μέρος στο γεγονός, παρ’ ότι α-
νεμβολίαστος. Εμφάνισε βεβαιώσεις νόσησης, αλλά μπέρδεψε τις ημερομηνίες γιατί κανένα
έγκλημα δεν είναι τέλειο, και τελικά απελάθηκε από την Αυστραλία.
Όμως τα προβλήματα δεν σταματούν εδώ για τον Νόλε… Η Γαλλία που διοργανώνει (τον
Μάιο) το Rolland Garros
ξεκαθάρισε από τώρα
πως δεν υπάρχει περί-
πτωση να μπει στη χώρα
από το εξωτερικό αθλη-
τής που θα είναι ανεμβο-
λίαστος, ενώ και η Ισπα-
νία έστειλε μήνυμα στον
κορυφαίο  τενίστα ότι
δεν θα του επιτρέψει την
είσοδο…
Στο τέλος ο Τζόκοβιτς
αν δεν εμβολιαστεί θα
παίζει μόνο στη Σερβία…

Πού έπρεπε να είναι Βράνιες, Μοχαμαντί στο γκολ του Καρέλη;
Μιλάει ο «προφεσόρ της σοκοφρέτας»

Καλύτερα να είσαι μυρουδιάς παρά ημιμαθής σ’ αυτήν τη χώρα. Πήξαμε από λοιμωξιολόγους, από
ειδικούς για τα τρακαρίσματα με Φεράρι, από ψυχολόγους-ψυχίατρους για τις γυναικοκτονίες και α-
πό προπονηταράδες, βέβαια. Κατηγορούν τον Γιαννίκη ότι στο πρώτο γκολ του Παναιτωλικού α-
νέβασε ψηλά την άμυνα. Το είπε κι ένας «προφεσόρ της σοκοφρέτας» στο ράδιο. Πολύ ψηλά η ά-
μυνα. Βρήκανε μια παπαριά και τη μοστράρουνε. Ψηλά πίεση και άλλες τέτοιες παπαριές. Που ανά-
θεμα κι αν ξέρει κανένας πότε γίνεται και γιατί γίνεται και σε ποιο χρονικό σημείο γίνεται και πού γί-
νεται. Δηλαδή, ο Βράνιες με τον Μοχαμαντί έπρεπε να είναι δέκα μέτρα πίσω για να προλάβουν
τον Καρέλη. Αν ήταν δέκα μέτρα πιο πίσω, οι ίδιοι ασχετίλες θα έλεγαν ότι απείχαν πολύ οι γραμμές
η μία από την άλλη. Ντόρος να γίνεται. Μια χαρά ήταν και ο Βράνιες και ο Ιρανός. Απλά, δεν τους έ-
κατσε η φάση. Εκεί έπρεπε να βρίσκονται, κοντά στη γραμμή των χαφ, όπως κάνει η κάθε ομάδα. Πού
έπρεπε να είναι οι δυο τους, δηλαδή; Έξω από την περιοχή του Τσιτώντα και η μπάλα να παίζεται έ-
ξω από την περιοχή του Παναιτωλικού; Χαμπάρι μιλάμε οι προφέσορες της σοκοφρέτας.

Χωρίς Ακιμπού,
Φορτούνη,
Βαλμπουενά, 
ο Μαρτίνς πάει για
πρωτάθλημα 
με ισοπαλίες

Μην την ψάχνουνε και πολύ, γιατί ο Μαρτίνς έ-
στησε ένα πούλμαν α-λά Μουρίνιο στη «Λεωφό-
ρο» για να πάρει ισοπαλία. Ο Ολυμπιακός δεν έχει
ούτε τον Φορτούνη, ούτε τον Ακιμπού Καμαρά
για να κάνει το απρόβλεπτο στα χαφ. Αυτοί είναι οι
game changers. Κι ο Βαλμπουενά είναι, αλλά
μάλλον τα ’φαγε τα ψωμιά του.  Όλα τα άλλα είναι
άλλα λόγια ν’ αγαπιόμαστε. Γι’ αυτό φαγωθήκανε
οι μεγάλες ομάδες να τον πάρουνε από τώρα τον
Ακιμπού. Δεν βρίσκεις τέτοιο τεφαρίκι. Κι αν τον
δώσει ο Ολυμπιακός, θα πάει να πάρει το πρωτά-
θλημα, θα το πάρει με τις ισοπαλίες, μέχρι ο Φορ-
τούνης να ξαναμπεί στο παιχνίδι. Πέντε στην ά-
μυνα και άσε τους άλλους να βαράνε.
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Κόμμα Πολάκη με τον Τσίπρα αρχηγό
Ο Παύλος Πολάκης είναι γνωστό τοις πάσι ότι διχάζει σε βαθμό κακουργήματος τον ΣΥΡΙΖΑ.
Ήδη η εσωκομματική αντιπολίτευση έχει κόψει τις διπλωματικές σχέσεις με τον αψύ κρητικό.
Οι ΠΑΣΟΚοφερμένοι, ειδικά όσοι προέρχονται από το λεγόμενο εκσυγχρονιστικό μπλοκ στην
κυριολεξία κόβουν φλέβες με την συμπεριφορά του Πολάκη. Α-
κόμη και οι υποστηρικτές του νιώθουν προδομένοι. Οι τσα-
μπουκάδες του, τα νταηλίκια όπως στη ταβέρνα στο Μοσχάτο, οι
αναρτήσεις με χυδαίες ύβρεις κατά των πολιτικών αντιπάλων
αποτελούν το καλύτερο δώρο για τη Νέα Δημοκρατία και το ΚΙ-
ΝΑΛ. Με τα όσα λέει ο Πολάκης πάντα βγάζει από την δύσκολη
θέση την κυβέρνηση, ενώ στο ΚΙΝΑΛ έχουν ξεκινήσει υπόγειο
πόλεμο λέγοντας στους απλούς ψηφοφόρους πως μπορούν να
αντέχουν τον Πολάκη. Πάντως και στον ΣΥΡΙΖΑ αναρωτιούνται
για ποιον λόγο ο κ. Τσίπρας δεν μαζεύει τον Πολάκη. Η αλήθεια
είναι ότι ο Πολάκης είναι ο μοναδικός που κρατά τις δυνάμεις
του ΣΥΡΙΖΑ στο νομό Χανίων. Σε όλη την Κρήτη τα τρία κόμματα είναι ίσα βάρκα-ίσα γιαλό, ε-
κτός των Χανίων, όπου ο Πολάκης και οι συν αυτώ πιέζουν το ΚΙΝΑΛ. Είναι σαφές πλέον ότι υ-
πάρχουν συγκοινωνούντα δοχεία που συνδέουν τον κ. Πολάκη και τον κ. Τσίπρα με αρνητικό
αντίκτυπο για το προφίλ και τη φυσιογνωμία μιας παράταξης που κάποτε εκπροσωπούσε τη
μετριοπάθεια και τον ήπιο πολιτικό λόγο της ανανεωτικής Αριστεράς. Φαίνεται πως οι ακραί-
ες τοποθετήσεις και οι ανεξήγητοι ακτιβισμοί που δεν ταιριάζουν σε κόμμα εξουσίας είναι
μέρος της στρατηγικής του κ. Τσίπρα. Πάντως ο Θεόφιλος Ξανθόπουλος, τομεάρχης Δικαιο-
σύνης του ΣΥΡΙΖΑ δεν φαίνεται να κινείται στις ίδιες ράγες με τον αρχηγό του και γι’ αυτό και
άδειασε τον Χανιώτη βουλευτή για τα όσα είπε για τους δικαστές, τονίζοντας ότι πρόκειται για
προσωπικές απόψεις του κ. Πολάκη και οι οποίες δεν είναι αποτέλεσμα των επεξεργασιών που
έχουν γίνει στον ΣΥΡΙΖΑ για τα θέματα αυτά: «Ο ΣΥΡΙΖΑ δεν θα ακολουθήσει τις προσωπικές α-
πόψεις κάθε στελέχους έτσι ώστε να ανακυκλώνει το πρόβλημα. Σας το λέω θεσμικά και υπεύ-
θυνα και κάνει και τοποθετήσεις σαν τομεράρχης Δικαιοσύνης. Αλίμονο, δηλαδή, αν το κόμμα πα-
ρακολουθεί τις προσωπικές απόψεις του καθενός από εμάς και κάθε φορά βγαίνει». Εσείς πότε
βλέπετε εκπαραθύρωση Ξανθόπουλου; 

Μίλησε στα ελληνικά 
η υπουργός της Αλβανίας
Στην Ελλάδα βρέθηκε τις προηγούμενες ημέρες η υπουρ-
γός Μεταφορών και Ενέργειας της Αλβανίας, Μπελίντα
Μπαλούκου, η οποία είχε θεσμικές συναντήσεις με τους
ομολόγους της
κ.κ. Κ. Σκρέκα, Κ.
Καραμανλή και
τον υφυπουργό
Εξωτερικών Κ.
Φραγκογιάννη.
Οι συναντήσεις
ως είθισται έγι-
ναν στην αγγλι-
κή γλώσσα, κα-
θώς η κ. Μπα-
λούκου είχε μεγάλη συνοδεία. Στο τέλος, όμως, η Αλβανί-
δα υπουργός εξέπληξε θετικά τους συνομιλητές της, κα-
θώς το γύρισε σε άψογα ελληνικά. Όπως έμαθα, έχει ζήσει
και έχει σπουδάσει στην Ελλάδα. 

Το Μαξίμου κατέληξε 
σε στήριξη στο Νεοφύτου
Η πολύ θερμή συνάντηση, προ ημερών, του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη με τον Αβέρωφ Νεοφύτου αποτύπωσε την ξεκά-
θαρη στήριξη του Μεγάρου Μαξίμου στην υποψηφιότη-
τα του προέδρου του ΔΗΣΥ για τις προεδρικές εκλογές της
Κύπρου το 2023. Και το λέμε διότι εντός του Μαξίμου έχει
πολλές συμπά-
θειες και ο Κύ-
πριος πρώην υ-
πουργός Εξωτε-
ρικών Νίκος Χρι-
στοδουλίδης, ο
οποίος θα κατέλ-
θει ως αντάρτης
διεκδικώντας την
προεδρία της Κύ-
πρου. Είναι χα-
ρακτηριστικό ότι
μετά το τέλος της
συνάντησης με
τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη, ο Αβέρωφ Νεοφύτου παρέμεινε στο Μαξίμου και
είχε συνεργασία με τον Γρηγόρη Δημητριάδη. Καλά πλη-
ροφορημένες πηγές αναφέρουν ότι τέθηκαν επί τάπητος
το πώς η Νέα Δημοκρατία θα βοηθήσει τον υποψήφιο
πρόεδρο, αλλά και το πώς θα πειστεί να μην θέσει υποψη-
φιότητα ο Νίκος Χριστοδουλίδης.

Στο στόχαστρο της Χαριλάου Τρικούπη 
ο δήμος Πάτρας
Ένας από τους στόχους που έχει θέσει η ομάδα του Νίκου Ανδρουλάκη είναι η καλή οργάνωση του κόμ-
ματος. Κι εν συνεχεία στις επόμενες αυτοδιοικητικές εκλογές να κερδίσουν μία δεύτερη περιφέρεια πέραν της
Κρήτης, που την θεωρούν δεδομένη με τον Αρναουτάκη. Και αυτό διότι εκτιμούν πως δεν θα τολμήσει ο
ΣΥΡΙΖΑ να κατεβάσει δικό του υποψήφιο. Επίσης επιθυμούν να εκλέξουν όσο το δυνατόν περισσότερους
πράσινους δημάρχους σε πρωτεύουσες νομών. Μία από τις πόλεις που έχουν βάλει στο μάτι είναι η Πάτρα,
που σε δύο συνεχόμενες εκλογές έχει κερδίσει ο εκπρόσωπος του ΚΚΕ, Κώστας Πελετίδης. Ήδη μετά τις ε-
κλογές για την προεδρία του ΚΙΝΑΛ έχει παρατηρηθεί μία τεράστια συσπείρωση στους τοπικούς παράγοντες.
Απλά όλοι εκφράζουν ανησυχία, διότι πολλοί είναι αυτοί που θέλουν να πάρουν το χρίσμα. Για παράδειγμα
ενδιαφέρεται ο υποστηρικτής του Ανδρουλάκη στην αχαϊκή πρωτεύουσα Γρηγόρης Αλεξόπουλος, αλλά
και ο πρώην περιφερειάρχης Δυτικής Ελλάδας, Απόστολος Κατσιφάρας. Το ποιος επιλεγεί είναι νωρίς α-
κόμη, αλλά το μήνυμα που εστάλη στους τοπικούς είναι να καταλήξουν σε μία επιλογή νίκης και αυτή να προ-
τείνουν προς τα πάνω. Διαφορετικά η επιλογή θα γίνει από την ομάδα Ανδρουλάκη. 

Σκέφτεται την ευρωβουλή 
η Πατουλίδου
Δεν είναι λίγοι αυτοί που θεωρούν στην Θεσσαλονίκη ότι η Βούλα
Πατουλίδου μετά την άνετη εκλογή της στην Περιφέρεια Κεντρικής
Μακεδονίας με το συνδυασμό Τζιτζικώστα θα κάνει το επόμενο βή-
μα και θα διεκδικήσει την είσοδος της στο κοινοβούλιο. Όμως μου
σφύριξαν ότι η χρυσή ολυμπιονίκης της Βαρκελώνης το 1992 έχει
αρχίσει να κάνει σκέψεις για την ευρωβουλή, τώρα που αδειάζει θέ-
ση η Μαρία Σπυράκη, η οποία είναι βέβαιο ότι επιστρέφει από τας
Ευρώπας για να πολιτευθεί στην Α’ Θεσσαλονίκης.



σε «ομηρία» πολιτικοί
και όχι μόνο…

Η «α» ξεκινάει σήμερα μια έρευ-
να με θέμα την «ομηρία» πολιτι-
κών και όχι μόνο προσώπων, που
εμπλέκονται σε ποινικές υποθέ-
σεις από δικαστικούς λειτουρ-
γούς, οι οποίοι βάζουν τον υπό έ-
ρευνα φάκελο στο «κάτω συρτά-
ρι» του γραφείου τους με πρό-
σχημα ότι δήθεν ερευνούν την υ-
πόθεση και χρειάζονται χρόνο,
χωρίς καν να έχουν προβεί σε
κάποια ενέργεια για τη διαλεύ-
κανση της υπόθεσης.

Ο
ι δε πολιτικοί και δικαστικοί
προϊστάμενοί τους ανέχονται
τις πρακτικές αυτές, και με τη
συνήθη έκφραση «αφήνου-
με ελεύθερους τους εισαγγε-

λείς στο έργο τους, χωρίς καμία παρέμβα-
ση», στην ουσία αποδέχονται διαδικασίες
εξόφθαλμα αποκλίνουσες από τις επιταγές
του Συντάγματος, υιοθετώντας έτσι πρακτι-
κές των γειτόνων μας…

Οι «βολευόμενοι» από την καθυστέρη-
ση αυτή, σε τυχόν ερώτηση έχουν έτοιμη
την απάντηση: «Στην Ελλάδα η απονομή της
δικαιοσύνης καθυστερεί».

Βεβαίως, σε μια έρευνα μπορεί να υ-
πάρχει καθυστέρηση, όταν αναζητούνται
στοιχεία. Όταν όμως υπάρχει πλήρης α-
πραξία, τότε κάθε δικαιολογία απορρίπτε-
ται αλλά οι εμπλεκόμενοι παραμένουν «ό-
μηροι» και εκτεθειμένοι αδίκως στους συ-
ναδέλφους τους, στην οικογένειά τους και
στην κοινωνία. Υπάρχουν πολλές περι-
πτώσεις που σημαίνοντα πρόσωπα της ε-
πικαιρότητας, μέσα από τις διαδικασίες αυ-
τές, περιμένουν υπομονετικά πότε επιτέ-
λους θα ασχοληθούν με την εμπλοκή τους
οι αρμόδιοι δικαστικοί, ώστε να αποδεί-
ξουν την αθωότητά τους και να μην υπάρ-
χει σκιά στα πεπραγμένα τους.

Χαρακτηριστική είναι η περίπτωση του
πρώην υπουργού και βουλευτή του ΚΙΝΑΛ
Ανδρέα Λοβέρδου, ο οποίος όταν το ό-
νομά του ενεπλάκη στην υπόθεση
Novartis, με τις γνωστές καταθέσεις των
«κουκουλοφόρων» μαρτύρων, εις βάρος
πληθώρας γνωστών πολιτικών προσώ-
πων, ζήτησε να αρθεί η βουλευτική του α-
συλία προκειμένου να αποδειχθεί η αθωό-
τητά του. Από τον Μάρτιο του 2019, η α-

νάκριση χρειάστηκε 33 μήνες για να πε-
ρατωθεί και μόλις τον Νοέμβριο του 2021
η ανακρίτρια απεφάνθη ότι δεν μπορεί να
υπάρχει κατηγορία εις βάρος του.

Η πρόταση όμως του αντεισαγγελέα
Πρωτοδικών προς το αρμόδιο δικαστικό
συμβούλιο ήταν εκ διαμέτρου αντίθετη. Με
αυτήν ο αντεισαγγελέας Ιωακείμ Κασσω-
τάκης δημοσιοποίησε τη διαφωνία του με
την ανακρίτρια του Ν.4022/2011 (ανα-
κρίτρια κατά της Διαφθοράς) Μαρία-Λου-
ίζα Ιωαννίδου, η οποία ζητούσε να τεθεί
στο αρχείο η συγκεκριμένη υπόθεση λόγω
εξάλειψης του αξιοποίνου. 

Τα γνωστά μέσα ενημέρωσης με συγκε-
κριμένα άρθρα ύμνησαν τον εισαγγελέα
θεωρώντας την πρότασή του ως το απαύ-
γασμα της νομικής επιστήμης και παράλ-
ληλα άφηναν προσωπικές αιχμές κατά της
ανακρίτριας, όχι κάνοντας κριτική ως προς
την ουσία της πρότασής της, αλλά λέγοντας
ότι καθυστέρησε τον σχετικό έλεγχο και α-
φήνοντας υπονοούμενα για  κάποια σχέση
της με τον πρώην υπουργό Δικαιοσύνης
και πρώην μέλος του ΣΥΡΙΖΑ, Σταύρο
Κοντονή.  Ενώ ανέφεραν συγκεκριμένες
φράσεις από την πρόταση του εισαγγελέα,

το μόνο που είπαν για την ανακρίτρια  είναι
ότι «την άδειασε», χωρίς να αναφέρουν έ-
στω και κατ’ ελάχιστο σε ποια σημεία στη-
ρίζεται η πρότασή της.

Η «Α» έχει την κακή για κάποιους
συνήθεια να ερευνά τα θέματα που εμ-
φανίζονται ως «βόμβες» στην επικαι-
ρότητα, και να μην καταπίνει αμάση-
τες τις θέσεις δήθεν κάποιας «ερευνη-
τικής δημοσιογραφίας», που μόνο ε-
ρευνητική δεν είναι…

Και εξηγούμεθα:
Η πρόταση της ανακρίτριας Μαρίας-

Λουίζας Ιωαννίδου στηρίζεται στους ε-
ξής τρεις (3) λόγους:

1) «Οι δικαστές κατά την άσκηση των κα-
θηκόντων τους  υπόκεινται μόνο στο Σύνταγ-
μα και του νόμους».

2)  «Η παθητική δωροδοκία υπουργού α-
ναγκαίως συνάπτεται με την εκτέλεση των κα-
θηκόντων του, ενώ η νομιμοποίηση εσόδων
δεν είναι νομικά δυνατό και λογικά αναγκαίο
να συνάπτεται με την εκτέλεση  αυτών».

3) «Όλες οι εν γένει αποδιδόμενες κατηγο-
ρίες-πράξεις έχουν προκύψει κατά τον χρόνο ά-
σκησης της ποινικής δίωξης στην αποσβεστική
προθεσμία του άρθρου 86 παρ.3 του Συντάγ-

ματος και τούτο διότι φέρονται να έλαβαν χώ-
ρα από τη στιγμή που φέρονται ότι έγιναν μετά
το πέρας δύο κοινοβουλευτικών περιόδων».

Με απλά λόγια, η ανακρίτρια, πρώτον,
ακυρώνει το εφεύρημα του ΣΥΡΙΖΑ, που
με επικεφαλής τον πρώην υπουργό Δικαι-
οσύνης, Δημήτρη Παρασκευόπουλο,
και τον εκ Καρδίτσας δικηγόρο Λάππα εί-
χαν υποστηρίξει ότι η τυχόν δωροδοκία υ-
πουργού δεν ανάγεται στα  καθήκοντά του
αλλά εφαρμόζονται οι κοινές διατάξεις του
Ποινικού Κώδικα και η διερεύνησή της εί-
ναι έργο των κοινών Δικαστηρίων. Δεύ-
τερον, δέχεται ουσιαστικά το πόρισμα του
αντεισαγγελέα του Αρείου Πάγου Ευάγγε-
λου Ζαχαρή, ο οποίος κατηγορεί την Ε-
λένη Τουλουπάκη για κατάχρηση εξου-
σίας σε βάρος των 10 πολιτικών, αφού
διερεύνησε, και αληθείς υποτιθέμενες, εμ-
φανώς παραγεγραμμένες κατηγορίες. Και
τρίτον, κάνει ρητή αναφορά στην κυριαρ-
χία του Συντάγματος, το οποίο οφείλει να ε-
φαρμόζει κάθε δικαστής.

Αντ’ αυτού, έρχεται ο αντεισαγγελέας
Πρωτοδικών, Ιωακείμ Κασσωτάκης, ο
οποίος, ενώ «αποφεύγει» να εκφέρει άπο-
ψη σχετικά με τη φύση των υπουργικών α-
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δικημάτων, δηλαδή με το αν η φερόμενη
δωροδοκία ανάγεται ή όχι στα υπουργικά
καθήκοντα, στοιχείο που είναι και το πιο
κρίσιμο για τον σχηματισμό δικανικής πε-
ποίθησης, εκφράζει τις εξής  καινοφανείς
απόψεις. Πιο συγκεκριμένα μεταξύ άλλων
αναφέρει: 

1) «...με την αμετάκλητη κρίση της Ολομέ-
λειας της Βουλής περί μη υπαγωγής  της διω-
χθείσας αξιόποινης συμπεριφοράς του προα-
ναφερθέντος Υπουργού στο πλαίσιο των νομί-
μων καθηκόντων του (και την παρεπόμενη μη
εφαρμογή του Ν.3126/2003 παγιώθηκε για
τη συγκεκριμένη ποινική υπόθεση η οριστική
δικαιοδοσία των οργάνων της κοινής ποινικής
δικαιοσύνης...», 

2) «λεκτέον ότι με την εκφερθείσα κρίση
της Ολομέλειας  της Βουλής τέθηκε εκποδών
η εφαρμογή του ειδικού αυτού νόμου περί ευ-
θύνης υπουργών...», και 3) «επομένως με την
αμετάκλητη και ανεπιστρεπτί παραπομπή της
υπόθεσης στα όργανα της τακτικής ποινικής
δικαιοσύνης (δυνάμει της σχετικής απόφασης
της Ολομέλεια της Βουλής)...».

Δεν πιστεύουμε ότι υπάρχει άλλο
δικαστικό κείμενο που υπογράφει δι-
καστικός λειτουργός και να αναφέρει
ότι δεν εφαρμόζει κάποιο νόμο επει-
δή αυτός τέθηκε «εκποδών», έστω και
με απόφαση άλλου οργάνου, όπως εν
προκειμένω της Βουλής.

Δηλαδή, με λίγα λόγια, ο συγκεκριμέ-
νος εισαγγελέας «γράφει στα παλαιότερα

των υποδημάτων του» τους ορισμούς του
Συντάγματος. Μας προκαλεί κατάπληξη
και η αναφορά του «για αμετάκλητη κρίση
της Ολομέλειας της Βουλής», σε σημείο να α-
ναρωτιόμαστε αν ο συγκεκριμένος εισαγ-
γελέας έχει περάσει το μάθημα του Συνταγ-
ματικού Δικαίου στη Νομική σχολή στην
οποία θα πρέπει να έχει φοιτήσει.

Να μας πει σε ποιο βιβλίο του Συ-
νταγματικού Δικαίου υπάρχει γραμμέ-
νος ο όρος «αμετάκλητη κρίση της Βου-
λής».

Ο συγκεκριμένος εισαγγελέας δεν είναι
τόσο αφελής για να υποστηρίζει τέτοιες α-
πόψεις. Ο λόγος είναι άλλος και βαθύτε-
ρος. Καθίσταται σαφές ότι, τώρα που πλη-
σιάζει η ώρα για να κληθεί σε απολογία α-
πό την ανακρίτρια του Αρείου Πάγου Κ. Α-
λεβιζοπούλου η Ελ. Τουλουπάκη, ένα
ολόκληρο σύστημα θα έχει αποδυθεί σε α-
γώνα υπεράσπισής της. Η  Ελ. Τουλου-
πάκη στις έγγραφες εξηγήσεις της στον Ε.
Ζαχαρή υποστήριξε ότι: «Οι δικογραφίες
για τα συγκεκριμένα πολιτικά πρόσωπα, οι ο-
ποίες και διαβιβάσθηκαν αργότερα στην Βου-
λή των Ελλήνων, σχηματίστηκαν με εξαγωγή
ισάριθμων αντιγράφων εκ της βασικής δικο-
γραφίας (ΕΔ 2016/373), όταν επέστρεψε η
δικογραφία από την Βουλή των Ελλήνων με το
σχετικό πόρισμα της τότε Κοινοβουλευτικής
Πλειοψηφίας, η οποία αποφάσισε –αποκλί-
νοντας από τα μέχρι τότε κρατούντα σε άλ-
λες περιπτώσεις υπουργικών αδικημάτων–

ότι το αδίκημα της δωροληψίας που προέκυπτε
από το σχετικό υλικό δεν τελείται κατά την ά-
σκηση των υπουργικών καθηκόντων και, επο-
μένως, δεν υπάγεται στον νόμο περί ευθύ-
νης υπουργών. Όμως κατά τον χρόνο της δια-
βίβασης της δικογραφίας στη Βουλή θεωρού-
σαμε, έχοντας υπόψη τα νομολογιακά προη-
γούμενα, ότι με εξαίρεση το αδίκημα της νομι-
μοποίησης εσόδων από εγκληματική δραστη-
ριότητα, το οποίο παρέμενε εξ αρχής στην αρ-
μοδιότητά μας ως μη υπουργικό αδίκημα, τα α-
δικήματα της απιστίας και της παθητικής δω-
ροδοκίας, που εφέροντο να έχουν τελεσθεί από
το έτος 2006-2015 είχαν υποπέσει ήδη
στην αποσβεστική προθεσμία του άρθρου
86 παρ. 3 του Σ. και ότι η Βουλή θα διαπί-
στωνε και μόνο την παραγραφή των εγκλη-
μάτων αυτών και δεν θα αποφάσιζε τη σύ-
σταση προανακριτικής επιτροπής».

Δηλαδή, με λίγα λόγια, τα ίδια  με
την Ελένη Τουλουπάκη επαναλαμβά-
νει και ο Ι. Κασσωτάκης. Λέει κατ’ ου-
σίαν ότι αφού έτσι αποφάσισε η Βου-
λή, έτσι πρέπει να συνεχίσουμε, χωρίς
βέβαια να του περνάει από το μυαλό ό-
τι ενδεχομένως και η Βουλή του Τσί-
πρα και του Καμμένου έχει αποφασί-
σει κατά παράβαση του Συντάγματος
και ότι τον ρόλο της συνταγματικότη-
τας  των νόμων έχουν υποχρέωση να
τον ασκούν οι δικαστικοί και εισαγγε-
λικοί λειτουργοί. Έτσι, τίθεται λογικά  το
ερώτημα αν  μόνος του έγραψε την πρότα-

ση ο Ι. Κασσωτάκης ή ήταν «επηρεασμέ-
νος» –για να μην πούμε «αντιγραφέας»– α-
πό τις απόψεις της Ελ. Τουλουπάκη.

Ημέρα με την ημέρα γίνεται σαφές το
πώς ακριβώς στήθηκε η σκευωρία σε βά-
ρος των δέκα (10) πολιτικών, όλων αντι-
πάλων του ΣΥΡΙΖΑ και ποια είναι η ουσία.
Δηλαδή, πρώτα βρίσκουμε 2-3 «μάρ-
τυρες» για να πουν όσα θέλουμε εμείς
να πουν, αφού τους δώσουμε τη μέγι-
στη προστασία που δίνει ο νόμος. Με-
τά, αδιαφορώντας αν πρόκειται για πα-
ραγεγραμμένες υποθέσεις, στέλνουμε
την υπόθεση στη Βουλή, μαντεύοντας
ότι η συγκεκριμένη κοινοβουλευτική
πλειοψηφία του ΣΥΡΙΖΑ θα κρίνει ό-
πως έκρινε (δηλαδή, ότι οι φερόμενες
δωροδοκίες δεν ανάγονται στα υπουρ-
γικά καθήκοντα), και στη συνέχεια ξα-
ναέρχονται στα χέρια συγκεκριμένων
εισαγγελικών λειτουργών, οι οποίοι
για κάποια πρόσωπα συνεχίζουν για 4
χρόνια δήθεν να ψάχνουν και δίνο-
ντας με τον τρόπο αυτό σε συγκεκριμέ-
να μέσα ενημέρωσης να «σκυλεύουν»
πολιτικά σε βάρος της αξιοπρέπειας
των συγκεκριμένων πολιτικών. Οι δε
συγκεκριμένοι εισαγγελείς να έχουν  ως
γραμμή άμυνας τη θέση «Αφού έτσι αποφά-
σισε η Βουλή, εμείς τι να κάνουμε;  Είμαστε
υποχρεωμένοι να ακολουθήσουμε».

Ξεχνούν όμως ότι η Ελ. Τουλουπάκη,
στις έγγραφες εξηγήσεις της, μεταξύ άλλων
κατέθεσε ότι ήξερε ότι οι υποθέσεις που έ-
ψαχνε ήταν παραγεγραμμένες αλλά τις έ-
στειλε στη Βουλή και εξεπλάγη με την από-
φαση της Ολομέλειας. Αν αυτό δεν είναι
έμμεση ομολογία εκ μέρους της ως
προς την κατάχρηση εξουσίας σε βά-
ρος των 10 πολιτικών, τότε τι άλλο
μπορεί να είναι; 

Και για να κλείσουμε το θέμα, αναρω-
τιόμαστε: Η «ομηρία» του Ανδρέα Λοβέρ-
δου με δικαστικές απόψεις και προτάσεις
που παραβαίνουν ευθέως το Σύνταγμα πό-
τε θα τελειώσει; 

Οι πολιτικοί και δικαστικοί προϊστάμε-
νοι των δικαστικών λειτουργών που ερευ-
νούν την υπόθεση δεν έχουν υποχρέωση
να παρέμβουν, όταν το Σύνταγμα ερμηνεύ-
εται κατά το δοκούν, όταν οι προαναφερό-
μενοι δικαστικοί καθυστερούν να ανασύ-
ρουν από το «κάτω συρτάρι» τον υπό έρευ-
να φάκελο, τον οποίο αρχικά πρέπει να ξε-
σκονίσουν –κυριολεκτικά–, αφού σίγουρα
θα έχει πιάσει σκόνη; 



Καλλωπίζει 
το προφίλ του
ο Ανδρουλάκης

Γίνεται τεράστια προσπάθεια για
να επιτευχθεί επίσκεψη σε Παρί-
σι και Βερολίνο και συναντήσεις
με Μακρόν και Σολτς

Του Μιχάλη Κωτσάκου

A
ναμφίβολα ο Νίκος Αν-
δρουλάκης στη μοναδική τη-
λεοπτική του συνέντευξη που
παραχώρησε μετά την εκλογή
του, στις 12 Δεκεμβρίου, ως

πρόεδρος του Κινήματος Αλλαγής, εξέ-
πληξε φίλους και αντιπάλους με τη φράση
ότι «στοχεύει σε μία σοσιαλδημοκρατική κυ-
βέρνηση». Και βέβαια πολλοί ακόμη ανα-
ρωτιούνται ποιος είναι πραγματικός στό-
χος του νέου προέδρου του ΚΙΝΑΛ και
πού βασίζεται για να τον επιτύχει.

Ο βασικός στόχος του Νίκου Ανδρου-
λάκη δεν είναι η σοσιαλδημοκρατική κυ-
βέρνηση στις επόμενες εθνικές εκλογές.
Με βάση και τις δημοσκοπήσεις, κάτι τέ-
τοιο μοιάζει να βρίσκεται στα όρια της ου-
τοπίας. Κι αυτό διότι πολύ δύσκολα ένα
κόμμα τού 8,1% θα εκτοξευθεί στο 30%
και θα διεκδικήσει να αναλάβει τη διακυ-
βέρνηση του τόπου. Ακόμη και ο ΣΥΡΙΖΑ
ανέβαινε σταδιακά εκμεταλλευόμενος την
είσοδο της χώρας στα μνημόνια και που-
λώντας φύκια για μεταξωτές κορδέλες. Έ-
τσι, ο ΣΥΡΙΖΑ από το 4,6% του Οκτωβρίου
του 2009, πήγε στο 16,78% τον Μάιο του
2012, στο 26,89% τον Ιούνιο του 2012
και στο 36,34% τον Ιανουάριο του 2015
για να καταλήξει στο 35,46% τον Σεπτέμ-
βριο του 2015, μετά την ψήφιση του 3ου

μνημονίου. Πόσω μάλλον τώρα που δεν
υπάρχει η εποχή των μνημονίων. Βέβαια,
η πανδημία έχει ανατρέψει την κανονικό-
τητα, αλλά ας μη λησμονούμε ότι το ΚΙΝΑΛ
δεν υπόσχεται λαγούς με πετραχήλια, οπό-
τε πολύ δύσκολα να επιτύχει ένα άλμα σχε-
δόν 25 ποσοστιαίων μονάδων. 

Να σημειωθεί ότι συνήθως ένα κόμμα
που κάνει λόγο για μετριοπάθεια και ρεα-
λισμό δεν είναι και τόσο ελκυστικό. Του-
ναντίον, η δημαγωγία και ο λαϊκισμός γοη-
τεύουν τους ψηφοφόρους, ειδικά τους α-
πογοητευμένους και δυσαρεστημένους. Ο-
πότε εύλογα γεννάται το ερώτημα πώς α-
κριβώς θα επιτευχθεί το αφήγημα της σο-
σιαλδημοκρατικής κυβέρνησης; 

Χτίζει προφίλ
Ο στόχος, λοιπόν, του Νίκου Ανδρουλά-
κη είναι να παρουσιαστεί στον κόσμο ως
η εναλλακτική λύση, όχι για τις επόμενες ε-
θνικές εκλογές, αλλά για τις μεθεπόμενες.
Να χτίσει ένα προφίλ εντός κι εκτός Ελλά-
δας, ότι αυτός θα είναι ο άνθρωπος που θα
παραλάβει τη σκυτάλη από τον Κυριάκο
Μητσοτάκη. Και σε αυτό το αφήγημα έχει
στοχοπροσηλωθεί τόσο ο ίδιος ο πρόε-
δρος του ΚΙΝΑΛ, όσο και η ηγετική ομά-
δα που τον ακολουθεί. Αυτό δείχνουν και
οι κινήσεις του με την προώθηση πολλών
σαραντάρηδων (ήδη τοποθετήθηκαν) στη
βιτρίνα του Κινήματος Αλλαγής. 

Ήδη στη Χαριλάου Τρικούπη έχουν ε-
πιδοθεί σε μία διττή προσπάθεια. Από τη
μία να οργανώσουν το κόμμα σύμφωνα με
τις νέες ανάγκες και, από την άλλη, να το-
νώσουν το διεθνές προφίλ του αρχηγού.
Η δημοσιοποίηση εκ μέρους τού ΚΙΝΑΛ

και στο εσωτερικό ότι υπάρχει αξιόπιστη
εναλλακτική λύση.

Προς ώρας ο κ. Ανδρουλάκης απο-
λαμβάνει τον μήνα του μέλιτος. Φαίνεται
ότι γίνεται αποδεκτός ακόμη και από πρό-
σωπα άλλων πολιτικών χώρων και το πιο
σημαντικό είναι ότι λόγω του ότι δεν είναι
βουλευτής τού επιτρέπει και να κρύβει τις
αδυναμίες του, αλλά και να έχει χρόνο για

να τις διορθώσει. Επίσης, ο κ. Ανδρου-
λάκης και οι βασικοί του συνεργάτες, που
είναι εκτός Βουλής, έχουν την ευκαιρία μα-
κριά από την καθημερινή φθορά να ανα-
δείξουν το δικό τους ιδεολογικό πρόση-
μο. Με τη σοσιαλδημοκρατική ατζέντα η
Χαριλάου Τρικούπη επιχειρεί να εκπέμψει
ένα καθαρά διακριτό στίγμα, όχι μόνο α-
πό την κυβέρνηση, αλλά και από την αξιω-
ματική αντιπολίτευση. Και μάλιστα στην έ-
δρα τού ΚΙΝΑΛ ισχυρίζονται πως δεν βλέ-
πουν ως «συγκάτοικο» στο φάσμα της σο-
σιαλδημοκρατίας τον ΣΥΡΙΖΑ, εκφράζο-
ντας άλλωστε και σαφείς αποστάσεις από
την αντιπολιτευτική ρητορική του. 

Μάλιστα, απορρίπτουν αυτό που θέλει
να κάνει κτήμα του ο Αλέξης Τσίπρας, δη-
λαδή τον όρο της «προοδευτικής διακυ-
βέρνησης» που πρώτοι έριξαν στον δημό-
σιο διάλογο ο Γιώργος Παπανδρέου και
η αείμνηστη Φώφη Γεννηματά». Και βέ-
βαια στα συν για το ΚΙΝΑΛ και τον αρχηγό
του είναι η άνετη εκλογή από τον πρώτο
γύρο της Εύας Καϊλή στη θέση αντιπροέ-
δρου του ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου. Εί-
ναι ένα ηχηρό μήνυμα ότι το κόμμα μεγα-
λώνει.

Τα νέα πρόσωπα
Ήδη από την Πέμπτη ο Νίκος Ανδρου-
λάκης συμπλήρωσε το παζλ με την ανα-
κοίνωση των προσώπων που αναλαμβά-
νουν θέσεις ευθύνης στο ΚΙΝΑΛ. Έτσι, ό-
πως αναμενόταν, ο 40χρονος Δημήτρης
Μάντζος είναι ο νέος εκπρόσωπος Τύπου.
Ο κ. Μάντζος ήταν μέχρι πρότινος διευ-
θυντής της Κ.Ο. και ήταν από τα πρόσωπα
που είχε αναδείξει η Φώφη Γεννηματά.
Αναπληρώτριά του είναι η δικηγόρος Α-
ναστασία Σιμητροπούλου.

Επικεφαλής της Επιτροπής για την Αυ-
το-οργάνωση του Κινήματος, αναλαμβάνει
ο Βουλευτής Χαλκιδικής Απόστολος Πά-
νας. Διευθύντρια του γραφείου του προέ-
δρου αναλαμβάνει η δικηγόρος Έλενα Α-
ναστασίου, ενώ στη θέση του διευθυντή
της Κ.Ο. αναλαμβάνει ο Θανάσης Γλαβί-
νας. Υπεύθυνη Ανθρώπινου Δυναμικού
ορίστηκε η Μάρα Κουκουδάκη. Τέλος, ο
Βαγγέλης Αργύρης είναι ο νέος επικεφα-
λής ψηφοδελτίων.

Με την επιστροφή του στην Αθήνα,
προχθές το πρωί, ο Νίκος Ανδρουλάκης
ξεκίνησε επαφές με φορείς της αγοράς και
ενώσεις καταναλωτών για το θέμα της α-
κρίβειας. Όμως ο βασικός στόχος είναι να
επιχειρηθεί μία προσπάθεια γοητείας των
φορέων. Έτσι, την Πέμπτη υπήρξε τηλε-
διάσκεψη με φορείς Βιομηχανίας (ΣΕΒ-
ΣΒΕ-ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΑΡΑΓΩΓΗ-ΣΒΑΠ-ΕΒΙ-
ΚΕΝ). Εν συνεχεία υπήρξε συνάντηση με
την Κεντρική Ένωση Επιμελητηρίων Ελ-
λάδας, τη ΓΣΕΒΕΕ, το Βιοτεχνικό Επιμε-
λητήριο Αθηνών και τον Εμπορικό Σύλ-
λογο Αθηνών.  Επίσης υπήρξε τηλεδιά-
σκεψη με φορείς του Λιανεμπορίου (ΙΝΕ-
ΜΥ-ΕΣΕΕ-Σύνδεσμος Επιχειρήσεων και
Λιανικής - ΣΕΛΠΕ - ΙΕΛΚΑ). Η ημέρα ο-
λοκληρώθηκε με συνάντηση με το προε-
δρείο της ΓΣΕΕ. 

Χθες ο πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ είχε Τηλε-
διάσκεψη με φορείς της Εστίασης και εν
συνεχεία συναντήθηκε με την Επιτροπή Α-
νταγωνισμού. Για τη Δευτέρα έχει προ-
γραμματιστεί συνάντηση με Ενώσεις Κατα-
ναλωτών.
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της φωτογραφίας του Νίκου Ανδρουλά-
κη που έχει χειραψία με τον Εμανουέλ
Μακρόν στο Στρασβούργο είναι μόνο η
αρχή ενός σχεδίου που αναμφίβολα είναι
δύσκολο και στην εκτέλεσή του. Έτσι υ-
πάρχει μία κινητικότητα στην οποία προ-
σφέρουν την αρωγή τους και τις γνωριμίες
τους οι δύο πρώην πρωθυπουργοί της πα-
ράταξης, ο Κώστας Σημίτης και ο Γιώρ-
γος Παπανδρέου. Ο νέος
πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ θέλει να
επισκεφθεί τις μεγάλες ευρω-
παϊκές πρωτεύουσες και να
συναντηθεί με προέδρους και
πρωθυπουργούς. Εάν επιτύχει
να γίνει δεκτός από τον Εμα-
νουέλ Μακρόν στο Ελυζέ και
από τον Όλαφ Σολτς στην κα-
γκελαρία στο Βερολίνο, θα εί-
ναι ένα μήνυμα με τεράστια α-
πήχηση. Και στην Ευρώπη, ό-
τι το «new kid in the town» –κα-
τά τον Γιάννη Λούλη– είναι
το νέο πολιτικό αστέρι, αλλά

• Ο βασικός στόχος τού ΚΙΝΑΛ είναι να περά-
σει το μήνυμα στην κοινωνία ότι είναι η εναλ-
λακτική λύση έναντι του Κυριάκου Μητσοτάκη
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Ό
σοι είδαν εκλογικές προ-
θέσεις και προετοιμασίες
πίσω από την ανακοίνω-
ση Μητσοτάκη για επί-
σπευση της αύξησης του

κατώτατου μισθού από τον Μάιο και ό-
χι από τον Ιούλιο, όπως ήταν προ-
γραμματισμένο, στο άκουσμα ότι έρχο-
νται… πεσκέσια και για τους δημόσι-
ους υπαλλήλους παίζουν τα ρέστα τους
ότι η πρόωρη προσφυγή στις εθνικές
κάλπες είναι απλώς θέμα χρόνου. Η α-
λήθεια, ωστόσο, είναι κάπου στη μέση,
οπότε ας πιάσουμε την άκρη του νήμα-
τος που οδηγεί σε αυτήν.

Το μεσημέρι της Δευτέρας και ενώ ο
υπουργός Οικονομικών, Χρήστος
Σταϊκούρας, βρισκόταν στις Βρυξέλ-
λες για τη συνεδρίαση του Eurogroup,
όπου συζητήθηκαν μεταξύ άλλων η οι-
κονομική κατάσταση στην Ευρωζώνη,
η μεταρρύθμιση των δημοσιονομικών
κανόνων και η τραπεζική ένωση, πίσω
στην Ελλάδα από πηγές τού ΥΠ.ΟΙΚ.
προέκυψε η πληροφόρηση ότι η ει-
σφορά αλληλεγγύης που έχει παραμεί-
νει να βαραίνει τους δημόσιους υπαλ-
λήλους και τους συνταξιούχους οδεύει
προς κατάργηση και για αυτούς.

Βέβαια, από την πλατεία Συντάγματος
μπαίνουν δύο σημαντικοί αστερίσκοι
που αφορούν και την εκλογολογία. Ο
πρώτος αστερίσκος αφορά τον χρόνο ε-
φαρμογής του μέτρου που πιθανολογεί-
ται για το 2023, που έτσι κι αλλιώς εί-
ναι έτος που εκπνέει η θητεία τής νυν
κυβέρνησης οπότε έτσι κι αλλιώς θα
στηθούν κάλπες. Το δεύτερο «ναι μεν,
αλλά…» είναι ότι το κυβερνητικό ρεγά-
λο θα πάρει σάρκα και οστά εφόσον το
επιτρέψει ο δημόσιος κουμπαράς. Ας μη
διαφεύγει των συλλογισμών μας ότι η
μεγάλη κουβέντα στην Ευρωζώνη γίνε-
ται για τη χαλάρωση ελέω πανδημίας
των δημοσιονομικών κανόνων. Έχει δε
τη σημειολογία του το γεγονός ότι στο
τελευταίο Eurogroup ο Χρ. Σταϊκούρας
γνώρισε 4 νέους ομολόγους του: τον
Γερμανό Κρίστιαν Λίντνερ, την Ολλαν-
δή Σίγκριντ Κάαγκ, τη Λουξεμβούργια
Γιουρίκο Μπάκες και τον Αυστριακό
Μάγκνους Μπρούνερ, εκπρόσωποι ό-

λοι τους των «φειδωλών» χωρών του
βορρά της ένωσης. Πρόκειται για το
«κλαμπ» των κρατών-μελών που με τον
ένα ή τον άλλον τρόπο υποστηρίζουν τη
γρήγορη επιστροφή στους αυστηρούς
δημοσιονομικούς κανόνες τής Ε.Ε., μό-
λις τεθεί υπό έλεγχο η πανδημία Covid-
19. Εξ ου και στο οικονομικό επιτελείο
της ελληνικής κυβέρνησης παραμένουν
φειδωλοί και απλώς διαρρέουν τις προ-
θέσεις τους χωρίς να δεσμεύονται, κα-
θώς γνωρίζουν πολύ καλά ότι όλα θα ε-
ξαρτηθούν από τους καινούργιους δη-
μοσιονομικούς κανόνες που θα γίνουν
γνωστοί προς το τέλος του 2022, αλλά
και από το αν θα έχει δημιουργηθεί ικα-
νός δημοσιονομικός χώρος που να επι-
τρέπει παροχές. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι ακόμη και
το άλλο σχέδιο που διέρρευσε την πε-

ρασμένη Δευτέρα περί υιοθέτησης ε-
νός συστήματος εισοδηματικών κινή-
τρων-bonus σε επιλεγμένους τομείς του
Δημοσίου, θα λειτουργήσει σε πιλοτική
βάση και με μικρό δημοσιονομικό κό-
στος, ακριβώς για να μη διακινδυνευτεί
εκτροχιασμός του προϋπολογισμού. Ό-
πως αναφέρουν πηγές από το υπουρ-
γείο Οικονομικών, η φιλοσοφία του
νέου bonus system θα μπορούσε να
στηρίζεται σε δύο πυλώνες, μόνιμων
στόχων και επιβραβεύσεων. και επι-
πλέον στοχευμένων τομέων που σχετί-
ζονται με την υλοποίηση των κυβερνη-
τικών στόχων.

Η δαμόκλειος σπάθη 
της εποπτείας  
Σε κάθε περίπτωση, τα παραπάνω μέ-
τρα θα γίνουν πράξη μόνο αν οι Θε-





σμοί που συνεχίζουν να ασκούν ενι-
σχυμένη εποπτεία της ελληνικής οικο-
νομίας κλείσουν το μάτι στην Αθήνα.
Άλλωστε, δεν είναι τυχαίο ότι ο βρα-
χνάς της εποπτείας υπενθυμίζεται με
κάθε ευκαιρία από την ηγεσία του
ΥΠ.ΟΙΚ. Το έκανε προ ημερών ο Θε-
όδωρος Σκυλακάκης, λέγοντας ότι τα
τωρινά μέτρα στήριξης είναι μελλοντι-
κοί φόροι. Το έκανε τελευταίος και ο
Χρήστος Σταϊκούρας, δηλώνοντας
μεν ικανοποιημένος από την πορεία
και τις προοπτικές της ελληνικής οικο-
νομίας, προβληματιζόμενος δε από το
γεγονός ότι η Ελλάδα παραμένει η χώ-
ρα με το δεύτερο ή τρίτο υψηλότερο
χρέος στην Ευρώπη, στο οποίο έχουν
μετακυληθεί οι πόροι στήριξης των πο-
λιτών ύψους 43,3 δισ. ευρώ, ποσό που
αντιστοιχεί στο του ΑΕΠ.

Παροχές! Μπορεί
και προεκλογικές…
>> Αύξηση κατώτατου μισθού (Μάιος), bonus στους δημόσιους
υπαλλήλους και διαρροές για κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης
είναι τα κυβερνητικά «δώρα» που μοιάζουν και προεκλογικά



εκπαιδευτικού ινστιτούτου, στο ΙΕΚ
ΑΛΦΑ τίθενται γερά θεμέλια για το ε-
παγγελματικό μέλλον των σπουδα-
στών, καθώς όπως λένε για αυτούς το
μέλλον των νέων που επιλέγουν το ΙΕΚ
ΑΛΦΑ για τις σπουδές τους είναι αδια-
πραγμάτευτη αξία και αυτό δεν θα αλ-
λάξει ποτέ!

Για Πληροφορική ή Παιδαγωγικά,
Νοσηλευτική ή Αισθητική, Ξενοδοχει-
ακά ή Μηχανοτρονική, Γραφιστική ή
Δημοσιογραφία, Μαγειρική ή Ζαχαρο-

πλαστική, Φυσικοθεραπεία ή Προπο-
νητική, η επαγγελματική σταδιοδρομία
ξεκινά από το… ΑΛΦΑ! Γιατί μόνο η
εγγραφή στο ΙΕΚ ΑΛΦΑ, εγγυάται ολο-
κληρωμένη εκπαίδευση και επαγγελ-
ματική επιτυχία.

Αυτόν τον Φλεβάρη, πάρε τη σωστή
απόφαση και κάνε την ΑΛΦΑ επιλογή
για το μέλλον σου -και μάλιστα με προ-
νομιακά δίδακτρα!

Στο ΙΕΚ ΑΛΦΑ σήμερα, επαγγελμα-
τίας αύριο. πίστεψέ το!
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Σπουδές με πλεονεκτήματα
και «αντίκρισμα» 
στην αγορά εργασίας!

ΙΕΚ ΑΛΦΑ: EΓΓΡΑΦΕΣ ΣΤΑ ΝΕΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ ΜΕ ΠΡΟΝΟΜΙΑΚΑ
ΔΙΔΑΚΤΡΑ ΣΤΟ ΙΕΚ ΑΛΦΑ ΑΘΗΝΑΣ, ΠΕΙΡΑΙΑ, ΓΛΥΦΑΔΑΣ ‘Η ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ↪

Για περισσότερες πληροφορίες
και εγγραφές στα νέα τμήματα

Φεβρουαρίου 2022:
ΙΕΚ ΑΛΦΑ Αθήνας:

Πατησίων 31, 210 5279500
ΙΕΚ ΑΛΦΑ Πειραιά:

Φίλωνος 39, 210 41 20313
ΙΕΚ ΑΛΦΑ Γλυφάδας:

Λ. Βουλιαγμένης 57, 210 9640117
ΙΕΚ ΑΛΦΑ Θεσσαλονίκης:

Βαλαωρίτου 9, 2310 552406
http://www.iekalfa.gr/

Νέα χρονιά ξεκίνησε και στο
ΙΕΚ ΑΛΦΑ έχουν αρχίσει οι
εγγραφές στα νέα τμήματα
Φεβρουαρίου, για ποιοτικές
σπουδές με ανταγωνιστικά
πλεονεκτήματα και... «αντίκρι-
σμα» στην αγορά εργασίας! 

Η
επαγγελματική αποκατά-
σταση και επιτυχία των α-
ποφοίτων του ΙΕΚ ΑΛ-
ΦΑ, καθώς και η πρακτι-
κή άσκηση των σπουδα-

στών του στις μεγαλύτερες εταιρείες της
αγοράς, σε συνδυασμό φυσικά με την
παροχή υψηλά ποιοτικής κατάρτισης,
αποτελούν πρωτεύοντες στόχους του ε-
πιτυχημένου εκπαιδευτικού μοντέλου
που ακολουθεί το κορυφαίο ΙΕΚ, σε Α-
θήνα, Πειραιά, Γλυφάδα και Θεσσαλο-
νίκη!

Σε αυτήν την κατεύθυνση, το ΙΕΚ
ΑΛΦΑ εφοδιάζει τους σπουδαστές του
με ισχυρά «όπλα» για την αγορά εργα-
σίας, παρέχοντάς τους:

• Το ανταγωνιστικό πλεονέκτημα
διαβάθμισης του πτυχίου τους, με κο-
ρυφαίες βρετανικές πιστοποιήσεις που
αναγνωρίζονται παγκοσμίως, όπως η
διεθνής πιστοποίηση ABC Certa
Awards

• Τη συνεπή στήριξη του Γραφείου
Εργασίας (Job Center) του ΙΕΚ ΑΛΦΑ,
μέσω του οποίου έχουν τη δυνατότητα
να απορροφηθούν σε ένα δίκτυο 4.000
-και πλέον- συνεργαζόμενων επιχειρή-
σεων, με τις καλύτερες προϋποθέσεις

Εξάλλου, η συνέπεια στην παροχή
ποιοτικών προγραμμάτων σπουδών
για 95 περιζήτητες ειδικότητες, με κα-
θηγητές-καταξιωμένους επαγγελματίες
στην αγορά εργασίας, σε υπερσύγχρο-
νες εγκαταστάσεις και εξοπλισμένα ερ-
γαστήρια υψηλών προδιαγραφών, κα-
θιστούν την παρουσία του ΙΕΚ ΑΛΦΑ
δυναμική, μείζονος σημασίας και πρό-
τυπη στον χώρο της σύγχρονης ιδιωτι-
κής εκπαίδευσης. Απόλυτα εναρμονι-
σμένο και στη νέα εποχή –λόγω της
πρωτόγνωρης πραγματικότητας που
βιώνει η ανθρωπότητα παγκοσμίως, ε-
ξαιτίας της πανδημίας Covid– το ΙΕΚ
ΑΛΦΑ προσφέρει στους σπουδαστές
του μια μοναδική εκπαιδευτική εμπει-
ρία για τις 95 ειδικότητες που παρέχει,
τηρώντας στο ακέραιο όλους τους κα-
νόνες υγιεινής και ασφάλειας!     

Όπως δεσμεύονται οι άνθρωποι του
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Τις υπογραφές τους σε ένα «καθαρό» ενεργειακό
μνημόνιο έβαλαν προ ημερών οι διοικήσεις τής
ΔΕΗ και της ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ, το οποίο αφορά τη
διαμόρφωση του πλαισίου και την υλοποίηση
μέσω Joint Venture έργων στον τομέα του πρά-
σινου Υδρογόνου. Στο κοινοπρακτικό σχήμα η
δημόσια επιχείρηση θα εισέλθει με 49% και η
ΜΟΤΟΡ ΟΪΛ με 51%, με κοινό εταιρικό τόπο την
πεποίθηση ότι η εν λόγω κοινοπραξία έχει τα…
φόντα να ηγηθεί της ανάπτυξης της οικονομίας
του Υδρογόνου στην Ελλάδα, έχοντας πρόσβαση

στην αναπτυσσόμενη πλατφόρμα παραγωγής ε-
νέργειας από ανανεώσιμες πηγές τής ΔΕΗ Α.Ε.,
εκμεταλλευόμενη ταυτόχρονα τη δυναμικότητα
και τεχνογνωσία της MΟΤΟΡ ΟΪΛ (ΕΛΛΑΣ) Α.Ε.
ως μιας εκ των μεγαλύτερων ενεργειακών ομί-
λων στη χώρα. Η σκοπούμενη Κοινοπραξία έχει
στόχο την ανάπτυξη έργων παραγωγής και απο-
θήκευσης πράσινου Υδρογόνου στη χώρα, διευ-
κολύνοντας έτσι την ενεργειακή μετάβαση της
Ελλάδας σε ένα περιβάλλον καθαρών μηδενι-
κών εκπομπών άνθρακα (Net Zero).

Σύμπραξη ΔΕΗ και MOTOR OIL στρώνει το χαλί για το «πράσινο» υδρογόνο

ΑΒ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ
Επενδυτικός οργασμός
μέσω των AB Shop & Go
Γράφαμε την προηγούμενη εβδομάδα από τις οικονομικές
στήλες της «Α» για τις ζυμώσεις που γίνονται στο λιανεμπό-
ριο τροφίμων με την επικείμενη επιστροφή τής Carrefour
στην εγχώρια αγορά. Μέχρι να συμβεί αυτό, οι υπόλοιποι
παίκτες συνεχίζουν να ακολουθούν με στρατηγικές επέκτα-
σης το αναπτυξιακό κύμα που επικρατεί στον κλάδο. Τέτοιο
παράδειγμα αποτελεί η ΑΒ Βασιλόπουλος, που με το άνοιγ-
μα ενός νέου καταστήματος AB Shop & Go στην Αργυρού-
πολη η αλυσίδα γιορτάζει τη συμπλήρωση των 100 μικρών
καταστημάτων πόλης και βάζει πλώρη για τη διεύρυνση του
δικτύου AB Shop & Go με 50 νέα καταστήματα μέσα στο
2022 και στοχοθεσία τα 250 σε ορίζοντα τριετίας! Με αυτόν
τον τρόπο, θα καλύψει την αγορά ευκολίας τουλάχιστον
στην Αθήνα, τον Πειραιά και τη Θεσσαλονίκη.

Από το 2012, η ΑΒ Βασιλόπουλος αναγνώρισε ότι το
franchise αποτελεί ένα ανερχόμενο επιχειρηματικό πεδίο
με εξαιρετική δυναμική. Σε αυτό το πλαίσιο, δημιούργησε έ-
ναν νέο τύπο καταστήματος ευκολίας, τα AB Shop & Go,
που προσανατολίζονται στην εξυπηρέτηση των καθημερι-
νών, έκτακτων ή συμπληρωματικών αγορών, προσφέρο-
ντας πολλές επιλογές μαζί με ταχύτητα αγορών και φιλική ε-
ξυπηρέτηση, και όλα αυτά στο πλαίσιο της γειτονιάς.

Όπως εξηγούν οι άνθρωποι της γνωστής αλυσίδας, τα
AB Shop & Go αποτελούν μια ελκυστική πρόταση συνερ-
γασίας για κάθε νέο επιχειρηματία, καθώς η ΑΒ αναλαμβά-
νει την αξιολόγηση και υλοποίηση της επένδυσης, την ε-
νοικίαση και τη δαπάνη διαμόρφωσης του ακινήτου, την
αγορά του τεχνολογικού εξοπλισμού και την εκπαίδευση
του προσωπικού του καταστήματος. Ο υποψήφιος
franchisee χρειάζεται να διαθέτει ένα μικρό κεφάλαιο κίνη-
σης, αναλαμβάνοντας παράλληλα την αποπληρωμή της ε-
πένδυσης κατά τη διάρκεια του συμβολαίου, καταβάλλοντας
μηνιαία δόση για 10 έτη χωρίς πρόσθετες επιβαρύνσεις.

Στα κάγκελα 
οι πράκτορες ΟΠΑΠ 
> Αιτία ο αποκλεισμός τους από τα μέτρα στήριξης

Ητελευταία κυβερνητική παρέμβαση της 14ης Ιανουαρίου αναφορικά με την ανα-
κούφιση των πληττόμενων από την πανδημία εργαζόμενων και επιχειρήσεων ά-
φησε εκτός υποστηρικτικού νυμφώνος τους πράκτορες τού ΟΠΑΠ, με αποτέλε-

σμα να επικρατεί αναβρασμός στις τάξεις τους. Μάλιστα, φρόντισαν να δημοσιοποιή-
σουν τη μεγάλη δυσαρέσκειά τους αποστέλλοντας επιστολή διαμαρτυρίας με αποδέκτες
τον υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων Άδωνι Γεωργιάδη, τον αναπληρωτή ΥΠΑΝ Νίκο
Παπαθανάση, καθώς και τον υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο Βεσυρόπουλο. Η διοί-
κηση της ΠΟΕΠΠΠ (Πανελλήνια Ομοσπονδία Επαγγελματιών Πρακτόρων Παιχνιδιών
Πρόγνωσης ΟΠΑΠ Α.Ε.) λέει χαρακτηριστικά ότι, παρά τις σχετικές υποσχέσεις που έλαβε,
τα 4.000 πρακτορεία έμειναν ξανά έξω από τα μέτρα στήριξης, την ώρα που εντάχθηκαν
σε αυτά –έστω και για σύντομο χρονικό διάστημα– τα καζίνο και άλλες πληττόμενες επι-
χειρήσεις. Οι πράκτορες θυμίζουν ότι οι επιχειρήσεις τους ήταν ίσως οι μόνες που έμειναν
κλειστές για σχεδόν ένα χρόνο λόγω της πανδημίας, ενώ ήταν και από τις τελευταίες που
έλαβαν κάποιου είδους στήριξη από το κράτος. Λένε, επίσης, ότι η υγειονομική αντιμε-
τώπιση των πρακτορείων τους ήταν η σκληρότερη από σχεδόν κάθε κλάδο της αγοράς, υ-
πογραμμίζοντας ότι με απόφαση της κυβέρνησης τα καταστήματα του δικτύου τού Ο-
ΠΑΠ έγιναν η μόνη οργανωμένη εμπορική αλυσίδα στην Ελλάδα, στην οποία επιβλήθηκε
να λειτουργεί αποκλειστικά με εμβολιασμένους ή νοσήσαντες πελάτες, όταν όλο το λια-
νεμπόριο μπορεί να εξυπηρετεί και μη εμβολιασμένους, με rapid test. Οι πράκτορες επι-
καλούνται κυβερνητικές διαβεβαιώσεις περί αποκατάστασης των στρεβλώσεων που όμως
–όπως λένε– δεν έγιναν πράξεις, με αποτέλεσμα «τελικά δίκιο έχουμε και δίκιο δεν βρί-
σκουμε, καθώς ούτε αίρονται οι αδικίες, ούτε μέτρα στήριξης λαμβάνονται για τα καταστή-
ματά μας και τους περίπου 20.000 εργαζόμενους που απασχολούν». Ως κατακλείδα, στην
ΠΟΕΠΠΠ προαναγγέλλουν νέες κινητοποιήσεις ξεκαθαρίζοντας ότι έχουν φτάσει πλέον
στα όριά τους, μη μπορώντας να αντέξουν τον μηδενισμό των εσόδων τους από το mini
lockdown με μόνους ωφελούμενους τους online ανταγωνιστές του ΟΠΑΠ, την ίδια ώρα
που στα ΜΜΕ κυκλοφορούν «σενάρια για μέτρα που θα σφίξουν κι άλλο τη θηλιά στον
λαιμό μας, όπως σκέψεις για νέες αυξήσεις στον φόρο των κερδών των παικτών».
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Με την έλευση κάθε και-
νούργιου έτους κυρίαρχη
ευχή είναι να αποδειχτεί
ο… ερχόμενος καλύτερος
από αυτόν που έφυγε. Δε-
δομένου ότι το 2022 έχει
να «συναγωνιστεί» τα δυ-
στοπικά –ελεώ κορωνοϊ-
ού– 2020 και 2021, η
«δουλειά» του φαντάζει
ευκολότερη αλλά δεν εί-
ναι. Κι αυτό διότι οι κυ-
βερνήσεις παγκοσμίως θα
πρέπει και φέτος να στύ-
ψουν τα μυαλά τους για
το πώς θα αντιμετωπί-
σουν όχι μόνο τις αναζω-
πυρώσεις της πανδημίας
αλλά και σοβαρότατες
προκλήσεις όπως η κλι-
ματική αλλαγή, ο έλεγχος
της τεχνητής νοημοσύνης
και οι κίνδυνοι που «γεν-
νιούνται» από τον ψη-
φιακό μετασχηματισμό.

Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκατάκης 

Τ
ην σκιαγράφηση αυ-
τών των παγκόσμιας
κλίμακας προκλήσε-
ων αποπειράθηκε στη
τελευταία έκθεσή της

η SAS, μία από τις πλέον γνωστές
πολυεθνικές εταιρείες που δρα-
στηριοποιούνται στον κλάδο των
analytics και της Τεχνητής Νοη-
μοσύνης. Στο ιδιότυπο αλμανάκ
που φιλοτέχνησαν οι αναλυτές
της SAS για το πώς θα επηρεα-
στούν οι επιχειρηματικοί και κοι-
νωνικοί ιστοί ανά τον κόσμο από
την επιδραστικότητα των αλμά-
των της τεχνολογίας και της με-
τάλλαξης του κλίματος, αναφέρο-
νται χαρακτηριστικά τα εξής:

1Η�ευσυνειδησία�της
τεχνητής�νοημοσύνης�
Η τεχνητή νοημοσύνης αποτελεί
πλέον κομμάτι της καθημερινό-
τητας και το αποτύπωμά της σε
αυτήν θα μεγεθύνεται όσο περ-
νούν τα χρόνια. Στο περιθώριο
ωστόσο αυτής της εξέλιξης θα α-
ποτελεί παράλληλη αναγκαιότη-
τα η ύπαρξη ευσυνειδησίας στη
χρήση της τεχνητής νοημοσύνης
ώστε να απαντώνται με επάρκεια
τα ηθικά ζητήματα που απορρέ-
ουν από την ανάπτυξή της, όπως
είναι ο κίνδυνος ενσωμάτωσης
φυλετικών και σεξιστικών προ-
καταλήψεων (biases) στους αλ-
γόριθμους αλλά και η αναγνώρι-
ση προσώπου. Σύμφωνα με τη
μελέτη της SAS, η ρύθμιση της τε-
χνητής νοημοσύνης αποτελεί μια
ευκαιρία για την Ε.Ε. να προωθή-
σει τη δίκη της ατζέντα για την κα-

τοχύρωση ηγετικής θέσης στην
παγκόσμια ψηφιακή αγορά και
να θέσει ένα ακόμη παγκόσμιο
πρότυπο, όπως έκανε με επιτυχία
μέσω του GDPR. Νέοι κανονι-
σμοί όπως αυτοί που προωθεί η
ΕΕ μετουσιώνουν την έννοια της
ηθικής τεχνητής νοημοσύνης α-
πό ένα πλαίσιο κανονισμών σε
δημιουργία αξιόπιστων και «δια-
φανών» (transparent) επιχειρη-
ματικών μοντέλων. Κατά τη διάρ-
κεια του 2022, η υιοθέτηση πιο
υπεύθυνων πρακτικών τεχνητής
νοημοσύνης θα αποτελέσει κύ-
ριο μέρος της στρατηγικής και
των προγραμμάτων καινοτομίας
πολλών εταιρειών και το σημα-
ντικότερο θέμα συζήτησης με
τους πελάτες. Οι εταιρείες που έ-
χουν ήδη υιοθετήσει πιο υπεύ-
θυνες διαδικασίες θα αποκτή-
σουν το ανταγωνιστικό πλεονέ-
κτημα. Σε ένα γενικότερο πλαί-
σιο, η τεχνητή νοημοσύνη δίνει
τη δυνατότητα για μεγαλύτερη ε-
ξατομίκευση σε πολλαπλά επίπε-
δα, από τη διαμόρφωση προσω-
ποποιημένων προσφορών για
τον πελάτη μέχρι εξατομικευμέ-
νη θεραπεία ασθενών βασισμέ-
νη σε παράγοντες όπως τα γονί-
δια, το περιβάλλον και ο τρόπος
ζωής. Αυτό όμως προϋποθέτει τη
διάδοση των Model Ops, έτσι ώ-
στε οι επιχειρήσεις να αναπτύσ-
σουν και να παρακολουθούν α-
ποτελεσματικά τα μοντέλα μηχα-
νικής μάθησης, με το κατάλληλο
πλαίσιο διακυβέρνησης.

2Οι�προκλήσεις�της
εφοδιαστικής�αλυσίδας�
Η εκτίμηση που κυριαρχεί είναι
ότι καθ’ όλη τη διάρκεια του

• Μελέτη της SAS: Η υιοθέτηση ηθικών κανόνων στη συνεχώς αυξανόμε-
νη χρήση της τεχνητής νοημοσύνης, η αντιμετώπιση της διατάραξης της ε-
φοδιαστικής αλυσίδας και οι συνολικοί κίνδυνοι που απορρέουν από την
κλιματική αλλαγή, θα αποτελέσουν το φετινό επιτακτικό αίτημα των κοι-
νωνιών και των καταναλωτών προς τις κυβερνήσεις και τις επιχειρήσεις

Το αλμανάκ των τάσεων 
που θα κυριαρχήσουν 
στην αγορά το 2022

2022 το λιανεμπόριο θα «δει» α-
κόμη μεγαλύτερη μείωση των α-
ποθεμάτων, υψηλή ζήτηση και
«out-of-stocks. Και αυτό αποτε-
λεί την τοπ πρόκληση για τους ε-
μπόρους που αν θέλουν να κρα-
τηθούν στην επιχειρηματική ζωή
θα πρέπει να ανταποκριθούν
γρήγορα στις δυσλειτουργίες της
εφοδιαστικής αλυσίδας και στις
μεταβαλλόμενες προτιμήσεις των
πελατών. Πώς μπροέι να επιτευ-
χθεί αυτό; Σύμφωνα με τη SAS,
αν αξιοποιηθούν σωστά οι πλη-
ροφορίες από τα analytics που
προέρχονται από την εφοδιαστι-
κή αλυσίδα και την καταναλωτι-
κή ζήτηση.

3Η�διαχείριση
κινδύνου�στην
εφοδιαστική�αλυσίδα�
Αν και η απάτη στην εφοδιαστι-
κή αλυσίδα δεν είναι κάτι και-
νούργιο, το 2022 το ζήτημα αυτό
θα αποτελέσει μια μεγάλη πρό-
κληση σε παγκόσμιο επίπεδο. Εί-
ναι γεγονός ότι η COVID έχει ο-
δηγήσει σε αύξηση των φαινομέ-
νων απάτης, καθώς υπάρχουν
πολύ λιγότεροι φυσικοί έλεγχοι
των αποθεμάτων και των κατα-
στημάτων. Οι επιχειρήσεις έχουν
σταματήσει να δίνουν την ίδια
βαρύτητα στη διαχείριση κινδύ-
νου στην εφοδιαστική αλυσίδα

και οι απατεώνες και τα κυκλώ-
ματα δεν χάνουν την ευκαιρία να
εκμεταλλευτούν αυτή την κατά-
σταση. Τα analytics καθοδηγούν
τον ψηφιακό μετασχηματισμό της
εφοδιαστικής αλυσίδας, καθώς
δίνουν έμφαση στις διαδικασίες
των προμηθειών, όπως είναι ο ε-
ντοπισμός της νοθείας προσφο-
ρών και η τήρηση των όρων των
συμβάσεων.

4Η�κλιματική�αλλαγή
και�το�ντόμινο�μια
πιθανής�κατάρρευσης
Πέρα από το προφανές των αλλε-
πάλληλων φυσικών καταστρο-
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Σημαντικές καινοτομίες 
στον νέο αναπτυξιακό νόμο

Ρυθμίσεις που στοχεύουν στη βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος στη χώρα
μας και στην επιτάχυνση και ευελιξία των προβλεπόμενων διοικητικών διαδικα-
σιών για τις ιδιωτικές επενδύσεις περιλαμβάνει στον πυρήνα του ο νέος αναπτυ-

ξιακός νόμος που εισήχθη στις αρχές της εβδομάδας στις αρμόδιες επιτροπές της Βου-
λής προς επεξεργασία πριν την τελική ψήφισή του. 

Το «πόνημα» του υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων βασίζεται σε συγκεκριμέ-
νους πυλώνες ανάπτυξης της επιχειρηματικής δραστηριότητας με στόχο να επιτευχθεί ο
ψηφιακός και τεχνολογικός μετασχηματισμός των επιχειρήσεων ακολουθώντας τις ε-
πιταγές της 4ης Βιομηχανικής Επανάστασης (Industry 4.0), η πράσινη μετάβαση, η δη-
μιουργία οικονομιών κλίμακας και η στήριξη καινοτόμων επενδύσεων. Επιπρόσθετα, ε-
νισχύονται οι τομείς του τουρισμού, της μεταποίησης και της αγροδιατροφής ενώ υ-
πάρχει ειδική μέριμνα για τις επενδύσεις που θα υλοποιηθούν στις περιοχές απολιγνι-
τοποίησης.

Ειδικότερα θεσπίζονται 13 θεματικά καθεστώτα:
1. Ψηφιακός και Τεχνολογικός Μετασχηματισμός Επιχειρήσεων.
2. Πράσινη Μετάβαση - Περιβαλλοντική Αναβάθμιση Επιχειρήσεων.
3. Νέο Επιχειρείν, με κύριο σκοπό την υποστήριξη νέων επιχειρηματιών που θέλουν να
υλοποιήσουν τις επενδυτικές τους πρωτοβουλίες.
4. Καθεστώς Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης, μέσω του οποίου θα υλοποιηθεί η ε-
γκεκριμένη ευρωπαϊκή πολιτική για την ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων στις περιοχές

των Εδαφικών Σχεδίων Δίκαιης Μετάβα-
σης για τη στήριξη της απασχόλησης και α-
νάπτυξης αυτών των περιοχών.
5. Έρευνα και Εφαρμοσμένη Καινοτομία.
6. Αγροδιατροφή - Πρωτογενής Παραγω-
γή και Μεταποίηση Γεωργικών Προϊόντων
- Αλιεία.
7. Μεταποίηση - Εφοδιαστική Αλυσίδα.
8. Επιχειρηματική Εξωστρέφεια.
9. Ενίσχυση Τουριστικών Επενδύσεων.
10. Εναλλακτικές Μορφές Τουρισμού.
11. Μεγάλες Επενδύσεις, προκειμένου να
υπάρξει ειδική αντιμετώπιση σε επενδυτικά
σχέδια που επηρεάζουν σημαντικά τις το-
πικές οικονομίες και γενικότερα την άνο-
δο των οικονομικών κλαδικών δεικτών.
12. Ευρωπαϊκές Αλυσίδες Αξίας.
13. Επιχειρηματικότητα 360ο.

Σύμφωνα με ανακοίνωση του υπουργεί-
ου, ο νέος Αναπτυξιακός Νόμος εισάγει ση-
μαντικές καινοτομίες που προσφέρουν σα-
φή επιτάχυνση σε όλες τις διαδικασίες του
«κύκλου ζωής» ενός επενδυτικού σχεδίου

(διαδικασία υποβολής, αξιολόγησης, υπαγωγής και ελέγχου), προκειμένου να κατα-
στούν δυνατές οι άμεσες ωφέλειες από τη χορήγηση των ιδιαίτερα ελκυστικών κινή-
τρων στις επιχειρηματικές πρωτοβουλίες. «Η αξιοποίηση των πιστοποιημένων ορκωτών
ελεγκτών και το νέο σύγχρονο Πληροφοριακό Σύστημα θα συνδράμουν καθοριστικά
προς αυτή την κατεύθυνση. Ταυτόχρονα, ο νέος Χάρτης Περιφερειακών Ενισχύσεων
2022-2027 προβλέπει υψηλά ποσοστά ενίσχυσης στην πλειοψηφία των Περιφερειών
της χώρας (30-50% για τις μεγάλες επιχειρήσεις, 40-60% για τις μεσαίες και 50-70%
για τις μικρές επιχειρήσεις) με επιπλέον προσαύξηση 10% για τις περιοχές Δίκαιης Α-
ναπτυξιακής Μετάβασης».

Υπογραμμίζεται ότι για πρώτη φορά αξιοποιούνται δυνατότητες που παρέχει ο Γενι-
κός Απαλλακτικός Κανονισμός 651/2014 και αφορούν στην υπαγωγή επενδυτικών
σχεδίων αυτοτελώς, πέραν των ενισχύσεων περιφερειακού χαρακτήρα. «Με τη συγκε-
κριμένη πρωτοβουλία, οι ενισχύσεις σε τομείς όπως η έρευνα και η καινοτομία, η προ-
στασία του περιβάλλοντος καθώς και οι κοινωνικού προσήμου ενισχύσεις (πχ επαγ-
γελματική κατάρτιση εργαζόμενων σε μειονεκτική θέση ή με αναπηρία), μπορούν πλέον
να αποτελούν ολοκληρωμένα επενδυτικά σχέδια».

Ο νέος Αναπτυξιακός Νόμος- Ελλάδα Ισχυρή Ανάπτυξη, όπως σημειώνει το υπουρ-
γείο, θα αποτελέσει την απαρχή ενός μεγάλου επενδυτικού κύκλου, με σημαντικά ο-
φέλη τόσο για την επιχειρηματικότητα όσο και για την εθνική οικονομία. Κεντρικός
στόχος είναι η δημιουργία νέων και ποιοτικών θέσεων εργασίας σε όλες τις περιφέ-
ρειες της χώρας και η ευρωστία των τοπικών κοινωνιών και οικονομιών.

φών που είδαμε το 2021 (βλ.
πλημμύρες στη Γερμανία, πυρκα-
γιές στην Ελλάδα, χιονοθύελλες
στην Ισπανία), η κλιματική αλλα-
γή έχει σημαντικό αντίκτυπο α-
κόμη και στη χορήγηση δανείων
και τις επενδύσεις. 

Θυμίζεται ότι τον περασμένο
Σεπτέμβρη η Ευρωπαϊκή Κεντρι-
κή Τράπεζα δημοσίευσε τα σαφή
και αδιαμφισβήτητα αποτελέσμα-
τα ενός climate stress test, που
διενεργήθηκε για πρώτη φορά
για το σύνολο της ευρωπαϊκής οι-
κονομίας και αφορούσε κυρίως
τραπεζικά ιδρύματα. 

Το συμπέρασμα αυτού του τεστ
αντοχής ήταν αποκαρδιωτικό κα-
θώς υπογράμμιζε ότι η κλιματική
αλλαγή μπορεί να προκαλέσει πι-
θανή κατάρρευση του χρηματο-
πιστωτικού συστήματος, δημι-
ουργώντας «ντόμινο» εάν ένας
σημαντικός τραπεζικός παράγο-
ντας χρεοκοπήσει.

Υπό αυτό το πρίσμα το 2022
θα είναι έτος δράσης για τις πε-
ρισσότερες επιχειρήσεις και τα
χρηματοπιστωτικά ιδρύματα
στην Γηραιά Ήπειρο, καθώς θα
τεθούν σε εφαρμογή οι νέες α-
παιτήσεις δημοσιοποίησης στοι-
χείων για το κλίμα και τη βιωσι-
μότητα. 

Παράλληλα θα οριστούν ειδι-
κοί κανονισμοί για τους τραπεζι-
κούς φορείς και τον κλιματικό
κίνδυνο, συμπεριλαμβανομένων
ακόμη και των climate stress
tests σε επίπεδο Ε.Ε.. Τα χρημα-
τοπιστωτικά ιδρύματα θα πρέπει
να ενισχύσουν σημαντικά τις δια-
δικασίες analyticsγια να αντιμε-
τωπίσουν όλα τα παραπάνω ζη-
τήματα. 

Η εξασφάλιση πολλών νέων
δεδομένων, η ανάπτυξη νέων
μοντέλων, η παραγωγή νέων α-
ναφορών και η εφαρμογή νέων
προσομοιώσεων για νέα, μελλο-
ντικά σενάρια είναι μόνο μερικά
από τα στοιχεία που απαιτούνται
για να στηρίξουν τις διαδικασίες
συμμόρφωσης και στρατηγικού
σχεδιασμού. 

5Η�εμπειρία�του
χρήστη�και�ένας�κόσμος
χωρίς�cookies
Όπως εξηγούν οι άνθρωποι της
SAS, το 2021 η επιτάχυνση του
ψηφιακού μετασχηματισμού ο-
δήγησε σε ένα υβριδικό μοντέλο
διάδρασης με τους πελάτες, και
ακολούθως, σε επαναπροσδιορι-
σμό της διαμόρφωσης, διαχείρι-
σης και βελτιστοποίησης εμπει-
ρίας πελάτης για τις επιχειρήσεις. 

Καθώς τα third-party cookies
δεν υπάρχουν πια, οι marketers
πρέπει πλέον να βασιστούν στα
δεδομένα που διαθέτουν: τα δικά
τους πρωτογενή δεδομένα. Είναι
πλέον σίγουρο ότι οι φιλόδοξες
στρατηγικές δεδομένων θα επι-

κρατήσουν. «Έξυπνες» τεχνολο-
γίες, δυνατές εμπειρίες, ψηφιακή
εμπιστοσύνη, αυτοματοποίηση
και παραδόσεις. 

Η COVID επιτάχυνε τις αλλα-
γές προς μια digital-first οικονο-
μία, όπου οι καταναλωτές αναμέ-
νουν πραγματικά εξατομικευμέ-
νες εμπειρίες - όλες τροφοδοτού-
μενες από τα δεδομένα κατανα-
λωτών. Το 2022, τα προηγμένα
analytics (όπως η τεχνητή νοη-
μοσύνη) και η αυτοματοποιημέ-
νη λήψη αποφάσεων στο μάρκε-
τινγκ θα παίζουν ακόμη πιο ση-
μαντικό ρόλο στη διαμόρφωση
προδραστικής και όχι αντιδρα-
στικής πελατοκεντρικής στρατη-
γικής, ενώ όσες εταιρείες δεν έ-
χουν κινηθεί προς αυτή την κα-
τεύθυνση, έως το 2030, θα μεί-
νουν πίσω.

6Η…�περιέργεια�στο
εργασιακό�περιβάλλον
Είναι πια δεδομένο ότι το 2022,
το εργασιακό περιβάλλον θα εί-
ναι πιο ευέλικτο από ποτέ. Με-
τράμε ήδη δύο χρόνια σε αυτόν
τον νέο τρόπο εργασίας, και είναι
φυσικό να υπάρχουν νέες προσ-
δοκίες. Η ευελιξία είναι η νόρμα.
Επίσης, μια νέα αξία έκανε την
εμφάνισή της και ήρθε για να μεί-
νει: Η περιέργεια.

Η περιέργεια βοηθά τις επιχει-
ρήσεις να αντιμετωπίσουν κρίσι-
μες προκλήσεις - από τη βελτίω-
ση της εργασιακής εμπειρίας έως
τη δημιουργία χώρων εργασίας
που προωθούν την καινοτομία. 

Η περιέργεια θα είναι η πιο
περιζήτητη επαγγελματική δεξιό-
τητα το 2022, επειδή οι εργαζό-
μενοι με περιέργεια συμβάλλουν
ενισχύουν τη διακράτηση εργα-
ζομένων, ακόμα και στο σύγχρο-
νο περίπλοκο εργασιακό περι-
βάλλον

Οι εταιρείες θα πρέπει να εί-
ναι έτοιμες να αξιοποιήσουν πλή-
ρως τις ευκαιρίες του ευέλικτου
εργασιακού περιβάλλοντος και να
ελαχιστοποιήσουν τους κινδύ-
νους που ελλοχεύουν σε αυτό, ό-
πως είναι η κόπωση των εργαζο-
μένων και η αποστασιοποίηση
αυτών. 

Θα πρέπει να προετοιμαστούν
και μετασχηματίσουν τις διαδικα-
σίες τους σε ένα υβριδικό μοντέ-
λο εργασίας, να καλλιεργήσουν
την ανθεκτικότητα του προσωπι-
κού μακροπρόθεσμα, με παροχές
που σχετίζονται με την υγεία τους
και όχι μόνο την απόδοσή τους,
να επιδιώξουν την ταχύτερη επί-
τευξη των στόχων διαφορετικό-
τητας και συμπερίληψης μέσω υ-
ποχρέωσης λογοδοσίας για τους
στόχους αυτών και να υποστηρί-
ξουν την ανάπτυξη ενός υβριδι-
κού, ανθρωποκεντρικού, μοντέ-
λου εργασίας που θα προωθεί
την συνεργατικότητα.
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